
1

Nr.4/2015 maijs 

Apes novada bērnu svētki 
„Puķu bērni gaismas CEĻOS”
28.maijā Virešos
Santa Sāre-Gerža, Virešu saieta nama vadītāja

28. maijā Vidagā tiks svinēti Apes novada bērnu svētki. Pasākumā
piedalīsies bērni un jaunieši no Apes, Trapenes, Gaujienas un Vire-
šiem. Pasākuma galvenā ideja un centrālais varonis ir BĒRNS, kuru
gan vecāki, gan skolotāji grib izaudzināt par gudru, labu cilvēku Apes
novadā -  mūsu Latvijai!!!

Rīts iesāksies ar LITERATŪRAS STUNDU - „Pasakas par zie-
diem”, turpinājumā BIOLOĢIJAS STUNDA, kurā uzzināsim daudz
interesanta par ziedu enerģiju, fotografēsimies ziedu foto salonā.

Visas dienas garumā bērni varēs savus spēkus pārbaudīt SPORTA

STUNDĀ un radoši izpausties VIZUĀLĀS MĀKSLAS STUNDĀ.
Protams neaizmirsīsim arī par kvalitatīviem un operatīviem mēģinā-
jumiem.

Plkst. 16:00 būs MŪZIKAS AUDZĒŠANAS STUNDA „Ziedu
mūzika”, kurā uzzināsim par mūzikas terapiju, muzicēsim, ielaidīsim
mūziku sevī, kopā ar mūzikas terapeiti Ievu Bistrovu.

Plkst. 17:30 stāsimies gājienam pie Vidagas Sikšņu pamatskolas un
kopīgi dosimies uz svētku koncertu. /Būsim priecīgi, ja padomāsiet
par gājiena noformējumu, saistībā ar ziedu tēmu/

Plkst. 18.00 Vidagas brīvdabas estrādē koncerts „Puķu bērni gais-
mas CEĻOS”

Pēc koncerta dalībniekiem vakariņas un diskotēka, līdz plkst. 22:00.
Šajā gadā mēģināsim šos svētkus veidot mazliet citādāk. Redzēsim,

kas no tā visa iznāks. Domāju, ka būs, ja ne labāk, tad noteikti savādāk,
mums izdosies krāsaini un jauki svētki!

Dziesma no sirds uz sirdi 
mūža garumā
Ilva Sāre, Apes novada kultūras darba organizatore

2. maijā Gulbenes kultūras centrā notika Apes, Alūksnes, Gulbenes,
Balvu, Viļakas, Jaunpiebalgas novadu senioru, sieviešu un jaukto vo-
kālo ansambļu skate. Apes novadu tajā pārstāvēja 3 senioru vokālie
ansambļi – Apes tautas nama vecākās paaudzes sieviešu vokālais an-
samblis „Dziesmas mūžs”, vadītāja Sandra Oto, Virešu saieta nama
senioru vokālais ansamblis ”Melodija”, vadītāja Irēna Auziņa un Gau-
jienas tautas nama senioru vokālais ansamblis „Lainva”, vadītāja Indra
Sadovņikova. Kopā skatē piedalījās 17 senioru vokālie ansambļi - 11
Gulbenes novada, 3 Apes novada un pa vienam no Alūksnes, Balvu
un Viļakas novadiem. Skates žūrijā piedalījās trīs cienījami kungi,
kurus kopā vieno daudzas kopīgas lietas. Viņi visi kopā strādā Jāzepa
Mediņa mūzikas vidusskolā, viņi visi ir koru diriģenti, un protams,
viņus vieno arī mīlestība uz dziesmu. Skati vērtēja Jānis Baltiņš, Uldis
Kokars un Roberts Liepiņš.

Šī skate bija skaists koncerts, jo tajā ansambļi izpildīja dziesmas
par Latviju, tēvzemi, mūsu mīļo zemīti, tās tikumu, skaistumu, cilvē-
kiem… Dziedātāju acīs bija patiess prieks izpildot šīs dziesmas un arī

pa kādai asarai. 
Mēs, Apes novada cilvēki varam priecāties un lepoties, ka mūsu

četros pagastos ir trīs senioru vokālie ansambļi, kuri dzied, kuri mīl
dziesmu. Visiem kolektīviem ir sarūpēti piemēroti, gaumīgi tērpi. Iz-
vēlētas piemērotas dziesmas, dziedātājas prot ieklausīties viena otrā,
ir atbrīvotas un dzied no sirds uz sirdi. Virešu saieta nama senioru vo-
kālais ansamblis saņēma līdz šim augstāko novērtējumu - 1.pakāpi un
41,50 punktus aiz sevis atstājot Apes tautas nama vecākās paaudzes
sieviešu vokālo ansambli „Dziesmas mūžs”- 1. pakāpe 40,75 punkti
un Gaujienas tautas nama senioru vokālo ansambli „Lainva” 2. pakāpe
36,17 punkti.

9.maijā Alūksnē notika Alūksnes un Apes novadu koru skate, kurā
piedalījās 6 kori – trīs kori no Alūksnes, viens koris no Ziemeriem, sa-
vukārt Apes novadu pārstāvēja divi kori – Apes tautas nama jauktais
koris “Ape”, diriģente Sandra Oto un Trapenes sieviešu koris, diriģente
Ilze Dāve. Korus vērtēja Uldis Kokars, Roberts Liepiņš un Laura
Andže, Apes tautas nama jauktais koris “Ape”, ieguva I pakāpi, sa-
vukārt Trapenes sieviešu koris ieguva II pakāpi. Paldies, jums visiem!
Paldies, protams arī kolektīvu vadītājām, kuras prot piemeklēt īstās
dziesmas, īstos vārdus ar ko dziedātājus uzrunāt, uzmundrināt.

Lai skan dziesma no sirds uz sirdi mūža garumā!

01.04. Projektu vadītāja L.Ābol -
kalne, uzņēmējdarbības speciāliste
A.Plauma, Pečoros, Krievijas Re-
publikā, piedalās Igaunijas – Lat-
vijas – Krievijas pārrobežu sadar-
bības programmas “Kultūras man-
tojuma un dabas resursu izmanto-
šana uzņēmējdarbības attīstībā pie-
robežas reģionos” (Heritage Busi-
ness) darba grupas sanāksmē

07.04. Priekšsēdētāja A.Harju
piedalās Latvijas Pašvaldību sa-
vienības valdes sēdē, Rīgā, un
Rīgas pedagoģijas un izglītības
vadības augstskolas reģionu darba
devēju sarunās ar starptautisku no-
vērtējuma ekspertu komisiju par
augstskolu studentu darba kvalitāti
prakses darba vietās

07.04. Izglītības, kultūras un
sporta komitejas sēde Apē

08.04. Priekšsēdētāja A.Harju
piedalās Sabiedrības integrācijas
fonda Padomes sēdē, Rīgā

09.04. Sociālo jautājumu ko-
mitejas sēde Apē

09.04.-17.04. Projektu vadītāja
D. Bojāre, jauniešu lietu speciālists
M. Janušs, ar 5 Apes novada jau-
niešiem Polijā piedalās Erasmus+
programmas starptautiskā jauniešu
apmaiņas projekta “Life it squeeze
it like a lemon” aktivitātēs

14.04. Priekšsēdētājas vietnieks
J.Liberts piedalās Veselības un so-
ciālo jautājumu komitejas sēdē
LPS, Rīgā

15.04. Priekšsēdētāja A.Harju,
vietnieks J.Liberts, L.Ābolkalne un
A.Plauma Igaunijā Setomaa paš -
valdībās tiekas ar uzņēmējiem un
pašvaldību vadītājiem par igauņu
pieredzi ieinteresēt pilsētniekus
pārcelties uz dzīvi laukos

16.04. Finanšu un tautsaimnie-
cības komitejas sēde Apē

17.04. Grāmatu svētki Apē
17.04. Priekšsēdētāja A.Harju

LTV1 piedalās raidījuma - Latvi-
jas nākotnes stratēģijas diskusijā
„Vai Latvija nākotnē būs tikai
Rīga?“ - ierakstā

19.04. -24.04.  turpinot NORD -
PLUS programmas projekta „Uzņē-
mēju paaudze” aktivitātes D.Ozoli-
ņa Apes vidusskolas skolēni un sko-
lotāji piedalās projekta otrajā mobi-
litātē Kajaani pilsētā Somijā

20.04.-08.05. Priekšsēdētāja
A.Harju ikgadējā atvaļinājumā

21.04. Priekšsēdētājas vietnieks
J.Liberts piedalās Latvijas Zinātņu
akadēmijas un Latvijas Pašvaldību
savienības rīkotajā konferencē
“Vietējo padomju loma Latvijas
neatkarības atgūšanā”, Rīgā

22.04. Priekšsēdētājas viet-
nieks J.Liberts piedalās LPS
domes sēdē, Rīgā

23.04. Domes kārtējā sēde Apē 
23.04. Vides komisijas sēde Apē
25.04. Lielā talka novada pa-

gastos un pilsētā
01.05. Upju festivāls Gaujienā
04.05.-06.05. Vidagas Sikšņu

pamatskolas direktore U.Reķe, Ei-
ropas Parlamentā Briselē, biedrī-
bas “Latvijas Mazpulki” organizē-
tajā mazpulku vadītāju braucienā

11.05. – 20.05. Vidzemes
Augst skolas studentu integrētā
lauku prakse Gaujienā

ĪSZIŅAS

Apes novada jaunsargi nokārto
noslēguma eksāmenus
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Jaunsargu 4 apmācību līmeņa noslēguma testu kārtošanā Rēzeknē
piedalījās Apes 202. jaunsargu vienības jaunsargs Jānis Stūrītis un
Alūksnes 201. jaunsargu vienības jaunsargs Veronika Pasnova. 

Trīs dienu garumā jaunsargi kārtoja militāros eksāmenus - likumu
reglamentos, ieroču mācībā, lauka kaujas iemaņās, ierindas mācībā,
tūrismā, militārajā topogrāfijā, kompleksajos testos un fiziskajā saga-
tavotībā. Maksimālais punktu skaits, ko var iegūt, ir 100 punkti. No-
slēguma parādē saņemot apliecības, Jānis par labiem rezultātiem tika
novērtēts ar balvu, kuru saņēma no Rekrutēšanas un Jaunsardzes cen-
tra direktora Druva Kleina.

Abi jaunieši jau paguvuši piedalīties Nacionālās Aizsardzības Aka-
dēmijas kadetu nometnē
un iestājpārbaudījumus
nedēļas garumā sekmīgi
nokārtojuši arī tur. Ceru,
ka abi rudenī uzsāks stu-
dijas Akadēmijas sausze-
mes spēku virsnieku ap-
mācību programmā.

Informējam, ka šā
gada 1., 2., 3. jūnijā Apē
notiks jaunsargu tūrisma
un orientēšanās sporta
vasaras nometne, kurā
piedalīsies jaunsargi un
jaunsargu kandidāti no
Apes, Alūksnes, Smilte-
nes novadiem. Nometnē
tiks pilnveidotas tūrisma
un orientēšanās sporta ie-
maņas.

Atbalstīto 46 projektu pieteikumu
vidū arī “Vītolēni 2015”

Vidzemes plānošanas reģions (VPR) informē, ka ir noslēdzies iz-
sludinātais un administrētais „Latvijas Valsts mežu atbalstītās Vidze-
mes kultūras programmas 2015” projektu konkurss, kurā ekspertu ko-
misija, ņemot vērā konkursa nolikumā apstiprinātos kritērijus, izvēr-
tēja 153 pieteikumus ar kopējo pieprasīto finansējuma summu 551
468, 57 eiro un lēma atbalstīt pavisam 46 projektus par kopējo summu
75 303 eiro. Atbalstīto projektu pieteikumu vidū ir arī Gaujienas Jā-
zepa Vītola fonds ar pieteikto projektu “Vītolēni 2015”, kur pasāku-
mam piešķirts finansējums EUR 3000.

No 2015. gada maija līdz pat decembrim ar Latvijas Valsts mežu
atbalstītās Vidzemes kultūras programmas atbalstu tiks īstenota virkne
kultūras pasākumu ar izglītojošām, radošām un Vidzemes mantojumu
popularizējošām aktivitātēm – aktuālā informācija par projektu ievie-
šanas gaitu būs pieejama VPR mājaslapā – www.vidzeme.lv.

Sirsnīgi sveicam Dianu Liepiņu
Ordeņu kapituls 2015.gada 2.aprīlī nolēma par nopelniem

Latvijas valsts labā apbalvot ar Triju Zvaigžņu ordeņa pirmās
pakāpes (zeltītu) goda zīmi Apes novada izglītības un kultū-
ras darbinieci, zīmēšanas skolotāju Dianu LIEPIŅU. Pazi-
ņojums publicēts Latvijas Vēstnesī 15.04.2015., Nr.73
(5391). 

Apbalvojumu Diana LIEPIŅA saņēma
Latvijas Republikas Neatkarības atjaunoša-
nas dienā, šā gada 4.maijā, Melngalvju
namā, svinīgā valsts apbalvojumu pas-
niegšanas ceremonijā, ar Valsts prezidenta
Andra Bērziņa piedalīšanos.

Apsveicam un lepojamies!



2

    

Nr.4/2015 maijs 

Domē pieņemtie lēmumi

23.aprīļa Apes novada domes sēdes apskats
Izskatot biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” lūgumu nodot lietošanā brīvas neap-

dzīvojamās telpas Apes novada pašvaldībā, ņemot vērā, ka biedrībai „Latvijas Sarkanais
Krusts” piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss, un to, ka biedrība neapdzī-
vojamās telpas izmantos biedrības aktivitāšu īstenošanai (sabiedrības, it īpaši trūcīgo un
sociāli mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana), dome pieņēma lēmu-
mu: Nodot bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai – biedrībai „Latvijas
Sarkanais Krusts” (reģistrācijas Nr.40008002279, juridiskā adrese: Šarlotes iela 1D, Rīga,
LV-1001), turpmāk – Biedrība, šādu Apes novada domei piederošo nekustamo īpašumu
daļas (turpmāk – Īpašumi): nekustamā īpašuma “Pagastnams”, Trapenes pag., Apes nov.,
daļu – neapdzīvojamās telpas 18,6 m2 platībā; nekustamā īpašuma “Mežniecība 1”, Gau-
jiena, Gaujienas pagasts, daļu - neapdzīvojamo telpu 7,9 m2 platībā; nekustamo īpašumu
– dzīvokļa īpašumu Stacijas  ielā 8- 4, Apē, kas sastāv no nedzīvojamām telpām 70,6 m2

kopplatībā; nekustamā īpašuma „Cīrulīši”, Vidaga, Virešu pagasts daļu – neapdzīvojamās
telpas 14.0  m2 platībā. Īpašumus nodot bezatlīdzības lietošanā uz 3 gadiem, bet ne ilgāk
kā uz laiku, kamēr Biedrībai ir sabiedriskā labuma organizācijas statuss. Īpašumu bez-
atlīdzības lietošanas mērķis – biedrības darbība un tās aktivitāšu īstenošana (sabiedrības,
it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana).
Nododamie Īpašumi ir apmierinošā tehniskā stāvoklī. Biedrība ir tiesīga izmantot bez-
atlīdzības lietošanā nodotos Īpašumus tikai šī lēmuma paredzētajam mērķim, lietot Īpa-
šumus tādējādi, lai nepasliktinātu to stāvokli, kā arī nodrošināt Īpašumu uzturēšanu un
segt ar to uzturēšanu saistītos izdevumus. 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt 01.04.2015. noslēgto Sadarbības līgumu ar Krie-
vijas Republikas Pečoru rajona pašvaldību, Igaunijas Republikas Seto pašvaldību  un
Apes novada domi par kopēja biznesa un  sadarbības centra padomes dibināšanu.

Izskatot Latviešu vēlētāju biedrības 20.03.2015. priekšlikumus likumprojektam par
Saeimas deputātu atsaukšanas kārtību, domes ieskatā vēstulē norādītie likumprojekta va-
rianti radītu nevienlīdzīgu attieksmi, atsaucot Saeimas deputātus, Dome pieņēma lēmumu
noraidīt Latviešu vēlētāju biedrības priekšlikumus likumprojektam par Saeimas deputātu
atsaukšanas kārtību. 

Ņemot vērā 1 personas 31.03.2015. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu iznomāt vie-
nai personai rūpnieciskās zvejas tiesības Zvārtavas ezerā ar zvejas tīklu garumu 75 metri
uz vienu gadu, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt nomas
maksu par zvejas tiesībām Zvārtavas ezerā, izejot no aprēķina – zivju tīkls, par katriem
5 m (iekšējos ūdeņos) 2,85 EUR apmērā gadā; kopā par 75 metriem – 42,75 EUR gadā.

Lai nodrošinātu bērnu drošību Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā, rūpētos par paš -
valdībai piederošo nekustamo īpašumu tehnisko stāvokli, Dome pieņēma lēmumu izdalīt
no Apes novada domes 2015.gada budžeta rezerves EUR 4726,26 Ojāra Vācieša Gau-
jienas vidusskolas ēkas ziemeļu fasādes atjaunošanas tehniskā projekta (ietverot apse-
košanu, tehnisko būvprojektu, tāmes un saskaņošanu) izstrādei.

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt dalības maksu 3,00 euro vienai  personai Apes
novada Upju festivālā Gaujienā „Gauja 2015”.

Dome pieņēma lēmumu organizēt Pavasara gadatirgu Gaujienas pagastā š.g. 9.maijā
un pierobežas pavasara gadatirgu Apes pilsētā š.g. 10.maijā.

Dome pieņēma lēmumu noteikt grāmatas „Trapenes pamatskolas atmiņu mozaika”
pārdošanas cenu EUR 4.98 bez PVN.” 

Izskatot Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotājas Sandras Oto un Gaujienas Mūzi-
kas un mākslas skolas direktores Ilzes Dāves iesniegumu par finansējuma piešķiršanu
braucienam uz Strenčiem šā gada 30.aprīlī, lai nodrošinātu Apes novada izglītības iestāžu
koru sagatavošanos skolēnu dziesmu un deju svētku koru skatei, Dome pieņēma lēmumu
piešķirt finansējumu  EUR 210,00 apmērā transporta izdevumu apmaksai braucienam
uz Strenčiem 2015.gada 30.aprīlī.

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr.6/2015 „Par pašvaldības
atbalstu sporta sasniegumu veicināšanai” un to paskaidrojuma rakstu.

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumu Apes novada domes 2013.gada 26.septem-
bra lēmuma Nr.302 “Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu Apes novada domes ad-
ministrācijā un domes iestādēs un struktūrvienībās” 1.pielikumā - papildināt sadaļu
“Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība” ar teikumu sekojošā redakcijā:
“Otrdienās (izņemot svētku dienas) visos Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma ap-
vienības objektos ieeja bez maksas”.

Izskatot Alūksnes invalīdu biedrības 22.12.2014. iesniegumu par finansiālu atbalstu
Alūksnes invalīdu biedrībai darbības nodrošināšanai, Dome pieņēma lēmumu piešķirt
finansējumu Alūksnes invalīdu biedrībai EUR 150,-.

Pamatojoties uz Apes novada biedrības “Iesim kopā!” 08.04.2015. iesniegumu ar uz-
aicinājumu Apes novada domei iestāties biedrībā, Dome pieņēma lēmumu iestāties Apes
novada pensionāru biedrībā “Iesim kopā”. Atbildīgā Apes novada domes Sociālā die-
nesta vadītāja Maija KĀRKLIŅA.

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes 26.02.2015. lēmumā
Nr.26 (prot.Nr.2, 1.3.p.) “Par saziņas līdzekļu izmaksu limitu un degvielas patēriņa normu
un limitu noteikšanu transportlīdzekļiem un tehnikai Apes novada pašvaldības iestādēs
un struktūrvienībās”: papildinot ar SAC “Trapene” ar stacionāro telefonu izmaksu sarunu
limitu noteikšanu mēnesī un gadā, kā arī ar Degvielas normas un limitu noteikšanu SAC
“Trapene” mikroautobusam VW KOMBI  un mikroautobusam VW TRANSPORTER.

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt nolikumu ”Par medību tiesību
nomas piešķiršanas kārtību Apes novada pašvaldības īpašumos”.

NOLIKUMS
Par medību tiesību nomas piešķiršanas kārtību 

Apes novada pašvaldības īpašumos
1. Nolikumā paredzēta kārtība, kādā fiziskām un juridiskām personām tiek piešķirtas

medību tiesības Apes novada domes (turpmāk – Pašvaldība) īpašumā vai lietojumā esošo
zemes gabalu apmedījamās platībās.

2. Pašvaldības medību tiesības tiek piešķirtas ar atbilstošu novada domes lēmumu.
Lēmuma pieņemšanu var ierosināt novada domes administrācija, fiziskas vai juridiskas
personas, iesniedzot atbilstošu iesniegumu. Nomas tiesības stājas spēkā pēc medību tie-
sību nomas līguma noslēgšanas (turpmāk tekstā – Līgums).

3. Maksimālais Līguma darbības termiņš nedrīkst pārsniegt 10 gadus.
4. Minimālā Pašvaldības medību tiesību nomas maksa gadā ir EUR 0,25/ha, kas ap-

liekama ar pievienotās vērtības nodokli. Pašvaldības medību tiesību nomas maksa mak-
sājama avansa veidā par turpmāko gadu mēneša laikā no Līguma noslēgšanas dienas at-
bilstoši izrakstītam rēķinam. Par nākamiem gadiem maksājumi veicami līdz tekošā gada
1.jūnijam atbilstoši izrakstītam rēķinam. 

5. Medību tiesības piešķir izsoles kārtībā, ievērojot šādas prioritātes secību:
5.1. Mednieku kolektīvam, kura medību iecirknis, kas reģistrēts Valsts meža dienesta

meža kontroles teritorijas datu bāzē, neatrodas tālāk par 100 metriem no pašvaldības ap-
medījamās platības;

5.2. Mednieku kolektīvam, kurā vairāk kā 50% biedru par savu dzīves vietu ir dekla-
rējuši Apes novada administratīvo teritoriju, un kuram ir Valsts meža dienesta meža kon-
troles teritorijas datu bāzē reģistrēts medību iecirknis Apes novada administratīvajā te-
ritorijā;

5.3.Mednieku kolektīvam un personai, kuram(ai) ir Valsts meža dienesta meža kon-
troles teritorijas datu bāzē reģistrēts medību iecirknis Apes novada administratīvajā te-
ritorijā;

5.4. Mednieku kolektīvam, kura juridiskā adrese ir reģistrēta Apes novada adminis-
tratīvajā teritorijā;

5.5. Apes novada administratīvajā teritorijā dzīvojošai personai.
6. Pašvaldības medību tiesību nomas pretendentam (turpmāk tekstā – Pretendents),

kas ir juridiska persona, jāiesniedz sekojoši dokumenti:
6.1.Pieteikums, kurā jānorāda medību kolektīva nosaukums, reģistrācijas numurs, ju-

ridiskā adrese, bankas rekvizīti;
6.2 Medību kolektīva pārstāvja vārdu, uzvārdu, personas kodu, dokumentu, kas ap-

liecina viņa pārstāvības tiesības;
6.3. Medību kolektīva biedru saraksts, kurā attiecīgi par biedru norāda šī nolikuma

5.1., 5.2. vai       6.1.,6.2.punktā minēto informāciju;
6.4. Medību kolektīva statūti.
7. Pretendentam, kas ir fiziska persona, jāiesniedz sekojoši dokumenti:
7.1. Pieteikumu, kurā norāda vārdu, uzvārdu, personas kodu, deklarētās dzīvesvietas

adresi;
7.2. Ja personu pārstāv pilnvarotā persona, tad jānorāda pilnvarotās personas vārds,

uzvārds, personas kods, dokuments, kas apliecina pilnvarojumu, uzrādot personu aplie-
cinošu dokumentu.

8.  Medību tiesību nomas piešķiršanas izsoli organizē Pašvaldības īpašumu atsavinā-
šanas komisija (turpmāk – Komisija), pieņemot lēmumu.

9. Pamatojoties uz izsoles rezultātiem, Apes novada domes izpilddirektors slēdz Lī-
gumu (Pielikums Nr.1) par medību tiesībām.

10.  Apes novada domes administrācija 15 dienu laikā rakstveidā informē Pašvaldības
iznomāto zemes gabalu nomniekus par noslēgto nomas līgumu. 

11. Pretendentu pieteikšanās kārtība:
11.1. Katru gadu ne vēlāk kā līdz 1.aprīlim attiecīgajā Pašvaldības pagasta pārvaldē

pie informācijas stenda un Pašvaldības mājas lapā tiek norādīta informācija par Pašval-
dības medību platībām, uz kurām kārtējā gadā beidzas medību tiesību nomas līgumi;

11.2. Attiecīgajā Pašvaldības pagasta pārvaldē no 1.aprīļa līdz 15.aprīlim Pretendents
iesniedz iesniegumu, norādot medību platību, uz kuras medību tiesību nomu vēlas pre-
tendēt, pievienojot 6. vai 7.punktā minētos dokumentus;

12. Medību nomas tiesību piešķiršanas kārtība:
12.1. Medību nomas tiesības visos gadījumos piešķiramas tikai tiem Pretendentiem

(fiziskas personas vai juridisku personu dalībnieki), kuras, kas ir nokārtojušas finansiālās
saistības pret Pašvaldību (nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi, nomas maksājumi,
komunālo un citu pakalpojumu maksājumi), un Nolikuma 11.2.apakšpunktā noteiktajā
termiņā ir iesnieguši visus Nolikuma 6. vai 7.punktā minētos dokumentus.

12.2. Ja iepriekš minētajā termiņā ir pieteicies tikai viens Pretendents, tad ar to tiek
noslēgts Līgums par minimālo nomas maksu;

12.3. Ja augstākminētajā termiņā ir pieteikušies vairāki Pretendenti, Līgumu slēdz ar
to personu, kurai saskaņā ar Nolikuma 5.punktu ir pirmtiesība;

12.4. Ja minētajā termiņā ir pieteikušies vairāki Pretendenti ar Nolikuma 5.punktā mi-
nētām līdzvērtīgām tiesībām, tad ir rīkojama izsole, pamatojoties uz likuma „Par valsts
un pašvaldību finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanu” 3.panta 2.punktu un
6.1 pantu.

13. Medību nomas tiesību izsoles kārtība:
13.1. Informācija par izsoli ne vēlāk kā 5 darba dienas pirms izsoles tiek publicēta

Pašvaldības mājas lapā un izvietota attiecīgās Pašvaldības pagasta pārvaldes adminis-
tratīvajā ēkā, kā arī rakstiski tiek paziņota visiem Pretendentiem, kuri pieteikušies Noli-
kuma 6. vai 7.punktā paredzētajā kārtībā uz vienu un to pašu Pašvaldības medību tiesību
platību.

13.2 Pretendenti, iesniedzot pieteikumu, parakstās izsoles noteikumos, ka ir iepazi-
nušies ar izsoles norises kārtību.

13.3. Pašvaldības medību tiesību nomas izsoles dalības maksa ir EUR 10,00, kas sa-
maksājama līdz izsoles sākumam.



3

    

Nr.4/2015 maijs 

13.4. Līdz Pašvaldības medību tiesību nomas izsoles sākumam Komisija izvērtē Pre-
tendentu atbilstību Nolikuma prasībām. 

13.4. Pretendenti, kuri atbilst Nolikumā uzskaitītajām prasībām, tiek reģistrēti kā Pa-
švaldības medību tiesību nomas izsoles pretendenti.

13.5. Pašvaldības medību tiesību nomas izsoles pretendenti piedalās atklātā, mutiskā izsolē.
Izsoles sākuma cena ir šī Nolikuma 4.punktā noteiktā nomas maksa. Pašvaldības medību tie-
sību noma tiek piešķirta personai, kura nosolījusi visaugstāko nomas maksu par 1 ha/ gadā.

14. Pretendentiem ir sekojošas tiesības un pienākumi:
14.1.Tiesības pirms Pašvaldības medību tiesību nomas izsoles iepazīties ar Pašvaldī-

bas izsolāmo medību platību karšu materiāliem;
14.2. Iesniedzot Nolikuma 6. un 7.punktā minētos dokumentus un piedaloties Pašval-

dības medību tiesību nomas izsolē, ir pienākums ievērot Nolikuma prasības.
15. Pašvaldības vārdā Līgumu slēdz domes izpilddirektors. Līgumu var slēgt tikai tad,

kad ir samaksāta izsolē nosolītā summa par vienu gadu avansā.
16. Pašvaldības medību tiesību nomas ieguvējs septiņu dienu laikā pēc izsoles rezul-

tātu paziņošanas paraksta Līgumu vai rakstiski paziņo par atteikumu Līgumu. Ja iepriekš
minētajā termiņā Pašvaldības medību tiesību nomas ieguvējs Līgumu neparaksta un ne-
iesniedz attiecīgu atteikumu, tad uzskatāms, ka Pašvaldības medību tiesību nomas iegu-
vējs no Līguma slēgšanas ir atteicies.

17. Ja Pašvaldības medību tiesību nomas ieguvējs, kurš nosolījis augstāko nomas
maksu, atsakās slēgt Līgumu, izsoļu Komisija secīgi rakstveidā piedāvā Līgumu slēgt
tam pretendentam, kurš nosolījis nākamo augstāko nomas maksu.

18. Pretendents, kurš nosolījis nākamo augstāko nomas maksu, atbildi uz Nolikuma
21.punktā noteikto rakstveida piedāvājumu sniedz divu nedēļu laikā pēc paziņošanas. Ja pre-
tendents piekrīt parakstīt Līgumu par paša nosolīto augstāko nomas makus, tad septiņu darba
dienu laikā pēc atbildes sniegšanas ir jānoslēdz Līgums. Komisija ne vēlāk kā divu darba
dienu laikā pēc Līguma parakstīšanas publicē attiecīgu informāciju Pašvaldības mājas lapā.

19. Pašvaldība 15 dienu laikā rakstveidā informē Pašvaldības iznomāto zemes gabalu
nomniekus par noslēgto medību tiesību nomas līgumu. 

20. Līdz Nolikuma spēkā stāšanās dienai noslēgtie Līgumi ir spēkā līdz to termiņa
beigām ar nosacījumu, ja tie tiek grozīti, ietverot tajos punktu par minimālo nomas maksu
saskaņā ar Nolikuma 4.punktu.

Domes priekšsēdētājas vietnieks  Jānis LIBERTS  

Par zemes gabala daļas patapināšanu 
Iekšlietu  ministrijai

Izskatot Iekšlietu ministrijas 16.04.2015. iesniegumu par zemes gabala izdalīšanu Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Apes posteņa ēkas būvniecībai, Dome pieņēma lēmu-
mu nodot bez atlīdzības valsts īpašumā Iekšlietu ministrijas personā zemesgabalu ar aptu-
veno platību 4000 kv.m no Apes novada pašvaldībai piederoša nekustamā īpašuma „Dru-
vas”, Apes pagastā ietilpstošas zemes vienības. Valsts īpašumā nododamās zemes gabala
platību precizēt pēc tam, kad par Iekšlietu ministrijas līdzekļiem būs izstrādāts zemes ierī-
cības projekts zemes vienības sadalei un izgatavoti jauni zemes robežu plāni. Iekšlietu mi-
nistrijai nododamais zemes gabals ar aptuveno platību 4000 kv.m izmantojams Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta Vidzemes reģiona Alūksnes brigādes Apes posteņa jaunās
depo ēkas būvniecībai. Lai nekavētu būvniecības procesa uzsākšanu, slēgt patapinājuma lī-
gumu ar Iekšlietu ministriju par zemesgabala 4000 kv.m ar aptuveno platību no zemes vie-
nības nodošanu bez atlīdzības Iekšlietu ministrijai ar tiesībām veikt būvniecības procesu.

Par pirmsskolas izglītības iestāžu darba 
režīmu vasaras mēnešos

Pamatojoties uz pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte”  nolikuma 16.punktu, pirms -
skolas izglītības iestādes „Taurenītis“ nolikuma  21.punktu, ņemot vērā Apes pirmsskolas
izglītības iestādes “Vāverīte” vadītājas I.Apines 2015. gada 25. marta iesniegumu, kurā
informēts par nelietderīgu iestādes darbību vasaras periodā sakarā ar krasi samazināto
pieprasījumu pirmsskolas iestādes apmeklējumam; pirmsskolas izglītības iestādes “Tau-
renītis” vadītājas M.Lazdiņas 01.04.2015. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu:

saskaņot Apes pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte” slēgšanu audzēkņu apmek-
lējumam vasaras periodā no 01.07.2015.līdz 31.07.2015. ieskaitot;

slēgt pirmsskolas izglītības iestādi „Taurenītis“ bērnu apmeklējumam vasaras periodā
no 29.06.2015. līdz 16.08.2015. ieskaitot.

Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu
SAC „Trapene” 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt SAC “Trapene” sniegtos maksas pakalpojumus:

Pakalpojuma maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kuras saņem attiecīgos pa-
kalpojumus pēc vienošanās. Maksa par saņemamo pakalpojumu iemaksājama pirms tā
izmantošanas pakalpojuma sniedzējam, par tā samaksu tiek izsniegts grāmatvedības no-
rēķina dokuments. Iekasētās naudas summas tiek ieskaitītas pašvaldības budžetā. Pakal-
pojuma maksā nav iekļauts PVN.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv

Nākamā Finanšu un tautsaimniecības komitejas sēde paredzēta 21.maijā, plkst.  10:00 un
Domes kārtējā sēde 28.maijā plkst.14:00, Apes novada domes sēžu zālē, Stacijas ielā 2, Apē.

2015.gada 26.martā  sēdes protokols Nr. 3, 3.p       

Saistošie noteikumi Nr.4/2015

“Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektu realizēšanai 
Apes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu

Stājušies spēkā 22.04.2015.

1. Vispārīgie noteikumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek iesniegti un izvērtēti pieteikumi par
līdzfinansējuma piešķiršanu projektu īstenošanai Apes novadā.

2. Noteikumu mērķis ir veicināt Apes novada iedzīvotāju līdzdalību sabiedrībai no-
zīmīgu projektu realizācijā, kā arī noteikt vienotus kritērijus pretendentu darbības at-
balstam, veicinot to aktivitāti uz sabiedrības interešu apmierināšanu vērstu projektu
realizēšanā un pilsoniskas sabiedrības attīstību Apes novadā.

3. Līdzfinansējums projektu realizēšanai tiek piešķirts par projektiem, kas tiks realizēti
Apes novadā, būs brīvi un bez maksas pieejami sabiedrībai, kā arī atbildīs Apes novada
domes (turpmāk – dome) izstrādātajām stratēģijām un Apes novada attīstības plānam
šādās jomās:

3.1. izglītība;
3.2.  kultūra un māksla;
3.3. sports;
3.4. sociālā joma un veselība;
3.5. vide.
4. Līdzfinansējumu projektiem piešķir domes apstiprinātā budžeta ietvaros.
5. Projekta iesniedzējs (turpmāk – pretendents) var būt:
5.1. Latvijas Republikā reģistrēta biedrība, nodibinājums vai reliģiskā organizācija;
5.2. Apes novada teritorijā deklarēta fiziska persona.
6. Projekta pieteikums netiek vērtēts un līdzfinansējums netiek piešķirts:
6.1. pabalstiem un citiem līdzīgiem maksājumiem privātpersonām;
6.2. nevalstisko organizāciju administrācijas un darbinieku atalgojumam;
6.3. peļņas pasākumam;
6.4. jau īstenotam projektam;
6.5. pasākumam, kuru saskaņā ar nolikumiem finansiāli atbalsta citas domes program-

mas vai saistošie noteikumi;
6.6. politiskam, militāram vai reliģiskam pasākumam;
6.7. saviesīgam pasākumam;
6.8. pretendentam, kurš projekta pieteikumā nav paredzējis šajos noteikumos noteikto

pašieguldījumu;
6.9. kapitālieguldījumiem nekustamajā īpašumā;
6.10. ja izlietots domes budžetā tam paredzētais līdzfinansējums. 
7. Līdzfinansējums netiek piešķirts pretendentam, kura aktivitātes atbilst šajos notei-

kumos paredzētajam mērķim, bet kurš:
7.1. nav iesniedzis atskaiti par iepriekš piešķirtā domes līdzfinansējuma izlietojumu,

nav sasniedzis projekta mērķi vai būtiski pārkāpis tā saņemšanas nosacījumus;
7.2. līdzfinansējuma saņemšanai sniedzis nepatiesas ziņas;
7.3. ir nodokļu vai citu maksājumu parādnieks pret valsti vai pašvaldību.

II. Dokumentu iesniegšanas kārtība

8. Līdzfinansējuma saņemšanai pretendents iesniedz: 
8.1. pieteikumu, kurā norāda:
8.1.1. pretendenta nosaukumu, juridisko adresi, (fiziska persona – vārdu uzvārdu un

deklarēto dzīvesvietu) norēķinu rekvizītus, tālruni, e-pastu;
8.1.2. projekta nosaukumu;
8.1.3. projekta jomu;
8.1.4. projekta nepieciešamības pamatojumu;
8.1.5. projekta mērķi un uzdevumu;
8.1.6. projekta aktivitātes;
8.1.7. projekta mērķauditoriju;
8.1.8. projekta īstenošanas termiņu;
8.1.9. projekta paredzamos rezultātus;
8.1.10.  projekta tāmi, kurā norāda realizējamā projekta izdevumu pozīcijas, norādot

pretendenta līdzfinansējumu un pieprasīto līdzfinansējumu no domes;
8.1.11.  projekta publicitātes pasākumus;
8.1.12.  aizpildītu Ministru kabineta 2014.gada 17.jūnija noteikumu Nr.313 “No-

teikumi par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un uzskaites veidlapu
paraugiem” 1.pielikumu “Uzskaites veidlapa par saņemto de minimis atbalstu” veid-
lapas”.

9. Līdzfinansējums vienam pretendenta iesniegtam projektam ir:
9.1. ne vairāk kā 90 % no projekta koptāmes, bet vienā budžeta gadā ne vairāk kā

3000 euro, ja projektam tiek piesaistīts līdzfinansējums no Eiropas Savienības vai citiem
fondiem (nodibinājumiem);

9.2. citos gadījumos – ne vairāk kā 90 % no projekta koptāmes, bet vienā budžeta
gadā ne vairāk kā 3000 euro.

10. Pretendents atbild par sniegto ziņu patiesumu.
11. Pretendenta pieteikumu pēc tā iesniegšanas un līdz finansējuma piešķiršanai

nav atļauts grozīt (izņemot kļūdu novēršanu un pieprasītās informācijas papildinā-
šanu).

12. Saņemtos pretendenta pieteikuma dokumentus dome atpakaļ neizsniedz.

Nr.p.
k. 

Pakalpojuma veids M rvien ba Maksa 
EUR 

1. din šanas pakalpojumi 
Pusdienas pieaugušajiem 1 diens 

1 personai 0,60 

2. P rtikas atkritumu realiz cija 1 kg 0.14 
3. Ve as mazg šanas pakalpojums 1 kg 0.43 



4

    

Nr.4/2015 maijs 

III. Projekta pieteikumu izskatīšana un  līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība

13. Projekta pieteikumi tiek izskatīti to iesniegšanas secībā ne vēlāk kā sešu nedēļu
laikā no visu nepieciešamo dokumentu iesniegšanas dienas.

14. Pieteikumu, kas neatbilst šo noteikumu prasībām un/vai kura iesniedzējs tam no-
rādītajā termiņā nenovērš trūkumus vai neiesniedz pieprasīto informāciju, nevērtē. 

15. Pieteikumus izskata dome un pieņem vienu no šādiem lēmumiem:
15.1. piešķirt līdzfinansējumu pilnā apmērā;
15.2. piešķirt līdzfinansējumu daļējā apmērā;
15.3. noraidīt pieteikumu un līdzfinansējumu nepiešķirt.
16. Domes lēmumu pretendents var pārsūdzēt administratīvā procesa kārtībā Admi-

nistratīvās rajona tiesas Valmieras tiesu namā (Valdemāra Baloža ielā 13A, Valmierā,
LV-4201) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās. 

IV. Projekta īstenošana un uzraudzība

17. Dome slēdz vienošanos ar pretendentu par atbalstītā projekta realizēšanas līdzfi-
nansējumu, kurā paredz:

17.1. termiņu līdzfinansējuma pārskaitīšanai pretendenta norēķinu kontā;
17.2. pretendenta pienākumus projekta realizēšanā;
17.3. projekta sabiedrisko nozīmi (sasniedzamos mērķus);
17.4. līdzfinansējuma izmantošanas nosacījumus;
17.5. atskaišu iesniegšanas kārtību un pārbaužu veikšanu;
17.6. atbildību un pretendenta pienākumu atmaksāt saņemto līdzfinansējumu, ja tas

izmantots domes neatbalstītiem mērķiem vai neievērojot noteikto kārtību;
17.7. citus līdzējiem svarīgus noteikumus.
18. Pretendents zaudē tiesības uz piešķirtā līdzfinansējuma saņemšanu, ja tas domes

norādītajā termiņā nenoslēdz līgumu.
19. Domei ir tiesības pārbaudīt piešķirtā līdzfinansējuma izlietošanu jebkurā projekta

realizācijas posmā, kā arī prasīt, lai pretendents atlīdzina visus zaudējumus, kas domei
radušies tā prettiesiskas rīcības dēļ.

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU  

Projekti

Projekta Heritage Business 
aktualitātes
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

18. aprīlī Radošo Ideju
Centra floristu un audēju
grupa devās izglītojošā
braucienā uz Meremae
Igaunijā, uz Rožu dienu. Jau piekto gadu amatu darbnīcas par
rožu tēmu organizē Meremae biedrība Sirjes Pakler vadībā.
Biedrības mērķis ir izmantot mūžizglītību kultūrvēsturiskā
mantojuma saglabāšanas un sasaistes ar mūsdienām dažādu
tradicionālu un modernu tehniku, amatu prasmju apguvē.
Roze ir iecienīts motīvs dažādos setu amatniecības un rok-
darbu izstrādājumos. Rozes simbolizē mīlestību un piedoša-
nu, veselību, jaunību, draudzību un veiksmi. Šogad igauņu
sievas bija likušas akcentu uz somugru tautu rokdarbu man-
tojuma izmantošanu jaunradē un iespējā dot tiem jaunu dzīvi.
Darbnīcas bija ar starptautisku noskaņu, jo darbojās Latvijas,
Igaunijas un Somijas darbnīcu vadītāji. Bija interesanti iepa-
zīt gan Obinitsas muzeja etnogrāfiskos materiālus - izšuvu-
mus, tamborējumus, auduma apdruku ar koka spiedogiem.
Bija iespēja darboties ar dažādiem papīra darbiem - dekupā-
žu, kastīšu izgatavošanu, apsveikumu veidošanu. Interesenti
varēja apgūt stikla vitrāžas rozes izgatavošanu, šūt tekstilmo-
zaīkas fragmentus kopējai segai, apgleznot oļus, iemācīties
pagatavot krāsainu smilšu zīmējumu. Fotoreportāžu no noti-
kuma var aplūkot biedrības Meieselts Meroos www.face-
book.com profilā.

21. aprīlī projekta Nr. ELRII-291 „Kultūras mantojuma
un dabas resursu izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā
pierobežas reģionos” (Heritage Business) ietvaros notika se-
minārs par aktualitātēm laukos, kur informāciju sniedza
LLKC uzņēmējdarbības konsultante Sarmīte Svilāne un par
bioloģiskie vērtīgajiem zālājiem, to vērtību un apsaimnieko-
šanu runāja Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zi-
nātņu fakultātes docente, zālāju biotopu eksperte Solvita Rū-
siņa. Viņa dalījās ar pieredzi un pētījumiem par bioloģisko
daudzveidību, par to, ka septiņu gadu garumā risinātas sarunas
gan ar Zemkopības ministriju, gan Eiropas institūcijām par at-
balsta maiņām zemniekiem. Skaidroja, kādas izmaiņas radīja
vēlā pļauja, kāpēc nav pareizi atstāt smalcināto pļāvumu ne-
novāktu, kā un kāpēc izzūd dažas augu sugas. Latvijas ainava
ir veidojusies ilgstošā dabas un cilvēka mijiedarbībā. Latvija
atrodas mežu zonā, un tai raksturīgie zālāji ir ekosistēmas,
kurās augu segu veido daudzgadīgi lakstaugi. Bioloģiskās
daudzveidības saglabāšanai nozīmīgākie ir dabiskie jeb neie-

labotie zālāji. Tie ir ne tikai bioloģiski daudzveidīgi, bet arī
ar lielu kultūrvēsturisko nozīmi, tie ir Latvijas lauku ainavas
sastāvdaļa un ir liecība par cilvēka un dabas kopdarbību. Da-
biskie zālāji no kultivētiem zālājiem atšķiras gan pēc sugu sa-
stāva un daudzveidības, gan pēc augāja struktūras, kā arī pēc
apsaimniekošanas tradīcijām un vecuma. Nepareizas izpratnes
un izmantošanas dēļ ekosistēmā tiek izjaukts līdzsvars starp
dažādām organismu grupām, kur katram dzīvajam radījumam
ir savs uzdevums. Tāpēc zemnieki, un īpaši bioloģiskie zem-
nieki, aicināti izprast norises dabā un saimniekot gudri. Lek-
tore stāstīja, ka top pļavu un ganību apsaimniekošanas vadlī-
nijas dabai draudzīgā veidā. Zemnieki aicināti aizpildīt anke-
tas, lai labāk izprastu un iedziļinātos savā īpašumā esošajās
vērtībās. (Anketas var saņemt pie Andas Plaumas, tālr.
29436226).

20. maijā notiks projekta “Heritage Business” konfe-
rence Pečoros (Krievija), kur uzstāties aicināta arī Apes
novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju. Līdztekus tiks
atklāts projekta ietvaros rekonstruētais Biznesa inkubācijas
centrs Pečoros, kuru vietējie uzņēmumi no Apes novada varēs
izmantot gan kā informācijas saņemšanas vietu, gan rīkojot
kopīgas sanāksmes, apspriedes, apmācības, seminārus, varēs
prezentēt un piedāvāt savu produkciju un pakalpojumus par-
tneriem, kā arī iegūt informāciju par sadarbības iespējām un
tirgus preču noietu Krievijā un Igaunijā. Interesantiem ir ie-
spēja piedalīties gan atklāšanas pasākumā, gan konferencē.
(Sīkāka informācija pie Lienes Ābolkalnes, tālr.26450855)

Projekta ietvaros 27. maijā Apē būs seminārs jaunajiem
uzņēmējiem un tiem, kas domā, šaubās, un mēģina kļūt
par cilvēkiem, kas darbu rada sev paši. Gaidīti arī uzņēmēji,
kas darbojas jau ilgstoši, bet grib atsvaidzināt skatījumu uz
savu biznesu. Lektore būs Zane Rubika no Priekuļiem. Semi-
nārā paredzētas 3 nodarbības.

Nodarbību tēmas: Kāpēc pastāv mans uzņēmums, mana uz-
ņēmuma vērtības, piedāvātais produkts/ pakalpojums, mans
ideālais klients, mērķauditorija, uzņēmuma zīmols, pamatvēr-
tības, komunikācija ar klientu - īpaši sociālajos tīklos, dizaina
loma preces atpazīstamībā, mani, kā uzņēmēja privātie mērķi,
uzņēmuma mērķi, produkta/ pakalpojuma attīstība. Tie ir jau-
tājumi, par kuriem, reizēm darba ritmā iegājuši, aizmirstam vai
neatlicinām laiku piedomāt. 

Izmantojiet šo iespēju - jo bieži šāda veida semināri no-
tiek Rīgā un ne vienmēr atļaujamies atlicināt pietiekami
augsto maksu! Sīkāka informācija sekos. Tāpēc lūdzu, ie-
skatieties savos e-pastos, izlasiet īsziņas, sekojiet informāci-
jai Apes novada mājas lapā.

Publisko interneta
pieejas punktu 
projekta aktualitātes
Daiga Bojāre, projektu vadītāja

Informējam, ka Apes
novada dome projekta
„Jaunu publisko interneta
pieejas punktu izveide un
esošo pilnveidošana iedzīvotāju dzīves kva-
litātes uzlabošanai Apes novadā” ietvaros jau
ir veikusi projektā plānoto datortehnikas ar
programmatūru  un daudzfunkcionālo iekārtu
iegādi. Jau esošie publiskie interneta pieejas
punkti (PIPP) Trapenes un Apes bibliotēkās
ir tikuši pie jaunas datortehnikas ar program-
matūru, bet daudzfunkcionālās iekārtas iegu-
vušas Trapenes un Virešu bibliotēkas, kā arī
Gaujienas pagasta Biznesa, informācijas, iz-
glītības un tūrisma centrs. Projekta ietvaros
tiek veidots arī jauns PIPP Apes novada so-
ciālā dienesta telpās, kuram uz šo brīdi iegā-
dāta datortehnika ar programmatūru un
daudzfunkcionālā iekārta. Šobrīd turpinās
darbs pie iepirkuma dokumentācijas izstrādes
nākamajām projekta aktivitātēm, kas saistītas
ar tehniskā aprīkojuma pieslēgšanu interne-
tam vai esoša interneta pieslēguma jaudas pa-
lielināšu un bezvadu interneta pieejas zonu
izveidei.

Atgādinām, ka projektā plānots Apes pil-
sētā un Apes, Trapenes, Virešu un Gaujienas
pagastos izveidot jaunus un uzlabot esošos
PIPP. Projekta rezultātā tiks izveidoti pieci
jauni PIPP ar pieeju bezvadu interneta piekļu-
ves zonai, papildus Apes pilsētā tiks izveidots
PIPP ar pieeju datortehnikai, kā arī iespēju iz-
mantot daudzfunkcionālās iekārtas pakalpo-
jumus – skenēt, kopēt, printēt. Tiks uzlaboti
četri esošie PIPP Apē, Gaujienā, Trapenē un
Virešos, iegādājoties piecas datortehnikas ar
programmatūru, četras daudzfunkcionālās ie-
kārtas un, ierīkojot, vienu pieeju bezvadu in-
terneta piekļuves zonai.

Projekts tiek īstenots ar Eiropas Reģionālā
attīstības fonda atbalstu darbības program-
mas 2007. - 2013.gadam „Infrastruktūra un
pakalpojumi” papildinājuma 3.2.2.2. aktivi-
tātes „Publisko interneta pieejas punktu at-
tīstība” ietvaros.

Apes novada domes saistošo noteikumu projekta 
„Par l dzfinans juma pieš iršanu projektu realiz šanai Apes novad ” 

paskaidrojuma raksts 
Paskaidrojuma raksta 

sada as 
Inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums  

Saistošie noteikumi izstr d ti ar m r i noteikt vienotu k rt bu 
sabiedriski noz m gu projektu realiz cijai Apes novad . 

2. ss projekta satura 
izkl sts 
 
 

 Ar saistošajiem noteikumiem paredz ts noteikt vienotas pras bas 
pretendentiem, l dzfinans juma sabiedriski noz m giem projektiem 
sa emšanai: atrun ta vienota dokumentu iesniegšanas, projektu 
izv rt šanas, l mumu pie emšanas k rt ba, k  ar  noteikts 
l dzfinans juma apm rs. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu  

Nav iesp jams konkr ti paredz t iedz vot ju aktivit ti sabiedriski 
noz m gu projektu stenošan , t p c konkr ts finans jums, k ds tiks 
izlietots šo noteikumu izpildei, nav noteikts.  

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Projekts šo jomu neskar. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Visas personas, kuras skar šo noteikumu piem rošana, var griezties 
Apes novada dom , Stacijas iel  2, Ap , Apes novad , LV-4337. 
Ja saistošo noteikumu projekts skar administrat v s proced ras, 
priv tpersonas, p c attiec g  l muma sa emšanas no Apes novada 
domes, šo l mumu var p rs dz t m neša laik  no t  sp k  st šan s 
datuma Administrat vaj  rajona ties , Voldem ra Baloža iel  13A, 
Valmier , LV-4201.  
Saistošie noteikumi tiks public ti Apes novada domes laikrakst  
„Apes novada zi as” un ievietoti Apes novada domes interneta 
m jas lap  www.apesnovads.lv . 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Konsult cijas nav notikušas.  

Domes priekšs d t ja  Astr da HARJU 



5

    

Nr.4/2015 maijs 

Tuvojas termiņi veikt izmaiņas uzņēmumu
dokumentācijā
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

Vai zinājāt, ka neētisku un reizēm arī pretlikumīgu uzņēmuma pārņemšanu sauc par reide-
rismu? Diemžēl reiderisms ir realitāte arī Latvijā, tāpēc, lai to ierobežotu un aizstāvētu Latvijas
uzņēmēju tiesības, tika pieņemti Komerclikuma grozījumi, kas stājās spēkā 2013.gada 1.jūlijā.
Šie grozījumi paredz izmaiņas arī dalībnieku reģistrā – turpmāk visām SIA Uzņēmumu reģistrā
būs jāiesniedz dalībnieku reģistra nodalījums, turklāt pirmajam dalībnieku reģistra nodalījumam
jābūt iesniegtam līdz 2015.gada 30.jūnijam. Tas jāizdara visām SIA kas reģistrētas līdz
2013.gada 30.jūnijam. Tas nozīmē, ka turpmāk katrai SIA daļai tiks piešķirts individuāls, nemai-

nīgs kārtas numurs. Kārtas numurs tiks piešķirts daļu izlaišanas secībā, un tas arī būs norādāms
SIA dalībnieku reģistrā.

Kopš 2014.gada 1.janvāra Latvija ir eirozonas valsts. Šajā datumā spēkā stājās arī Komercli-
kuma grozījumi, kas nosaka, ka visas reģistrā ierakstītās summas latos ir jāaizstāj ar summām
eiro, līdz ar to SIA un AS līdz 2016.gada 30.jūnijam ir jāveic pamatkapitāla pārreģistrācija eiro.
Process nav automatizēts, jo, pirmkārt, uzņēmumiem (SIA vai AS) jāveic grozījumi statūtos un,
otrkārt, jāpieņem lēmums, kā izlietot atlikušo summu, kas rodas konvertācijas rezultātā. Valsts
aizstāv uzņēmēju tiesības, bet neiejaucas uzņēmumu darbībā, tāpēc pamatkapitāla pārreģistrācija
būtu jāveic pašiem uzņēmumiem. Lai atvieglotu šo procesu ir radīts video palīgs. Ļoti pārskatāmi
punktu pa punktam var izsekot līdzi un izdarīt nepieciešamās darbības. Apes novada mājas lapā
var atrast saiti uz šo lapu www.sakartopapirus.ur.gov.lv. Te var pieteikties arī uz individuālajām
konsultācijām, ko rīkos uzņēmuma reģistra  reģionālajās nodaļās 20. maijā un 10. jūnijā.

Uzņēmēji, neatlieciet dokumentu sakārtošanu uz pēdējo brīdi!

Notiks seminārs par pirmajiem soļiem 
uzņēmējdarbības uzsākšanai

Lai informētu par nosacījumiem uzņēmējdarbības uzsākšanai un dotu stimulu
realizēt savas idejas, Vidzemes plānošanas reģions (turpmāk - VPR) rīko semināru
„Pirmie soļi uzņēmējdarbībā”, kas notiks ceturtdien, 28.maijā Smiltenes pilsētas
Kultūras centrā, Gaujas ielā 1. Semināru vadīs ekonomikas doktore, Latvijas Lauk-
saimniecības universitātes Finanšu un grāmatvedības institūta direktore, kā arī vai-

rāku ekonomikas grāmatu autore Ingūna Leibus.
Seminārā aicināti piedalīties augstskolu studenti, profesionālo skolu skolēni, kā arī

ikviens interesents, kam radusies ideja sava biznesa uzsākšanai un nepieciešama kon-
centrēta informācija par uzņēmumu saimnieciskās darbības formām, Latvijas Republikā
esošajiem nodokļu veidiem un uzņēmuma reģistrēšanu.

Aicinām pieteikties semināram līdz 2015.gada 26.maijam plkst.15:00 Vidzemes
plānošanas reģiona mājaslapā vidzeme.lv , sadaļā „VPR Semināri”.

Seminārs tiek organizēts ar VPR ES Struktūrfondu informācijas un uzņēmējdarbības
centra un Smiltenes novada domes atbalstu.

Uzņēmējiem

Vidzemē uzsācis darbu ES struktūrfondu
informācijas un uzņēmējdarbības centrs
Anita Āboliņa, ES struktūrfondu informācijas centra Tehniskās palīdzības projekta in-
formācijas speciāliste, Vidzemes plānošanas reģions

2015. gada marta beigās uz Vidzemes plānošanas reģiona (VPR) ES struktūrfondu infor-
mācijas centra bāzes tika izveidota jauna struktūrvienība – VPR ES struktūrfondu informācijas
un uzņēmējdarbības centrs. Tā darbības mērķis ir nodrošināt koordinētu atbalstu uzņēmēj-
darbības attīstībai reģionā, sadarbojoties ar iestādēm un organizācijām, kas piedāvā dažāda
veida atbalstu uzņēmējiem. Centrs pakāpeniski kļūs par vienas pieturas aģentūru uzņēmēju
atbalstam, nodrošinot nepieciešamo zināšanu minimumu uzņēmējdarbības uzsākšanai. 

Centra speciālisti interesentiem piedāvā konsultācijas gan par to, kā uzsākt savu biznesu,
gan arī par pieejamajiem atbalsta instrumentiem, padarot rezultātu sasniegšanu efektīvāku.
Pakāpeniski tiks izveidota atsevišķa informatīvā sadaļa VPR mājaslapā www.vidzeme.lv ,
kur vienkopus būs pieejama informācija par to, kā uzsākt uzņēmējdarbību, kur meklēt dažāda

atbalsta iespējas. Tāpat mājaslapā būs pieejama informācija par tuvākajā nākotnē plānotajiem
semināriem un citiem pasākumiem, kuru apmeklēšana varētu būtiski stiprināt zināšanas par
veiksmīgas uzņēmējdarbības uzsākšanu un attīstīšanu. Paralēli konsultācijām un informācijas
nodrošināšanai mājaslapā, tiks organizēti arī dažādi pieredzes apmaiņas braucieni pašvaldību
uzņēmējdarbības speciālistiem un uzņēmēju grupām. Veidojot vienotu pašvaldību uzņēmēj-
darbības atbalsta tīklu, tiks stiprināta sadarbība ar pašvaldībām, nodrošinot konsultatīvo at-
balstu piemērotu industriālo zonu atrašanā potenciālajiem investoriem un uzņēmējiem, kas
vēlētos uzsākt darbību konkrētajās teritorijās. 

VPR ES strukt rfondu inform cijas un uz m jdarb bas centrs 
Adrese: C su iela 19-61 (3.st vs), Valmiera, LV-4201 

ES fondu inform cijas un 
uz m jdarb bas centra vad t ja 

Komercdarb bas speci liste (konsult cijas 
par uz m jdarb bas uzs kšanu un att st bu) 

Lelde bele 
lelde.abele@vidzeme.lv  
T lr. +371 64219021  
Mob.t. +371 29266757 

Laima Engere 
laima.engere@vidzeme.lv 
T lr. +371 64219022 
Mob.t. +371 28376912 

Jaunieši

Kā mēs mācījāmies „Dzīvi izspiest kā citronu”
Daiga Bojāre, projekta grupas vārdā AJK „Sliedes”

Turpinot sadarboties ar Polijas jauniešu organizāciju „Association for active people” Apes
jauniešu kluba „Sliedes” pārstāvji kopā ar Apes novada jauniešiem no 10. līdz 18. aprīlim pie-
dalījās jauniešu apmaiņas projektā „Life-squeeze it like a lemon”. Šajā reizē projekts norisinājās
Murzasichle pilsētiņā Polijas majestātisko Tatru kalnu pakājē, netālu no tūristiem tik pievilcīgās
Polijas pilsētas Zakopanes. Šo deviņu aizraujošo, aktivitātēm un informācijas pārpilno dienu
laikā iepazināmies un kopā darbojāmies ar jauniešiem no Polijas, Itālijas, Čehijas un Slovākijas.

Nelielu ieskatu projekta norisēs un ieguvumos sniedz projekta dalībniece no Gaujienas Lāsma
Harkina: „Brauciens uz Poliju mums visiem dalībniekiem iemācīja un deva ļoti daudz. Viens no
lielākajiem ieguvumiem bija iespēja pielietot un praktizēt angļu valodas zināšanas, kā arī mācīties
sadarboties ar citu valstu jauniešiem. Sākumā šķita, ka valodas barjera traucēs komunicēt vienam
ar otru un strādāt pie projekta uzdevumiem, bet beigu beigās tas nebija šķērslis. Grupu darbs un
ikdienas nodarbības mums sniedza neatsverami lielu pieredzi, jo projekta vadītājas aktivitātēs
pielietoja visinteresantākos veidus, kā paradīt un ļaut paskatīties nedaudz savādāk uz dažādu
lietu, jēdzienu un darbību nozīmi, galu beigās arī izprast pašiem sevi. Vislabāk atmiņā paliks ie-
pazīšanās un „ledus laušanas“ spēles, kuras mums pierādīja, ka komunicēt un sadarboties nemaz
nav tik grūti. Tāpat apmaiņas projektā mēs daudz runājām un veicām dažādus grupu darbus par
to, kādam ir jābūt un kas jāņem vērā stājoties darbā, izvērtējām sevi un savas labās īpašības, kuras
mums var noderēt darba tirgū un veidojām ne tikai savu radošo CV, bet arī Eiropass – Eiropas
CV. Tā kā mēs dzīvojām kalnu ielejā, mums bija dota iespēja arī uzkāp kalnos, kas nebūt nebija
viegls uzdevums, un prasīja no mūsu puses gana daudz spēka un izturības. Iepazinām arī netālu
esošo pilsētiņu Zakopani. Mēs varējām izbaudīt Polijas dabas skatus un kultūru.” Dalībniece no

Trapenes Diāna Zariņa atzīst, ka „Visas aktivitātes un grupu darbi mums visiem ir devuši daudz
zināšanu, kuras mēs noteikti pielietosim nākotnē.” Mārtiņš Janušs papildina, ka „Nenoliedzami
interesanti un aizraujoši bija starp kulturālie vakari, kuru ietvaros katru vakaru kāda no valstu
grupām prezentēja savu valsti un pagatavoja savas valsts tradicionālos ēdienus, tādējādi radot
priekšstatu par katru valsti, tās kultūru un paražām. Pirms uzsākām izzināt katras valsts kultūru,
tika dots ļoti interesants uzdevums, kura laikā mēģinājām noskaidrot, kā mēs saprotam kultūras
jēdzienu un kādi stereotipi valda mūsu vidū. Tomēr vislielākais prieks un lepnums mums bija
par latviešu vakaru, jo sev un arī citiem pierādījām, ka mēs, lai gan esam maza valsts, varam ar
ļoti daudz ko lepoties, arī to, ka esam interesanti, aizraujoši un mākam sevi prezentēt! Jāatzīst arī
tas, ka jauniešiem no citām valstīm patika ne tikai mūsu mūzika, bet arī mūsu rotaļas un dejas!” 

Nobeigumā visi jaunieši kopā atzīst: „Šis projekts mums ir sniedzis daudz, gan pieredzi un
zināšanas, gan arī iepazītus jaunus cilvēkus un iegūtus jaunus draugus.” 

Projekts „Life- squeeze it like a lemon” tika realizēts ar programmas Erasmus+ atbalstu.

Apes novada skolēni veiksmīgi piedalās
dziesmu un deju svētku skatēs
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki ir lielākie Latvijas bērnu un jauniešu kul-
tūras un mākslas svētki, kuri notiek reizi piecos gados. Šogad XI Latvijas skolu jaunatnes
dziesmu un deju svētki norisināsies no 6. līdz 12. jūlijā Rīgā, kur vienkopus no visas Latvijas
pulcēsies ap 37 000 bērnu un jauniešu. Arī Apes novada skolēni un skolotāji veiksmīgi ir aiz-
vadījuši jau pirmās deju kolektīvu un koru skates, lai izcīnītu iespēju piedalīties šajos svētkos.

Lai skolēnu deju kolektīvi nokļūtu līdz Deju lielkoncertam „Līdz varavīksnei tikt”, 17.aprīlī
Alūksnē norisinājās Alūksnes un Apes novadu tautas deju kolektīvu skate. Skati vērtēja žūrijas
komisija: žūrijas priekšsēdētājs Agris Daņiļevičs, žūrijas locekļi: Indra Ozoliņa, Ilze Mažāne,
Renāte Linde, Olga Freiberga. Pavisam skatē piedalījās 24 kolektīvi, Apes novadu pārstāvēja
4 kolektīvi, visi izcīnot I pakāpi! D. Ozoliņa Apes vidusskolas 3.-6.klašu tautas deju kolektīvs

(vadītāja Edīte Dauškane) 42.8 punkti, Gaujienas tautas nama 1-4.klašu tautas deju kolektīvs
„Kastanītis“ (vadītāja Dace Ķelpe) 43.2 punkti, Trapenes tautas nama 1-4.klašu tautas deju
kolektīvs   „Gatvēni“ (vadītāja Dace Ķelpe) 42,8 punkti, Gaujienas internātpamatskolas 1.-
4.klašu tautisko deju kolektīvs (vadītāja Gunta Briede) 41.2 punkti.

Savukārt, lai piedalītos XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku noslēguma kon-
certā Mežaparka Lielajā estrādē, 6.maijā, Alūksnē norisinājās Alūksnes un Apes novadu  koru
konkursa 2. kārta. Konkursu vērtēja žūrijas komisija: žūrijas priekšsēdētājs - Romāns Vanags,
žūrijas locekļi: Jānis Erenštreits, Gints Ceplenieks, Mārtiņš Klišāns un Rita Platpere.

Konkursā piedalījās pavisam 7 kori, abiem Apes novada pārstāvētajiem koriem izcīnīta I
pakāpe. Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas apvienotajam 5.-12.klašu korim (diriģente Sandra
Oto) – 40.56 punkti un Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas korim (diriģentes Ilze Dāve, Da-
gnija Pakalne) 40.00 punkti. 

Gala vērtējums par iespēju piedalīties XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos
gan Apes novada dejotājiem, gan dziedātājiem tiks paziņots maijā. Vēlam veiksmi!



6

    

Nr.4/2015 maijs 

Nodibina jauniešu biedrību “Gaujas
Dzirksts”
Klinta Bernarte, Gaujienas jauniešu biedrības „Gaujas Dzirksts” valdes locekle,
priekšsēdētāja 

Ar 2015.gada 17.aprīli Latvijas Republikas biedrību un nodibinājumu reģistrā ir ie-
rakstīta Gaujienas jauniešu biedrība „Gaujas Dzirksts”, piešķirot vienoto reģistrācijas
numuru 40008236690.

Gaujienas jauniešu biedrības „Gaujas Dzirksts” mērķi:
Gaujienas pagasta jauniešu interešu pārstāvniecība un aizsardzība; Gaujienas pagasta

jauniešu izglītošana un veselības uzlabošana; Gaujienas pagasta jauniešu līdzdalības vei-
cināšana savas un vienaudžu dzīves kvalitātes uzlabošanā; Gaujienas pagasta jauniešu
politikas attīstība; Gaujienas pagasta jauniešu vides jautājumu risināšana; Gaujienas pa-

gasta jauniešu kvalitatīva brīvā laika organizēšana.
Darbības uzdevumi:
Iepazīties ar jauniešu darbību citos pagastos, novados un pilsētās. Iepazīties ar jau-

natnes likumprojektiem, tos analizēt un ievērot. Piedalīties projektu rakstīšanā biedrības
mērķu un uzdevumu sasniegšanai. Plānot, prezentēt un īstenot jaunus un jau esošus bied-
rības mērķus un uzdevumus. Strādāt darba grupās un piedalīties biedrības sapulcēs. Jau-
niešu vidū popularizēt uzņēmējdarbību, brīvprātīgo kustību un jauniešu nodarbinātību.
Sniegt savu ieguldījumu kāda sabiedriskā mērķa īstenošanā Gaujienas pagastā.

Valdes locekļi: Klinta Bernarte, Lāsma Harkina, Edgars Kurlovičs, Jānis Stūrītis, Ri-
čards Šurkins.

Gaujienas jauniešu biedrībā „Gaujas Dzirksts” darbojas vēl 18 biedri: Karmena Au-
gule, Matīss Bernarts, Klāvs Bērziņš, Elīna Bondare, Karīna Harkina, Liāna Klempnere,
Aleksandra Regīna Lauce, Līva Lārmane, Justs Morītis, Ilmārs Pētersons, Dita Poševa,
Estere Rožkalne, Mikus Rožkalns, Adrija Rubina, Airita Rubina, Reinis Rubins, Līga
Sabule un Austris Silaunieks.

Uzņemam ciemiņus Trapenes pamatskolā
Lūcija Kapača, Sarmīte Apine

Klāt gaidītais brīdis Trapenes pamatskolā, kuram visi esam tā gatavojušies. Ciemiņu
– projekta Erasmus+ partneru viesošanās laikā no 20. līdz 26.aprīlim te skan skolēnu
un skolotāju balsis 10 valodās, kaut komunicēšanās notiek tikai vienā - angļu valodā.
Un tā septiņas piepildītas dienas. Top mūsu nedēļas dienasgrāmata – stāsts par projekta
darbību, aktivitātēm, pozitīvajām emocijām pašiem un viesiem.

20.aprīlis - Ar nelielu satraukumu (kā veiksmīgāk satikt visus ciemiņus) skolas di-
rektors A.Maltavnieks, koordinatore L.Kapača, skolotāja L.Bambule un mūsu palīgs
students Dairis dodamies uz Rīgu sagaidīt partnervalstu dalībniekus. Ar daudziem sko-
lotājiem tā ir atkalredzēšanās, bet skolēniem šī ir pirmā mobilitāte. 

Pēc pusdienām „Lido” apmeklējam Siguldu. Aizrautīgais gids Jānis ne tikai izrāda
bobsleja trasi, bet arī iepazīstina ar visu citu raksturīgāko un skaistāko Siguldā. Pēc
stāstījuma par latviešu sportistu sasniegumiem bobslejā jūtamies mazliet apmulsuši, jo
pēkšņi kā pēc aicinājuma ierodas Martins Dukurs, ar kuru daudzi steidzas nofotografē-
ties. 

Šīs dienas tālākais mērķis ir doties uz viesu mājām, kur jau ieradušies mūsu viesi no
pretējās puses – igauņu skolēnu un skolotāju grupa. 

21.aprīlis - Skolā no paša rīta valda satraukums, jo gaidām ciemiņus. Katru valsti
mūsu skolēni sagaida ar atbilstošiem karodziņiem, atbild uz interesējošiem jautājumiem
un ved uz skolas zāli, kur ir gan projekta „Share Play”(„Dalies ar spēlēm”) stūrītis, gan
izstāde ar šo valstu suvenīriem, gan speciāls noformējums un visu ciemiņu vārdi uz
savu valstu karodziņiem. 

Trompetes skaņas rada īpašu noskaņojumu, tad mūzikai seko skolas direktora uzruna
un koordinatores ievadvārdi. Vislielākais prieks par to, ka arī maza lauku skola var iziet
pasaulē, darboties kopā ar citu valstu skolēniem un skolotājiem. Koncerts, kurā ar daudz-
veidīgiem muzikālajiem priekšnesumiem piedalījās gandrīz visa skola, patiesi aizrauj ska-
tītājus. Latviešu tautas dziesmas un dejas atklāj gan mūsu tautas kultūru, gan muzikālo ta-
lantu.

Pēc iepazīšanās ar skolu seko prezentācijas saistībā ar projekta tēmu, kad katra valsts
ne tikai prezentē, bet arī iesaista citus spēlēs un rotaļās. Ļoti ātri skolēni iejūtas savās
lomās un sadarbojas, komunicē, spēles tiešām vieno.

Aktivitātes turpinās sporta zālē un ārā, kur 4 komandas, ko pārstāv pārsvarā skolēni,
bet to vadītāji ir skolotāji, Zemessardzes vadībā izpilda īpašus stafetes uzdevumus, bet
zālē sporta skolotājs organizē dažādas komandu spēles ar bumbu.

Vakaru noslēdz muzikālā studenta Daira vadītais karaoke, kurā atkal iesaistās visi
skolēni, bet kā galvenie, esam mēs paši, sākot ar skolēniem, beidzot ar skolas direktoru
un Dairi.

22.aprīlis - Trešā diena tika aizvadīta, iepazīstot Alūksni. Vispirms devāmies uz
Alūksnes mākslas skolu un Alūksnes dabas muzeju. 

Alūksnes mākslas skolā viesus laipni sagaidīja skolas direktors un skolotājas, kuras
pastāstīja par skolu, tās piedāvātajām iespējām skolēniem. Arī paši viesi varēja iejusties
mākslinieku lomās, veidojot apsveikumus grafikas tehnikā, izgrebjot kādu ornamentu
vai zīmi. Ar lielu aizrautību viesi apgleznoja auduma maisiņus ar dažādiem latviešu
simboliem. Paštaisītās kartītes un maisiņi kļuva par burvīgām dāvanām viesiem, kā
veiksmes vēlējums un sveiciens no Latvijas. 

Devāmies arī uz Dzīparu, kur viesi varēja aplūkot un nopirkt ne tikai skaistos pa-
šmāju darinājumus, bet arī aplūkot, kā top šie darbi. Viesi secināja, ka šis ir ļoti grūts
un laikietilpīgs darbs, taču rezultāts ir neaprakstāms. 

Ekskursijā pa Pilssalu viesus sagaidīja neliels pārsteigums – nenokusis sniega uz-
kalniņš. Ārzemju skolēni izmēģināja arī pikošanās priekus. 

Atgriežoties Trapenē, viesus sagaidīja divas aizraujošas aktivitātes – maizes cepšana
uz iesmiem un koka vilcieniņu krāsošana. Maizes cepšana un baudīšana mūsu viesiem
sagādāja lielu prieku. Maizīte tika papildināta ar dažādiem viesiem līdz šim nebaudītiem
ievārījumiem – muriku, dzērveņu, aveņu, ķirbju. Mūsu viesi pauda lielu sajūsmu par
gardumiem. Savukārt vilcieniņi kļuva par skaistiem mākslas darbiem, katrs ieguldīja
savu izdomu un radošumu. Tagad šie vilcieniņi priecē Trapenes bērnus. 

23.aprīlis - Ceļš uz Gulbeni, kur aktivitātes un iepazīšanās ar pilsētu notiek 3 grupās,
kuras mainās un apmeklē interesanto mākslas muzeju ar tajā piedāvātajām radošajām
nodarbībām, iepazīst Jauniešu centru „Bāze” un no Francijas un Vācijas brīvprātīgajiem
jauniešiem uzzina par piedāvātajām iespējām tajā, kā arī apbrauc pilsētas centru īpašajā
vilcieniņā.

Gulbenes stacijas apskate, tad ceļš ar bānīti uz Papardes staciju beidzas ar neparastu
starpgadījumu, jo visu valstu dalībniekus sagūsta laupītāji un ieved mežā. Tur gan ne-
viens nav nobijies, jo pēc visu īpašo uzdevumu izpildes tiek laipni pacienāts ar pusdienu
biezputru. 

Seko Ates dzirnavu apmeklējums, iesaistīšanās īpašos rituālos un rotaļās, jo ir tieši
Jurģa diena. 

Ciemiņi iepazīst mūsu tautas tradīcijas un gūst jaunu pieredzi. Vakara noslēgumā pa-
spējam apskatīt vietējo trapeniešu darinātos darbus kultūras nama izstādē, bet visaiz-
raujošākais un pārsteidzošākais atklājas Z.Safranoviča privātajā senlietu muzejā „Fa-
zāni”. Diena ir piepildīta ar daudziem jauniem pārsteigumiem un ieguvumiem.

24.aprīlis - Sākas ar spēlēm visaktīvākā diena. Vislielākie brīnumi gan pašus, gan
ciemiņus sagaida Beverīnas labirintos ar bezgalīgām iespējām darboties jebkuram. Sko-
lotāji steidz nofotografēt kaut ko savām idejām, skolēni iesaistās spēlēs.

Lai ir pilnīgāks priekšstats, apmeklējam arī kādu pilsētas skolu, tā ir Valmieras Pār-
gaujas sākumskola, kur visus pavada, parāda skolu un iesaista noderīgās izzinošās spēlēs
šīs skolas direktors V.Litaunieks, bet ar koncertu mūs sveic dziedošie zēni.

Cēsu pils apmeklējums atkal ir kas īpašs, jo pašiem visur jādarbojas līdzi un tas dod
vēl labāku priekštatu par tautas kultūrvēsturi.

Vakars noslēdzas ar diskotēku skolēniem un atvadu vakariņām skolotājiem, kur sa-
ņemam paldies par veiksmīgi plānotajām un organizētajām nodarbībām, precizitāti, rea-
lizējot visas izplānotās aktivitātes.

25.aprīlis -Diena sākas ar projekta aktivitāšu izvērtējumu, kad skolēni apkopo
savus ieguvumus, pieredzēto un redzēto, kuru pēc tam prezentē katra valsts. Tiek uz-
svērta nodarbību daudzveidība, jaunu draugu un jaunu spēļu iepazīšana, izpratne par
daudzveidīgo mūsu tautas  kultūras dzīvi. Daudzi skolēni atzīmēja, ka ēduši līdz šim
neiepazītus ēdienus, uzlabojuši angļu valodas prasmes un attīstījuši komunikācijas
prasmes.

Par nedēļas laikā pieredzēto un paveikto skatījāmies fotogrāfijās, bet pārējā dienas
daļā Trapenes skolotājas I.Lipstokas vadībā skolēni un skolotāji iesaistījās spēlēs, jo
tāds ir mūsu projekta mērķis. Kā lielāko gandarījumu par šo darbu gribas atgādināt sko-
lēnu ieceri – mēs šo spēli iemācīsim arī savā skolā.

Vakars noslēdzas ar atvadīšanos, jo nākamajā rītā visiem jādodas uz savām mājām.

 

Izglītība

Trapenes pamatskola piedalās projektu
konkursā - Pētīsim un izzināsim Latvijas
vēsturi
Daiga Ērmane, vēstures skolotāja

Nemanot klāt ir pavasaris un skolēni steidz izdarīt vēl nepagūto mācību gada laikā.
Trapenes pamatskolas skolēni aktīvi piedalījās projektu konkursā - Pētīsim un izzi-

nāsim Latvijas vēsturi. Mūsu skolai liels prieks par paveikto, jo, izzinot mūsu Latvijas
vēsturi un apskatot skaistākās vietas Latvijā, mēs patiesi varam novērtēt cik skaista un
sakopta ir mūsu tēvu zeme. Projekta nosaukums - Brīvības cīņas. Man pieder tēvu zeme
ar visām atmatām, Man pašam kungam būt, man pašam arājam.

Gatavojamies ekskursijai pa Vidzemi, Kurzemi. Gaidīsim siltāku laiku un dosimies
ceļā. Paldies atbalstītajiem – Vītolu fondam. Monreālas latviešu Sabiedriskajam Centram,
jo tā ir iespēja skolēniem redzēt vēl neredzēto, iegūt jaunas zināšanas un nostiprināt jau
esošās. Lai veselība un izturība un Dieva svētība pavada visos ceļos. Ticība, cerība un
mīlestība, lai mūs vieno.



7

    

Nr.4/2015 maijs 

Vecāku vadītās stundas Ojāra Vācieša 
Gaujienas vidusskolā aprīlī
Līga Bukovska, O.Vācieša Gaujienas vidusskolas direktores vietniece izglītības jomā

Aprīļa mēnesī Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā vecāki vadīja stundas, lūk, klašu
audzinātāju vēstījumi par šīm stundām.

1.klase - skolēni klases stundā devās uz aptieku, lai iepazītos ar farmaceita profesi-
ju. Aptiekā sagaidīja Martas mamma Guntra Kalniņa, kas pastāstīja par aptiekas darbu,
zālēm, izrādīja telpas. 

2.klase - skolēniem par savu darbu zemnieku saimniecībā stāstīja Ijas tētis Jānis Al-
vateris. Uzzinājām, kā jākopj mazāki un lielāki teļi, cik daudz siena jāsagādā ziemai un
par citiem darbiem. 

3.klase - Nodarbību 3. klasē „Jūtos droši uz velosipēda” vadīja Uvja mamma Sanita
Sproģe. Uvja mamma iepazīstināja ar csdd.lv mājaslapu, kuru skolēni var izmantot, mā-
coties teorētiskos jautājumus eksāmenam. Sanita Sproģe norādīja, ka kopā ar Uvja tēti
uzstādīs laukumā figūras, kur arī turpmāk skolēni varēs trenēties un apgūt pareizas ie-
maņas braukšanai ar velosipēdu, palīdzēs skolēniem apgūt eksāmena jautājumus, lai
katrs varētu nokārtot to un iegūt apliecību.  

4.klasē stundas vadīja divu skolēnu vecāki: Žanetes mamma Linda Barkovska un Jū-
lijas Katrīnas mamma Ilze Celenberga. Jūlijas mamma atnesa pilnu somu ar pārtikas pro-
duktiem. Bērni viņas vadībā gatavoja lavašu. Žanetes mamma mūs pārsteidza ar dārz-
niecības darbiem. Skolēniem bija iespēja pašiem sēt un stādīt. 

5.klasē sporta aktivitātes vadīja Austra tētis Raivis Kalniņš. Stundas sākumā saņēmām
neparastu dāvanu – koka kātus. Tie mums tagad noderēs brīvā laika minūtēs, kā arī sporta
stundu laikā, lai trenētu taisnu stāju, lai veidotos taisns mugurkauls. 

6.klase - Elga Rācene vadīja klases stundu par skolēnu uzvedību tīņu vecumā šodien
un pirms gadu desmitiem, kad tika pielietoti fiziski sodi, par skolēnu brīvā laika pavadī-
šanu brīvdienās un starpbrīžos pirms 40 gadiem.

7.klasei stundu vadīja Airitas Rubinas mamma Inga Apsīte - bibliotekāre. Mūsu stunda
iesākās ar bibliotēkas iepazīšanu, tās specifiku, iespējām, piedāvājumiem, apskatījāmies
skolas darbinieces I.Petrovas personālizstādi. 

8.klase - Audzināšanas stundu 8.klasei vadīja Kristas Anetes mamma Anda Andesone.
Stundas tēma „Dzīves vērtības mums apkārt“. Skolēni analizēja dotos citātus, klausījās
skolotājas pieredzē un ieklausījās padomos, kas noderēs tālākajam ceļam.

9.klases audzināšanas stundu vadīja Reiņa māmiņa Inga Apsīte. Viņa iepazīstināja
devītklasniekus ar ģimenes zemnieku saimniecību „Bebri”, kura specializējusies grau-
daugu audzēšanā. 

Emīla vecāki vadīja nodarbību „Gaujiena-mana paradīze”, kurā stāstīja un rādīja izcilā

latviešu komponista, pedagoga, atskaņotājmākslinieka un sabiedriskā darbinieka profe-
sora Jāzepa Vītola radošo darbību un dzīvi Gaujienā. Emocionālo stāstījumu papildināja
prezentācijas demonstrējums un lomu spēle, kurā Jāzepa Vītola lomā iejutās Jānis Kriš-
jānis, Annijas lomā - Ilze Dāve. Skolēni pēc uzmanīgas klausīšanās pildīja darba lapas
ar iepriekš sagatavotiem jautājumiem par J. Vītolu.

10./11.klasēm vadīja stundu Matīsa mamma - Lilita Bernarte. Pamattēma - jaunietis
veido savu biznesu - mikrouzņēmumu. Viņa īsi iepazīstināja ar sava uzņēmuma veido-
šanu, aicinot jauniešus domāt par iespējām turpmāko dzīvi saistīt ar dzīvi laukos, dodot
darbu vismaz sev.

12.klase - Aprīlim - mākslas mēnesim - atbilstoši klases stunda Inetas Riepnieces
vadībā tika veltīta praktiskai radoša mākslas darba veidošanai. Izmantojot pavisam
vienkāršus materiālus, izrādās, var radīt īpašu un neparastu mākslas darbu. Klāva mamma
sniedza arī derīgus ieteikumus fotogrāfijas vai mākslas darba kompozīcijas veidošanā.

Paldies Guntrai un Raivim Kalniņiem, Jānim Alvaterim, Sanitai Sproģei, Lindai
Barkovskai, Ilzei Celenbergai, Elgai Rācenei, Ingai Apsītei, Andai Andersonei, Ilzei
Dāvei, Jānim Krišjānim, Lilitai Bernartei un Inetai Riepniecei par atsaucību un
interesantajām, vērtīgajām stundām!

Šī nedēļa noslēdzās ar kopīgu vidusskolas skolotāju un vecāku atpūtas vakaru. Paldies
visiem vecākiem, kuri bija kopā ar mums šajā vakarā!

Projektu nedēļa un “Erudīts-2015”
Gaujienas internātpamatskolā 
Vita Peneze, Gaujienas internātpamatskolas 5.a – 9.a klases metodiskās komisijas vadītāja 

No 7.aprīļa līdz 10. aprīlim Gaujienas internātpamatskolā notika projektu nedēļa. Tās
tēma 5.a – 9.a klases skolēniem – “Profesiju pasaulē”. Projektu nedēļas mērķis bija tur-
pināt izzināt sevi, iepazīt profesijas, tikties ar dažādu profesiju pārstāvjiem, gūt pieredzi,
atrast un izmantot informācijas avotus par karjeras iespējām.

Skolēni tikās ar Nodarbinātības valsts aģentūras Alūksnes nodaļas karjeras konsultanti
Sanitu Rušķi, pildīja Profesionālās karjeras izvēles valsts aģentūras 
,,Interešu testu – 144’’, lai noskaidrotu, kādās profesionālās darbības jomās skolēnu in-
tereses varētu tikt īstenotas, pēc tam iepazinās ar katalogu, kurā ir 24 profesionālās dar-
bības jomu apraksts, šo jomu profesijas ar tās kodu. Daudziem skolēniem profesionālās
intereses šobrīd saistās ar hobiju. 

Visvairāk skolēnus interesēja tikšanās ar dažādu profesiju pārstāvjiem - Pirmajā dienā
ar Gaujienas pagasta ,,Biznesa, informācijas, izglītības un tūrisma centra” vadītāju Sanitu
Sproģi. Skolēni uzzināja, kad INFO centrs uzsāka darbību, ar ko nodarbojas, kādus pa-
kalpojumus (kopēšana, printēšana, skenēšana, iesiešana, laminēšana, faksa nosūtīšana
un saņemšana, datora lietošana) sniedz pagasta iedzīvotājiem un iebraucējiem. Pēcpus-
dienā pie mums viesos ieradās Smiltenes tehnikuma skolotāja Maija Jančevska ar au-
dzēkņiem, kuri skolēniem prezentēja savu mācību iestādi, pastāstīja par profesijām, kuras
apgūst izglītojamie, par sadzīvi, par brīvā laika nodarbībām, par stipendijām, projektiem. 

Otrajā projekta dienā devāmies ekskursijā uz A/S “Smiltenes piens”, tikāmies ar val-
des priekšsēdētāju Ilzi Bogdanovu. Uzzinājām, ka zīmolu “Smiltenes piens” atzīst un
novērtē gan mūsu valsts, gan tālu valstu iedzīvotāji, uzņēmums lepojas ar saviem sasnie-
gumiem un tiesībām lietot kvalitātes zīmi “Zaļā karotīte”. Smiltenes pienotavas meistare
Vita Puriņa mūs iepazīstināja ar piena piegādes un pārstrādes procesu. 

Devāmies uz Blomi, kur mūs lauku mājās “Donas” sagaidīja īstā latvju saimniece Ilze
Briede. Iepazināmies ar mājas un ceptuves vēsturi, uzņēmējdarbības attīstību laukos.
Saim niece uzsvēra, ka nekas nevar būt labāks kā silta maizes doniņa ar aukstu pienu un
medu. Kopīgi izcepām “Rīvmaizes kūku”, iesaistījāmies gan mīklas pagatavošanas pro-
cesā, gan garnēšanā. Tā izdevās ļoti garšīga. 

Trešajā darba dienā skolēni tikās ar skolas medmāsu Solvitu Korobovu, kura jauniešus
iepazīstināja ar savu profesionālo darbību. Skolēni uzzināja, cik nozīmīgi ir katram cil-
vēkam zināt, kā sniegt pirmo medicīnisko palīdzību. Mācījās pareizi cietušo noguldīt,
elpināt, uzlikt dažādus pārsējus brūcēm, traumām un lūzumiem, kā pareizi kopt brūci,
kā fiksēt ar saiti. Uzzināja, kā rīkoties pie apdegumiem, kukaiņu kodumu gadījumos.

Ļoti aizraujoša izvērtās tikšanās ar vizuālā tēla stilisti Kristīni Rudzīti. Skolēni no-
skatījās prezentāciju, iepazinās ar profesijas aprakstu, izpētīja portfolio, paši iemācījās
pareizi turēt friziera šķēres. Noslēgumā Mārtiņš, Vitnija un Raivo izbaudīja pārvērtības.

Projekta ceturtajā dienā interesanta un vērtīga tikšanās ar Rankas Profesionālās vi-
dusskolas skolotājiem Judīti Šulcu un Jāzepu Daukstu, kuri prezentēja skolu, aicināja
jauniešus apgūt profesijas, iepazīstināja ar sadzīves apstākļiem, prakses iespējām un no-
darbībām brīvajā laikā. Dzirdējām daudz atsaucīgu vārdu par mūsu skolas absolventiem,
kuri turpina mācības RPV.

Tikšanās laikā ar Apes novada uzņēmējdarbības speciālisti Andu Plaumu saklausījām
daudz vērtīgu atziņu, proti, nepieciešama spēja mainīties, darīt paša izlolotu darbu ir mil-
zīgs gandarījums, nevienu darbu nevar darīt bez mīlestības, kvalitatīviem amatniecības
izstrādājumiem noiets būs vienmēr, jo tās ir ar domām un rokām apmīļotas lietas. Iepa-
zināmies ar “Andas darbnīcas” izstrādājumiem. Noskatoties prezentāciju, uzzinājām par
uzņēmējdarbību Apes novadā.

Noslēgumā skolēni anketās izvērtēja projektu nedēļu, sagatavoja prezentāciju, kā arī
filmiņu par ekskursiju. Projektu nedēļai izvirzītie mērķi un uzdevumi ir sasniegti. Sko-
lēnu anketās dominē pozitīvas atsauksmes.

Paldies visiem atsaucīgajiem pagasta, novada un kaimiņu novadu cilvēkiem! Mēs vēl-
reiz pārliecinājāmies, cik daudz atsaucīgu, interesantu, talantīgu, gudru, uzņēmīgu un
veiksmīgu cilvēku dzīvo mums apkārt.

Gaujienas internātpamatskolā notika ikgadējais konkurss “Erudīts 2015”. Kon-
kursa tēma šajā mācību gadā ,,Latvija”, tā mērķis - sekmēt skolēnu nacionālās identitātes,
valstiskās pašapziņas veidošanos un patriotisko audzināšanu, padziļināt skolēnu zināša-
nas par Latvijas nozīmīgākajiem vēsturiskajiem, kultūras un mākslas, literatūras un mū-
zikas, sporta, valodas, matemātikas, dabas un ģeogrāfijas jautājumiem, veicināt sadar-
bības prasmes.

Konkursā piedalījās visi 5.a – 9.a klases skolēni. Konkursa gaitā katrai komandai jā-
apmeklē pieturas: vēsture, kultūra, valodas, ģeogrāfija, dabas zinības, sports, matemātika.
Katrā pieturā skolēnus sagaidīja mācību priekšmeta skolotāja, skolēnu uzdevums - at-
bildēt uz 12 jautājumiem. Atbildot uz jautājumiem, palīdzēja ne tikai zināšanas par kon-
krēto jomu, bet arī veiksme un erudīcija. Konkurss veicināja sadarbības prasmes, jo at-
bildes uz daudziem jautājumiem tika meklētas kopā. Kopvērtējumā trešo vietu ieguva
Guņa komanda (129 punkti), otro vietu izcīnīja  Jurģa komanda (135 punkti), bet god-
pilno 1. vietu ieguva  Edgara komanda (145 punkti). 

Skolotāji atzina, ka erudītākie skolēni ir Jānis Lubāns, Jānis Ēriks Šmoteks, Edgars
Žūkurs, Ervīns Boikovs, Kristers Lubāns, Gunis Raudoks, Gints Kauliņš, Miks Kārkliņš,
Edīte Gavare, Jurģis Šeibe.



8

    

Nr.4/2015 maijs 

Ģeogrāfijas nedēļa 
Janīna Višķere, Ģeogrāfijas skolotāja 

Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā katru gadu notiek mācību priekšmeta nedēļa.
Šogad bija Ģeogrāfijas nedēļa.

Sākumskolas skolēni saņēma uzdevumu „Tepat skolā” - lapas ar 10 attēliem. Bija
jāatpazīst gan labi pazīstamas, gan retāk redzētas vietas mūsu skolas ēkā. Lielākie skolēni
noskaidroja labāko ģeogrāfu savā klasē, veicot uzdevumus ar kartēm. 5.un 6.klase atpa-
zina objektus ģeogrāfijas kabineta dažādās kartēs. Bet 7.-11.klasei bija dažādi uzdevumi
ar tiesībām izmantot atlantu. Tajā bija jāatrod svešzemju vietas ar latviskiem nosauku-
miem - Evija, Guna, Arta, Inta, Sava, Viņa, jāsameklē 2 vietas ar vienādiem nosauku-
miem, piemēram, Sikšņi (Virešu pagastā un Rucavas pag.), un atrast kartē vietu ar mūsu
skolēnu vārdiem - Kārļi, Matīši, Jurģukalns, Valterkalns, u.c. Visgrūtāk gāja ar augstā-
kajiem punktiem - pasaulē un Latvijā zināms, ar Monblānu Eiropā, bet Sara kalnu Gau-
jienā zināja tikai 2 skolēni. 7.,8.,9.klašu komandas piedalījās radoši praktiskajos darbos
- bija jāsaliek Gaujienas pagasta puzle, jāveic mērījumi un aprēķini kokam un laukumam,
kā arī jāatpazīst Gaujienas pagasta kultūrvēsturiskie objekti. Ar 26 punktiem uzvarēja
8.klase, bet 7.un 9.klase ieguva 25 punktus.

Paldies palīgiem – skolotājai Ausmai, 11.klases skolniecēm – Ditai, Aleksandrai, Ad-
rijai, Lāsmai.

Konkurss „Latviešu pēdas Sibīrijā 
un Tālajos Austrumos”
Līga Bukovska, vēstures skolotāja 

27.martā Alūksnes muzejā notika konkurss „Latviešu pēdas Sibīrijā un Tālajos Aus-
trumos”, kur piedalījās Malienas pamatskolas, Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas
un mūsu, Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas, skolēni, kas prezentēja savus pētnieciskos
un radošos darbus par deportētajiem iedzīvotājiem. Mūsu meitenes Līva Lārmane, Dita
Poševa, Aleksandra Regīna Lauce un Lāsma Harkina uzstājās ar vienotu kopīgu pro-
grammu par četriem deportētajiem gaujieniešiem.

Prezentāciju meitenes iesāka ar Ernas Akmentiņas sarakstīto dzejoli „Gaujai” tālajā
Sibīrijā. Meitenes savu stāstījumu papildināja ar ogles zīmējumiem, kuros bija attēlots
izsūtīto dzīves gājums. Līva bija sagatavojusi stāstījumu par Noru Kanču - Liepiņu, Alek-
sandra Regīna par savu vectēvu Alfrēdu Lauci, Dita par Āriju Lambri un Lāsma par
Gaidu Spalvāteri. 

Pasākuma noslēgumā meitenes saņēma Alūksnes Izglītības pārvaldes pateicības rak-
stus, Alūksnes politiski represēto kluba „Sarma” vadītājas Dzidras Mazikas atzinīgos
vārdus par ļoti labo uzstāšanos, kā arī grāmatas. Paldies meitenēm par ieguldīto darbu
un veiksmīgu prezentāciju!

Pavasarīgas ziņas no Gaujienas 
internātpamatskolas
Anda Andersone, Jaunatnes darba organizatore 

Šajā mācību gadā atjaunojām uz pāris gadiem pūra lādē novietotus pasākumus. Re-
novējām un īstenojām SKOLAS ZĒNS UN SKOLAS MEITENE 2015. Tomēr šie pasā-
kumi jau ir pagājuši.

Šoreiz sīkāk gribu pastāstīt par pēdējo pasākumu MODE, MĀKSLA UN MŪZIKA.
Zinu, ka manā skolā ir ļoti aktīvi bērni un skolotāji, tikai viņus drusciņ vajag ievirzīt

pareizā virzienā. Un tieši arī šoreiz šajā pasākumā tas realizējās. Tika salikta kopā fan-
tāzija, radošums, ētiskums, deju prasme, noformējums, dziedāt prasme un visiem bija
liels prieks par gala iznākumu. 

Pasākumu vadīt pie mums bija ieradušās Mildiņa un Skaidrīte. Ar savu šarmu viņas
apbūra visus gan skatītājus, gan dalībniekus.

Pirmās un otrās klases bērni mums palīdzēja ar modes skates palīdzību nonākt pagāt-
nē, tagadnē un nākotnē. Audzinātājas kopā ar bērniem bija izveidojušas atbilstošus mo-
deļus šiem laikmetiem.

Visaktīvākie bija trešās un ceturtās klases bērni, viņi gan dziedāja, gan dejoja, gan rā-

dīja anekdošu šovu. Lielās meitenes mums
atrādīja savus tērpus, ko veidoja konkursam
„ Nāc uz laukiem ciemoties”. Paldies skolo-
tājai Marijai, kas palīdzēja šīm meitenēm
radīt tik burvīgus tērpus. Daudzi bērni dejo-
ja, dziedāja. Savu priekšnesuma mums rādī-
ja arī speciāli uz šo pasākumu izveidota deju
grupa, kurā piedalījās astotās un devītās kla-
ses puiši un četras skolotājas. Priekšnesums
mums palīdzēja nokļūt īstos laukos, jo no-
saukums bija „Ak, šī jaukā lauku dzīve”.

Šoreiz priekšnesumus nevērtēja žūrija,
bet gan skatītāji. Katram tika saldumiņš par
ieguldīto darbiņu. Skatītāju simpātija bija
divi zēni - no piektās un sestās klases un
balvā ieguva svētku vakariņas, ko pasniegs
skolas šefpavāre, īpaši gatavotas viņiem.

Paldies visiem, kas mani atbalsta un pa-
līdz radīt radošus un jaukus pasākumus.

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas eksaktās
aktivitātes 2014./2015.m.g.

Jau mācību gada sākumā Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas kolektīvs vienojās, ka
šī mācību gada viena no prioritātēm būs dabaszinību mācīšana un mācīšanās. Lai īs-
tenotu šo prioritāti tika veikti vairāki uzdevumi - projektu dienas, pedagogu savstar-
pējā stundu vērošana, dažādi konkursi, eksperimentu diena utt. Ņemot vērā, ka mā-
cību gads ir izskanējis, tad vēlos padalīties ar gūtajām būtiskākajām atziņām un no-
tikumiem.

Jau no decembra notika savstarpējā kolēģu stundu vērošana. Tika vērotas stundas da-
žādos dabaszinātņu mācību priekšmetos no 3. līdz 11. klasei. No katras stundas katrs ko-
lēģis varēja kaut ko vērtīgu mācīties - vai nu tas bija citāds skatījums uz konkrētās klases
darbu, vai nu kāda jauna metodiskā ideja. Ir skaidrs, ka visi mūsu skolas pedagogi strādā
radoši un profesionāli. 

Katras klases šī mācību gada projekts tika pakārtots skolas kopīgajai tēmai „Mēs-
dabas pētnieki”. Klašu projektu noslēguma prezentācijās varēja just skolēnu ieguldīto
darbu, ieinteresētību un pat azartu. Var jau būt, ka kādai klasei pietrūka kvalitatīvāka
pētnieciskā procesa, tomēr katrai klasei bija citāds skatījums uz lietām un notikumiem
mums apkārt. Šāda projekta noslēguma konference ir vērtīga ar to, ka priekšnesumi ir
tik dažādi. 1.klasei tēma „Ozols”, 2.klasei- „Dižvītols”, 3.klasei- „Priede”, 4.klasei-
„Koki skolas apkārtnē”, 5.klasei „Apes apkārtnes avoti dzejā”, 6.klasei- „Apes avoti”,
7.klasei- „Kalekaura ezers”, 8.klasei- „Dīķi Apes apkārtnē”, 9.klasei- „Melnupe”, 10.kla-
sei- „Ieži- Raganu klintis”, 11.klasei „Apes dolomīts un Raganu klintis”, 12.klasei- „Ieži
Apes apkārtnē”. Tēmas ļoti dažādas, bet visiem interesantas un tuvas, jo runa taču iet
par mūsu Api! Kopumā ņemot - pēdējo gadu vienas no vērtīgākajām projektu dienām,
jo visa skola strādāja pie vienota tematiskā loka. Paldies klašu audzinātājiem par iegul-
dītajām pūlēm.

Projekta dienu noslēdzošajā dienā tika veikti dažādi eksperimenti. Zinātņu un tehno-

loģiju jomas organizētie un skolas kolektīva vadītie eksperimenti izglītojamajiem bija
saistoši un vērtīgi dzīvei, izglītojami ar patiesu interesi un azartu piedalījās. Mērķis bija
uz dabaszinību mācību priekšmetiem paskatīties no citāda skatījuma, ka tas ir interesanti
un ikdienā sastopami. Piemēram, vai visi zina un prot atšķirt - kad ola ir svaiga vai veca,
vārīta vai nevārīta? Katrs pedagogs, kurš vadīja kādu no eksperimentu, stacijām ieguldīja
savu artavu personības un izdomas. Skolēniem reizēm pārsteigums bija skolotājs, kurš
vada eksperimentu, reizēm pats eksperiments. Skolā varēja just tādu kopības sajūtu -
viss tā pozitīvi virmoja. Spriežot pēc bērnu atsauksmēm, eksperimentu stacijas bija iz-
devušās un labi saplānotas. Izglītojamie priecājas, ka varēja iemācīt kaut ko arī pedago-
giem.

Jau tradicionāli marta beigās notiek Alūksnes un Apes novadu matemātikas konkurss
„Matemātika - visu zinātņu karaliene”. Šogad skolu pārstāvēja 7.-8.klases komandas
„Nelej!” meitenes - Nadīna, Evita, Lelde, Elīza un Jolanta. Šogad meitenēm sagatavoties
palīdzēja skolotāja Sanita. Kaut nebija uzvarētāju godā kopumā vērtīgi un interesanti pa-
vadīta diena - dažādi darbiņi stacijās, jauna pieredze un draugi.

Skola šogad pirmo reizi piedalījās arī Starptautiskajā matemātikas konkursā „Ķengurs
- 2015”. Šajā gadā konkursa ,,Ķengurs“ dalībnieku skaits Latvijā ir izaudzis līdz pat
15001 skolēniem no 199 Latvijas skolām! Neskatoties uz to, ka vieni no skolas labāka-
jiem matemātiķiem bija projekta aktivitātēs Igaunijā, skolas rezultāti ir labi. Konkursā
piedalījās tajā dienā skolā esošie skolēni no 3. līdz 11.klasei. No visiem dalībniekiem
katrā klasē vislabāk veicās - L.Popei (3.kl.), E.Muceniekam (4.kl.), A.Graudai (5.kl.),
L.Zaķei (6.kl.), L.Kantorei (7.kl.), O.Zaķim (8.kl.), R.Voropajevam (9.kl.), L.Oinbekai
(10.kl.) un R.Cimdiņam (11.kl.). Paldies - skolas vadībai par idejas un dalības atbalstīšanu
un visiem kolēģiem par konkursa norises nodrošināšanu. 

Protams, mācību gada laikā bija arī dažādu mācību priekšmetu olimpiādes, Valsts pār-
baudes darbi, ikdienas veiksmes un neveiksmes, tomēr šis mācību gads ir nesis jaunu
pieredzi un tas ir bijis daudz eksaktāks kā citi iepriekšējie. Veiksmi sev, kolēģiem, sko-
lēniem un vecākiem vēlot - Laura Pope, d.v.i.j.p.i., Zinātņu un tehnoloģiju jomas vadītāja
un vienkārši skolotāja.

Projektu dienas Ojāra Vācieša Gaujienas 
vidusskolā
Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā 7. un 8.aprīlī notika projektu dienas. 

Projektu darbus sākumskolas skolēni šogad izstrādāja tematiskajā nedēļā „Daba ap
mums“. 1.klases skolēni kopā ar skolotāju Vizbulīti Jaukuli iepazinās ar dzīvniekiem
un projektu dienās devās uz "Anniņu" sikspārņu pagrabiem. 2.klase devās uz mežu, tur
pētīja koku un krūmu sugas.2.klases projektu "Koki" vadīja skolotāja Inga Baumane.
3.klase skolotājas Sarmītes Bauskas vadībā savu tēmu „Putni“ atklāja tautasdziesmās,
dabā. 4.klase ar skolotāja Aiju Palmbahu pētīja ūdeni. Veica eksperimentus, iepazīstot
ūdens īpašības. 5.klases skolēni savus projektus gatavoja starptautiskajam konkursam
„Vēsture ap mums”. Darbu vadīja audzinātāja Līga Bukovska, bet skolēniem ļoti daudz
palīdzēja viņu ģimenes. 6.klase bija labi pastrādājusi jau pirms projektu dienām, gata-
vojot skolas bukletus krievu valodā un angļu valodā  skolotāju Ausmas Ozoliņas un

Gunitas Ķelpas vadībā. 7.klases skolēni gatavoja projektu „Klasicisms mūzikā, klasi-
cisma komponisti”. Skolēniem palīdzēja skolotājas Dagnija Pakalne un Sarmīte Granta.
8.klase kopā ar audzinātāju Ilzi Zilberi gada garumā klases stundās iepazinās ar vērtī-
bām un tapa projekts „Es - vērtību pasaulē”. 10.klase jau matemātikas stundu laikā ap-
guva skaitļu virknes un tad gatavoja spēli par šo tematu. 11.klases skolēni apkopoja
iegūtos mērījumus un izveidoja projektu „Statistiskais vidējais Ojāra Vācieša Gaujie-
nas vidusskolas vidusskolēns”. Gan 10.klases, gan 11.klases darbu vadīja skolotāja
Anita Grizāne. Projektu dienās 5.-9.klašu koris kopā ar skolotāju Dagniju gatavojās
Dziesmu svētkiem un projektu prezentāciju noslēgumā atskaņoja mums divas dziesmas
“Es atnācu uguntiņu” un dziesmu no izrādes “Trīs musketieri”. Arī šajā mācību gadā
9.klase mācījās veidot vides projektus, kas skolā jau notika 17.reizi. Interešu izglītības
programmas „Vide” skolotāja Janīna Višķere pastāstīja, kā veicās 9.klases skolēniem. 

Noslēguma prezentācijās skolēni stāstīja par iegūtajām prasmēm darba izstrādes pro-
cesā - izpratuši ZPD uzbūvi, iemācījušies ievietot un noformēt attēlus, rakstīt secināju-
mus, veidot uzziņas avotu sarakstu.



9

    

Nr.4/2015 maijs 

Skolotāja Lūcija Kapača viesojas Strasbūrā 
Kaiva Vilnīte, Ivetas Grigules preses sekretāre

Katru otro gadu tiek organizēts (Vidzemes) Patriotiskās dzejas festivāls. Tā mērķis ir
paplašināt jēdziena patriotisms = latviskums izpratni, popularizēt dzeju, paaugstināt sko-
lēnu, skolotāju un bibliotekāru zināšanas, aktivitāti, veidot iemaņas dzejas rakstīšanā,
veicināt grāmatu lasīšanu.  Pagājušajā gadā notika jau sestais dzejas festivāls, skolotāji
gatavo bērnus jau nākamajiem. Šis unikālais notikums demonstrē, kā caur dzeju, dzej-
niekiem, grāmatām, emocionāliem brīžiem Lāčplēša dienas noskaņā var rosināt skolēnus
un arī pieaugušos aizdomāties, kas ir patriotisms, latviskums. Saglabāt Dzimtenes mī-
lestību, nosargāt vēlmi dzīvot un strādāt TIKAI Latvijā un Latvijai - tā ir festivāla būtība. 

Novērtējot šo darbu, skolotājas un bibliotekāres no dažādiem Vidzemes novadiem
pēc Eiropas Parlamenta deputātes Ivetas Grigules ielūguma 29. aprīlī - 1. maijā devās
braucienā uz Strasbūru (Francija). Grupas plānā bija gan Eiropas Parlamenta apmeklē-
jums, gan brīvais laiks, kas tika pavadīts, tuvāk iepazīstot pilsētu.

Strasbūrā grupa brauca ar kuģīti pa kanālu cauri pilsētai un apmeklēja botānisko dārzu.
Ar iespaidiem par redzēto dalījās Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas un Trapenes pa-
matskolas skolotāja Lūcija Kapača: “Bija tiešām interesanta pilsēta, jauka vecpilsēta un
tās arhitektūra – tāda izteikta krāsainība. Ļoti patīkams iespaids par pilsētu pavasara kas-

taņu ziedos.”
“Mūs ļoti laipni uzņēma un Eiropas Parla-

mentā mums bija iespēja paklausīties - par ko
debatē deputāti no dažādām valstīm. Esot tur
klāt, radās konkrētāks priekšstats par to, kas
un kā tur notiek – ko kurš no deputātiem dara
un kurš par ko vairāk atbild”, stāsta Lūcija.

Eiropas Parlamentā grupa kopā ar Ivetu no
skatītāju balkona klausījās sēdi, kā arī tuvāk
iepazinās ar deputātes ikdienas darbu, struk-
tūru, pieredzi un to, kā ir mainījušies viņas uz-
skati šai laikā, esot Parlamentā. “Iveta ir ļoti
draudzīga un katram no grupas pievērsa uz-
manību. Tiešām patīkams cilvēks. Arī vakarā,
kad grupa kopā ar Ivetu vakariņoja bija kopī-
gas sarunas un Iveta dalījās ar dzīves atgadī-
jumiem; bija ļoti patīkama gaisotne. Viss
brauciens bija tiešām patīkams un mums arī
bija ļoti jauka grupa. Paldies par to”, teic Lū-
cija Kapača. 

Pavasara rosība „Vāverēnu” saimē
Iveta Ratsepa, Apes PII “Vāverīte” audzinātāja

Laikā, kad diena un nakts tikko bijušas vienā garumā un diena kļuvusi par mirkli ga-
rāka, pavasaris visus skubina rosīties un doties ārā. Tāpēc Apes PII ”Vāverīte” vecākās
grupas bērni kopā ar skolotājām 14.aprīlī devās iepazīties ar Jaunlaicenes muižas muzeju,
kur visus gaidīja dažādas aktivitātes - ciparu meklēšana un sakārtošana pareizā secībā,
mīklu minēšana un atminējuma ieraudzīšana tuvākajā apkārtnē. Lielu prieku sagādāja
olu ripināšana un sacensība - kurš pirmais - ola iekritīs silītē vai bērns to noķers? Ļoti
patika vistas apskatīšana perēklītī. Bet, kad olā zem vistas tika atrasta atslēga, minēju-
miem nebija gala - kuras durvis tā slēdz? Īstās durvis, protams, atradās un bērni bezbailīgi
devās tumšā pagrabā pēc bagātībām. Mazliet traucēja malduguntiņas, tomēr bagātības -
zelta nauda ar šokolādi vidū, tika atrastas un godīgi sadalītas.

Liels paldies muzeja saimniecei par interesanto rīta cēlienu!
Bet pavasarī tā nemaz nevar apstāties - darbs steidzina darbu! Bērniem čakli jāmācās

un jāgatavojas Ģimenes dienai veltītajam koncertam un pirmajam izlaidumam viņu
dzīvē. Šogad no Apes PII ”Vāverīte” plašajā pasaulē izies 15 ņipri zēni un meitenes: So-
nora Babre, Laura Kranāte, Laila Vizuliņa, Jēkabs Drubiņš, Armando Zujevs, Einārs
Laurovs, Daniels Zeltiņš, Deivids Ņikitins, Laura Bērziņa, Laura Kalekaure, Laura Va-
done, Kārlis Karks Konoščenoks, Evelīna Rence, Estere Grandava un Aivis Miezītis.

Lai jauka un piedzīvojumiem bagāta viņiem un arī mums šī vasara!

Dīvainā nedēļa
V. M. Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja 

Lai ikdienas dzīve un mācību darbs iegūtu jaunu sparu un dotu enerģiju, Vidagas Sik-
šņu pamatskolas līdzpārvaldes ideja bija skolas dzīvi padarīt interesantāku un atraktīvāku.
Kā to izdarīt? Raksturu jau tik ātri neizmainīsi, bet izskatu gan, tādēļ katrai dienai savs
uzdevums.

Pirmdiena - cepuru diena. Parastākas un neparastākas cepures rotāja skolēnu un sko-
lotāju galvas, un neviens nelika tās noņemt arī mācību stundās.

Otrdiena - silto zeķīšu diena. Ak tu laime! Zeķītes tik jauki slīd pa grīdu, arī kājiņām
silti, bet īpašas skaistules bija Emīla pusgarās zeķes.

Trešdiena - raibo kreklu diena. Acis žilbst no raibuma. Laikam jau visas dienas būtu
grūti dzīvot šādā raibumā, taču viena diena ir labi, un visiem gribas būt kustīgiem un ne-
rātniem.

Ceturtdiena - frizūru diena. Gan zēni, gan meitenes bija pacentušies. Bija gan mūs-
dienīgi, gan veclaicīgi, gan nākotnes matu sakārtojumi. Īpaši eleganta bija Reinas frizūra,
bet pārsteidzoša - Ringoldam.

Piektdiena - labo vārdu diena. Cik grūti un neierasti teikt tikai labus vārdus. Šī diena
prasīja ne tikai labo gribu, bet arī savaldību un pašdisciplīnu. Visgrūtākā, bet vajadzīgākā
diena.

Nedēļa aizskrēja nemanot, uzkrāta enerģija turpmākajam darbam.

Cilvēks vidē
V. M. Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja 

Jau 11 gadus mūsu skola piedalās Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekotāju orga-
nizācijas (ZAAO) vides izglītības projektā „Cilvēks vidē”. Arī šogad aktīvi tika vākta
makulatūra un PET pudeles. Priecājamies par tiem iedzīvotājiem, kuri gan makulatūru,
gan PET pudeles nes uz skolas šķūni. Padarītais iepriecina, jo savākti 5724 kg makula-
tūras un 23 kubikmetri PET pudeļu.

Noslēguma pasākums šogad notika Limbažu 3. vidusskolā. Tajā piedalījās aktīvākā
akcijas dalībniece - Laila Ābele, un bērni no ģimenēm, kuras ar labiem rezultātiem skolas
mērogā piedalījās otrreizējo materiālu vākšanas akcijā „Dabai labu darīt“ - Reina Iesa-
liņa, Mārcis Bogdānovs un Reinis Kazaks. 

Vislabāk gan šajā akcijā visās nominācijās bija veicies:
Makulatūras vākšanā – Nora Mūrniece – 664 kg, Tomass Krists Kazaks – 629,65 kg,

Miks un Laila Ābeļi – katram 253 kg;
PET pudeļu vākšanā – Reina Iesaliņa – 940, Tomass Krists Kazaks – 488, Mārcis

Bogdānovs – 466;
Bateriju vākšanā (Zaļā punkta akcija)  – Simona Ance un Aleksis Dzenīši – katram

4,8 kg, Artūrs un Reinis Kazaks – katram 3,4 kg, Tomass Krists Kazaks – 2,08 kg.
Laila Ābele saņēma arī specbalvu, bet skola – veikala Freko dāvanu kartes 60 EUR

vērtībā un pateicību par dalību šajā izglītības projektā.
Pasākumu vadīja Jogita Pūpola un Kašers. Dalībniekus ar izrādi „Kur ir mana

mamma?” sveica arī skolēnu teātris „Niķis”.
Noslēgumā bija iespēja nofotografēties ar māksliniekiem un cienāties ar svētku kliņ-

ģeri.  

Vecvecāku diena
S.Levica, Vidagas Sikšņu pamatskolas pirmsskolas skolotāja 

Katru rītu sagaidīt ar smaidu, 
katru vakaru - ar gandarījumu....

Vidagas Sikšņu pamatskolas pirmsskolas grupā notika Vecvecāku diena. Jau mēnesi
iepriekš bērni mācījās dzejoļus, dziesmiņas un dejas. Kā jau pirmsskolā pieklājas, tad
arī vecvecākiem šajā dienā kopā ar bērniem notika nodarbības. Vecvecāki, arī daži tēti,
mamma kopā ar bērniem krāsoja ar dažādiem dabas materiāliem Lieldienu olas, gatavoja
Lielo Lieldienu cāli un izrotāja ar zīmuļiem Lielās Lieldienu olas. Kad šie darbiņi tika
kopīgi paveikti, nokrāsotās olas likām lielajā katlā un vārījām. Bet pa to laiku bērni snie-
dza saviem vecvecākiem koncertu ar dziesmām, dejām un dzejoļiem. Pēc koncerta mīļi
jo mīļi apsveicām savus mīļos ar pašu gatavotiem apsveikumiem! Protams, neizpalika
arī svētku galds ar dažādiem gardumiem, ko bija sarūpējuši vecvecāki. Dienas noslēgumā
kopīgi iztinām nokrāsotās olas un notika arī olu kaujas! Bērni un vecvecāki bija gandarīti
un ļoti priecīgi, par brīnišķīgi kopā pavadīto laiku! 

Paldies vecvecākiem par atsaucību! Lai jūsu mazbērni jums katru dienu sagādā daudz
patīkamu brīžu!



10

    

Nr.4/2015 maijs 

Pavasara ieskaņas!
Antonija Mamedova

Pavasaris ir gada gaidītākais laiks. Atmostas daba, arī cilvēks kļūst aktīvāks.
Lielā daļa pensionāru pavadījuši ziemu vientulībā, labprāt vēlas piedalīties atpūtas
vakaros.

Iepriecināja ielūgums uz kopā sanākšanu Gaujienas tautas namā. Šeit vienmēr ir jauki
vakari, un arī šoreiz ieinteresēja humora vakars “Ja nav vairs 30, un vēl nav 100”. Vakars

it kā šķita vienkāršs, bet zālē bija jūtama liela interese. Izdomas bagātība aizveda mūs
pagātnē. Jo tas, ko pasniedza pašdarbnieki, bija mūsu dzīve. Sieviete traktoriste ar dejo-
jošiem traktoristiem. Enerģiski arī rosījās meitenes no Mēriem. Ļoti interesēja naudas-
zīmju secība, ko arī mēs piedzīvojām, savā dzīves laikā. Rublis ar savu vienkāršību, šar-
mantais dolārs, nopietnais lats un mazais tautenītis eiro, kam līdz šim brīdim nav noteikts
dzīvums. Šarmantajām naudaszīmēm bija liela piekrišana no dāmām. Bet kas gan mīl
naudu vairāk kā sievietes? 

Vakars visiem patika. Zālē valdīja jauks noskaņojums. Paldies Laimai, Venerandai un
lielajam kolektīvam par šo vakaru!

Aktivitātes Apes novada pensionāru biedrībā
Ausma Agare, pensionāru biedrības “Iesim kopā” priekšsēdētāja

8.aprīlī Apes novada pensionāru biedrības „Iesim kopā!” valde sanāca kopā uz savu
kārtējo sēdi, lai risinātu aktuālos jautājumus. Šoreiz sēde notika Trapenes pagastā un tajā
piedalījās arī Apes domes priekšsēdētājas vietnieks Jānis Liberts un Trapenes pārvald -
niece Irisa Popoviča.

A.Agare pateicās visiem biedrības valdes locekļiem par atbalstu un radošajām aktivi-
tātēm uz vietas savos pagastos. Informēja par Antonijas Mamedovas iniciatīvas rezultātā
iesniegto projektu Teterevu fondā, kas paredz sociālo pakalpojumu uzlabojumu Trapenes
pagastā. Tika konkretizēti projektam nepieciešamie jautājumi, lai atbalsta gadījumā va-
rētu uzsākt Trapenes pagastā veļas mazgāšanas un žāvēšanas pakalpojumus. Dome lēma
par 2015.gada aktivitātēm biedrībā un pagastos. Tika ierosināts, sadarbībā ar sporta darba
organizatoriem novadā, organizēt kopīgu novada senioru Sporta dienu vasaras mēnesī,
organizēt kopīgu senioru vakaru Apē oktobra mēnesī. Katrā pagastā senioriem notiek
aktivitātes, ko organizē pagastu pensionāru padomes, gan organizējot atpūtas pasākumus,
ekskursijas, gan palīdzot sociālos jautājumos. Agare uzsvēra, ka pensionāru padomēm
svarīgi ir sadarboties ar pagasta pārvaldi, sociālo darbinieku un pagasta kultūras iestādēm.
Grūti ir sasaukt kopīgu biedrības kopsapulci, jo pensionāriem ir nepieciešams transports,
lai sabrauktu vienuviet visu 4 pagastu seniori. V.Kustova ierosināja, ka aktīvi jādarbojas
ir katrā pagastā un biedrības valde izbrauc uz pagastiem ar informāciju un uz pārrunām
par sasāpējušiem jautājumiem. 

Svarīgi ir atbalstīt biedrības aktivitātes un to var izdarīt tieši pensionāru padomes, ak-
tivizējot savus pensionārus uz vietas pagastos. Biedrība iesniedza lūgumu Apes novada

domei pievienoties biedrības dalībnieku sastāvā. Uz 2015.gada 1.janvāri biedrībā ir 81
seniors: Apē – 19; Virešos – 15; Trapenē – 24; un Gaujienā – 23; Kopā 2014.gadā sa-
vāktās biedru naudas ir 81 EUR, kas atrodas biedrības kasē, ko uztur biedrības grāmat-
vede Laine Dāve. Turpinās biedru uzņemšana arī 2015.gadā. Šobrīd no biedru naudām
ir samaksāta valsts nodeva Uzņēmumu Reģistrā 14 EUR par biedrības dibināšanu un re-
ģistrēšanu. Pagaidām nav nekādu ierosinājumu par šīs naudas izlietošanu. Agare uzskata,
ka nokārtojot visu arī par 2015.gadu, rudens pusē varētu biedrības biedri lemt par šīs
naudas izlietojumu, jo pašreiz šī summa ir pārāk niecīga. Ierosina padomāt uz vietas pa-
gastos, ko vajadzētu: varbūt kāda parka vai atpūtas vietas iekārtošanai, varbūt kāda so-
ciālā jautājuma risināšanai vai kāda inventāra iegādei. Katrā pagastā šīs vajadzības būs
citas.  Izlemsiet Jūs – biedrības seniori uz vietas savos pagastos. 

I.Popoviča izteica savas domas un piekrita mūsu nolemtajām aktivitātēm un to risi-
nājumam. J.Liberts iepazīstināja ar Apes novada domes saistošajiem noteikumiem par
līdzfinansējuma piešķiršanu projektiem, kas mums bija svarīgs jautājums. Katrai pozī-
cijai, kur mēs gribam saņemt atbalstu no domes, ir jābūt konkrētam projektam ar pama-
tojumu šīs aktivitātes nepieciešamībai. Kopīgi tika risināti jautājumi un paldies vadoša-
jiem darbiniekiem, ka atrada laiku, lai piedalītos mūsu biedrības sēdē. 

Dome izvirzīja biedrības seniorus dalībai Vidzemes reģiona novada pensionāru kon-
ferencē Siguldā 16.aprīlī.  Turp dosies Dzintra Ozoliņa, Laine Dāve un Veneranda Kus-
tova. Sakarā ar Agares izstrādāto projektu „Tava problēma ir arī mūsu problēma” Trape-
nes pagastam, Agare tiek aicināta uz Borisa un Ināras Teterevu fonda semināru Rīgā
16.aprīlī. Agare apmeklēs arī 15.aprīlī Rīgā Latvijas Samariešu apvienības konferenci
„Aprūpe mājās Latvijā – pieejamība, attīstība, izaicinājumi”. Par iegūto informāciju stās-
tīsim uz vietām pagastu senioriem. Biedrības valde vēl saulainu, veselīgu un dārza dar-
biem bagātu pavasari!

Apes apkaimes senioriem 
pavasaris iesākas “dūdojot”
Dzintra Zvejniece, AANF valdes priekšsēdētāja 

28.aprīlī Gaujienas tautas namā pulcējās vairāk nekā 70 seniori no Alūksnes un
Apes novadiem, lai šo pavasari iesāktu ar humora pilno Ausekļa Limbažu teātra
izrādi “Dūdotāji”. Izrādi un satikšanos organizēja Alūksnes un Apes novada fonds
ar Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstu. 

Pirms izrādes skatītāji kopā ar gidu Jānis Krišjāni devās nelielā ekskursijā pa Gaujie-
nas muižas ansambli. Tautas namā varēja apskatīties Roberta Auziņa foto izstādi „Muižu

klātbūtnes” un nobaudīt sulas glāzi ar pīrāgiem. Seniori ar sajūsmu novērtēja asprātīgās
izrādes ainas virtuvē, kur, kā ierasts, tika risinātas visas sadzīves problēmas. 

Katrs pasākuma apmeklētājs pēc izrādes saņēma dāvanu, ar Borisa un Ināras Tete-
revu fonda atbalstu, „Very Berry” dzērvenes pūdercukurā.

Paldies Borisa un Ināras Teterevu fondam, ar kura atbalstu Apes apkaimes seniori var
satikties kopīgos kultūras pasākumos, tāpat liels paldies pagastu pensionāru padomes
vadītājām Ausmai Agarei, Venerandai Kustovai, Antonijai Mamedovai, Ilzei Sproģei un
sociālās aprūpes centra „Trapene” direktorei Dinai Jāņekalnei, kuras turēja bēdu par savu
pagastu senioru nokļūšanu uz pasākumu Gaujienā. Īpašs paldies Gaujienas tautas nama
vadītājai Laimai Poševai un darbiniekiem par viesmīlīgajām telpām un organizatorisko
atbalstu, Gaujienas Info centra vadītājai Sanitai Sproģei par datortehnisko palīdzību.

Senioru vēstis

Šodien stāvi lielā gadu kalnā,
Tomēr apvārsni vēl neredz skats.
Tāpēc spītē visām dzīves likstām,
Lai cik ātri griežas dzīves rats.

Sirsnīgi sveicam mūsu maija mēneša jubilārus - 
Bondaru Robertu, Temnovu Ināru, Neibergu Ausmu, 

Jaukuli Dainu, Graudiņu Jāni, Glušonoku Andri.
Novēlam saglabāt dzīvesprieku, degsmi 

un saudzēt veselību!
Virešu pensionāru padome

Atceries kādreiz takas, kas ietas,
Atceries brīžus visskaistākos.
Atmiņas, vainagā kopā kas sietas,
Spēku dos brīžos visbargākos.

Sirsnīgi sveicam aprīlī un maijā dzimušos jubilārus
un it sevišķi dzīves skaistajās jubilejās:

Liliju Krauzi, Aiju Meinerti un Mariju Morīti.

Vēlam veselību, veiksmi, izturību un dzīves prieku.

Gaujienas pensionāru padome

Jums gadu vēris tik zaļš
Tur dārgumu vēl bez gala.
Paldies, ka jūsu sirdis
Tik dāsni mums visiem tos dala!

Sveicam maija mēnesī dzimušos un īpaši jubilārus 90, 85, 75,
70, 65 gados!

Vītoliņa Aina, Vītola Zenta, Vahere Anna, Meistere Irēna, 
Pops Aldonis, Zālīte Dzintra, Polka Vaira, Kalekaure Ņina.

Sveicam jūnija mēnesī dzimušos – 85, 75, 70, 65 gados!
Atslēga Ausma, Vīksna Lucija, Valtere Astra, Karlsone Anna,

Jansons Ilgons, Nadežda Drubiņa, 
Mellīte Zinaida, Tortuze Silvija.

Apes pensionāru padome

Cienītās seniores un godātie seniori!

IELŪDZAM Jūs uz ATPŪTAS PĒCPUSDIENU
„LEC, VASARSVĒTKU BĀNĪTĪ”

23. MAIJĀ, PLKST.13:00
VIREŠU SAIETA NAMĀ

Draugu pulkā pie galdiņiem, ar pašu rūpētu cienastu, priecāsimies, dejosim,
dziedāsim, spēlēsim spēles. Pieteikties aicinām līdz 18. maijam, Tālr. 26466708
/Ausma Agare/ Tālr. 26609392 /Santa Sāre – Gerža/



11

    

Nr.4/2015 maijs 

Aprīļa notikumi
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Gaujienas bibliotēkā aizvadīts darbīgs aprīļa mēnesis. Ir sagaidītas un pavadītas Liel-
dienas, kad visas iestādes kopīgiem spēkiem sagādājām prieku gan lieliem, gan maziem
ar Lieldienu atrakcijām. Visiem interesentiem bibliotēkā bija apskatāma Lieldienu izstāde
“Olas dēj ne tikai zaķi”, kas bija veidota no Ineses Petrovas privātkolekcijas un kura sa-
stāvēja no vairāk nekā 180 marmora, stikla, koka, auduma un citu materiālu  gatavotām
vistām, gaiļiem, olām un olu biķeriem. Aicinām arī citus bibliotēkas apmeklētājus ie-
saistīties dažādās aktivitātēs un parādīt citiem, piemēram, savus vaļaspriekus. 

18. aprīlī pie mums ciemojās bioenerģētiķe, fitoterapeite Gundega Purmale, kura in-
teresentiem sniedza zināšanas par imunitāti, par savas veselības uzturēšanu, uzlabošanu
un atjaunošanu. Lai stiprinātu imunitāti, nepieciešams izvairīties no stresa, ievērot pa-
reizas ēšanas un dienas režīmu. Lekcijā Gundegas kundze stāstīja arī par augļu un dār-
zeņu lietošanu uzturā, to dziednieciskajām īpašībām. 

Šogad jau 19. reizi Latvijā tika atzīmēta Bibliotēku nedēļa. Pie mums no 20. līdz 24.
aprīlim notika dažādas aktivitātes gan bērniem, gan pieaugušajiem par tēmu “Iepazīsti
savu bibliotēku”. Nedēļas garumā bibliotēkas lietotāji piedalījās gan folkloras maratonā,
gan ātrlasīšanas sacensībās, gan uzmanības uzdevumu risināšanā, gan orientējās grāmatu
krājumā,  kā arī pirmo reizi bija foto orientēšanās sacensības bibliotēkas telpās. Bērniem
ļoti patika uzdevums “Pusstundu par bibliotekāru”, kad katrs varēja iejusties bibliotekāra
tēlā un mūsu ikdienas darbā. Nedēļas aktivitātes noslēdzās piektdienas vakarā ar pasā-
kumu “Nakts bibliotēkā”, kad bērniem bija iespēja nakšņot bibliotēkā. Kopā izrunājām

folkloras maratona uzdevumus, apbalvojām visus 20 dalībniekus, gājām ārā uzspēlēt fut-
bolu, skatījāmies multfilmas un jautri pavadījām laiku. Pēc nakts bibliotēkā visi devāmies
uz Lielo talku. 

Izvērtējot aizpildītās Gaujienas bibliotēkas  lasītāju (7-18 gadi) interešu izpētes – ap-
taujas anketas, secinājām, ka visbiežāk bērni un jaunieši iestādi izmanto brīvā laika pa-
vadīšanai, jaunāko žurnālu un grāmatu lasīšanai, lai tiktos ar draugiem un lai izmantotu
bezmaksas internetu. Vēlētos, lai būtu vairāk galda spēļu un ātrāks internets. Vislabāk
patīk bibliotēkas pasākumi un darbinieku laipnā attieksme. Paldies visiem aktīvajiem
bibliotēkas apmeklētājiem! 

Bibliotēkās novadā

Noslēgusies aptauja 
“Latvijas Gada monēta 2014”

Šā gada martā Latvijas Banka sadarbībā ar vairākiem partneriem rīkoja ikgadējo ap-
tauju “Latvijas Gada  monēta 2014”, kas ir būtiskākais gada notikums Latvija numis-
mātikā, jo sniedz sabiedrības vērtējumu par paveikto kolekcijas monētu jomā – kādas
tēmas, mākslinieciskie risinājumi tai šķiet pievilcīgākie, kura no iepriekšējā gadā izdo-
tajām kolekcijas monētām – “Ainažu jūrskola”, “Baltijas ceļš”, “Baltā grāmata”, “Vecais
Stenders”, “Gadskārtu monēta”, “Kurzemes baroks” – ir emocionālākā, oriģinālākā un
tematiski saistošākā. Savu izvēli interesenti visā pasaulē varēja izdarīt gan Latvijas ban-
kas interneta vietnē, gan aizpildot anketas dažādās  Latvijas Bankas ēkās, grāmatnīcas
“Valters & Rapa” filiālēs, muzejos, bibliotēkās.

Balsošanas laikā Latvijas Banka sadarbībā ar sabiedrību “Tilde” un Kultūras infor-
mācijas sistēmu centru bibliotēku lietotājiem  piedāvāja iespēju pārbaudīt savas zināšanas
par monētu mākslu erudīcijas spēlē “Izzini monētās iekaltās kultūrzīmes!” interneta datu
bāzē letonika.lv, kurā aicinājām piedalīties arī Apes bibliotēkas lasītājus un interesentus.
Atsaucība bija liela un bibliotēku sacensībā ieguvām pirmo vietu mazo pilsētu bib-
liotēku grupā.

28. aprīlī piedalījos gada notikuma monētu mākslā – balvas “Latvijas Gada monēta
2014” pasniegšanas ceremonijā Latvijas Bankā, kur iepazinu ekspozīciju un uzzināju
daudz jauna pat Latvijas naudas un monētu mākslas vēsturi, saņēmu pateicību un balvu

par sadarbību aptaujas “Latvijas Gada monēta 2014” īstenošanā un popularizēšanā. Svi-
nības turpinājās Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā, kur piedalījās Latvijas bankas
prezidents I. Rimšēvičs, mākslinieki – monētu veidotāji, monētu dizaina komisijas lo-
cekļi, aktīvāko bibliotēku pārstāvji.

Sarīkojuma laikā tika pasniegtas trīs speciālbalvas. Publisko bibliotēku nomināciju
saņēma monēta “Baltā grāmata” (māksliniece S. Krastiņa), grāmatu nama “Valters &
Rapa” balvu - Vecajam Stenderam veltītās monētas mākslinieki A. Ozoliņš un J. Stru-
pulis, bet Latvijas numismātu specbalvu – monētas “Ainažu jūrskola” mākslinieks J.
Drulle.

Un tad pasākuma “nagla” – I. Rimšēvičs paziņoja balsojuma (piedalījušies gandrīz
17 tūkstoši cilvēku) rezultātu – 2014. gada monēta – uzvarētāja  ir “Kurzemes baroks”
(mākslinieks – L. Šēnbergs), par kuru balsojusi aptuveni ceturtā daļa balsotāju. Klāteso-
šos uzrunāja šīs monētas idejas autors, Rundāles pils direktors I. Lancmanis, norādot,
ka šī sudraba kolekcijas monēta ar apzeltītām detaļām ļaus arvien plašākam cilvēku
lokam uzzināt par Lestenes baznīcas dārgumu – N. Sēfrensa veidoto kokgriezumu – at-
jaunošanas iniciatīvu. Šajā projektā aicināts līdzdarboties ikviens Latvijas cilvēks.

Pasākuma noslēgumā notika izloze starp balsošanas dalībniekiem – katrs mākslinieks
izlozēja piecus savas monētas ieguvējus (viena no tām – “Baltā grāmata” – nonāks arī
Apē).

Savā un kolēģu vārdu izsaku pateicību visiem, kas atbalstīja Apes bibliotēku erudīcijas
spēlē un aptaujā - balsojumā “Latvijas gada monēta 2014”. 

Uz sadarbību nākamgad aicinot – Apes bibliotēkas vadītāja Mudīte Kaktiņa

Kultūra novadā

Apes novada „Cālis – 2015” Gaujienā
Dagnija Pakalne, Žūrijas pārstāve 

„Skatos es pa logu, Brīnos, kas tad tas?
Skrien gar veco žogu, Saules zaķēns mazs.
Saucu tam cik spēka: „Zaķēn, vai Tev prāts?
Kādēļ laukā lēkā. Lūdzu iekšā nāc!“

Ar šādiem vārdiem sākās Apes novada mazo dziedātāju konkurss „Cālis – 2015” Gau-
jienā. Konkursu vadīja atraktīvais Cālis – Ilva Karro un viņas palīgs Sauleszaķēns - Ka-
rīna Harkina. Šogad sadziedāties bija atbraukuši 12 cālēni no visa novada: 6 no Apes, 4

no Gaujienas, 1 no Virešiem un 1 no Trapenes. Prieks, ka meiteņu pulciņā varēja redzēt
arī 3 brašus puišus. Lai konkurss varētu notikt vienmēr ir nepieciešami vērtētāji – Aiva
Zaķe no Apes, Ausma Agare no Virešiem un Dagnija Pakalne no Gaujienas. Žūrija bija
ļoti saliedēta, draudzīga un vienojoša, jo pavisam neilgā laikā mums izdevās piešķirt kat-
ram dziedātājam savu titulu un noskaidrot skanīgāko Apes novada cālēnu. 

Pašai jaunākajai konkursa dalībniecei Liliānai Šavlinskai tika tituls – „Sirsnīgākais
Cālis,” Katrīnai Būdai – „Cālis – aktieris,” Annijai Pilskalnei – „Elegantākais cālis,” An-
drejam Kārlim Priedem – „Koķetīgākais cālis,” Karīnai Homenko – „Smaidīgākais
cālis,” Valteram Pujiņam – „Šarmantākais cālis,” Laurai Kalekaurei – „Cālis – roken-
rols,” Esterei Grandavai – „Cālis – lakstīgala,” Viktorijai Katrīnai Priedei – „Zinošākais
cālis,” Kārlim Markam Konoščenokam – „Brašākais cālis,” Esterei Bambulei – „Skanī-
gākais cālis” un titulu „SUPERCĀLIS 2015” ieguva Ance Ābolkalne /5 gadi/ no Apes. 

Patiešām bija liels prieks Lieldienu brīvdienas noslēgt ar tik jauku, pavasarīgu, skanīgu
un muzikālu koncertu. Jauki, ka mūsu novadā ir tik daudz mazu dziedātāju, kuri vēlas
dziedāt, muzicēt, parādīt sevi uz skatuves un arī sacensties ar draugiem no visa novada.
Tā ir kā maza pieredze jau bērnībā, kas noteikti palīdzēs viņiem turpmāk attīstīt savas
muzikālās dotības nākotnē. Paldies jāsaka skolotājām, kas sagatavoja un iemācīja cālē-
niem dziesmas – Sandrai Oto un Marikai Čerņavskai no Apes, Ilvai Harkinai no Gaujie-
nas, Baibai Ozoliņai – Maltavniecei no Trapenes, Sintijai Levicai no Virešiem. Taču vēl
lielāks paldies bērnu vecākiem un vecvecākiem, jo skaistie tērpi, frizūras, iedrošinājuma
vārdi, līdzi jušana – tas bija viņu nopelns. Tautas nama zālē mēs redzējām, kā mammu
un tētu sejās manāms uztraukums, kad mazais mīlulītis kāpj uz skatuves, kā omītes ar
opīšiem tur īkšķus, lai viss izdodas, bet brāļi un māsas pēc priekšnesuma steidza sveikt
savus mīļos. 

Paldies, Gaujienas tautas nama vadītājai Laimai Poševai par viesmīlīgo uzņemšanu
un skaisti noorganizēto pasākumu. 

Gribas teikt tā – es biju patiešām priecīga, ka varēju būt žūrijas vidū, izjust mazo dzie-
dātāju straujo sirsniņu ritmu dziesmā, redzēt un dzirdēt katru priekšnesumu, būt kopā ar
visiem tik muzikālā pasākumā, kas atkal priecēja mūs visus, gan lielus, gan mazus, jo
domāju, ka ne reizi vien mūsu sejās uzplauka smaids kā vizbulīte pavasarī, iemirdzējās
acis kā saules stari, un uzgavilēja sirds. Lai maziem dziedātājiem krājas jauni spēki,
rodas jaunas dziesmas un vēlme piedalīties nākamajos konkursos.



12

    

Nr.4/2015 maijs 

25 izdziedāti pavasari Trapenē
Elga no kaimiņu pagasta

„.....skaisti dzīvot pavasarī, kad visapkārt lido tauriņi.....”
Tik viegli un sirsnīgi, kā taureņa lidojums, 4 aprīļa novakarē Trapenē izskanēja sie-

viešu kora 25 gadu jubilejas koncerts. Skaistas, saposušās jaunos tērpos, diriģentes Dāves
Ilzes vadībā kora dalībnieces izpildīja dažāda rakstura dziesmas.  Pasākuma laikā, no bi-
jušās kora dalībnieces Agitas Līdumnieces stāstījuma, varējām uzzināt par Trapenes kora
vēsturi, kas aizsākusies jau 1933.gadā. Tajā pašā laikā skatījāmies Inetas Riepnieces va-
dīto prezentāciju ar fotogrāfijām no dažādiem kora pasākumiem. Par pašreizējā sieviešu
kora dibināšanas laiku ir atzīts 1990. gads. 25 gadu laikā ir piedzīvoti dažādi aizraujoši
pasākumi gan tepat Latvijā, gan Igaunijā. Vissvaigāk atmiņā palikusi piedalīšanās
2014.gada Pasaules koru olimpiādē Rīgā, Mežaparkā. Bet vistuvākā uzstāšanās 25.aprīlī
Igaunijā, Veros, - koru sadziedāšanās svētkos.  Koristes pašas sakot, ka, dziedot tāpēc,
ka nevarot nedziedāt un smejot, piebilstot, ka diriģenti nākot un ejot, bet koris paliekot.
Tagadējā kora sastāvā ir dziedātājas ne tikai no Trapenes, bet arī no Ilzenes, Gaujienas,
Virešiem un Grundzāles.  Repertuārā iekļautas latviešu klasiķu, mūsdienu autoru un arī
garīgās dziesmas. Par humora dzirksti liecināja tautas dziesmas laikā izpildītais atraktī-
vais priekšnesums. Patīkami pārsteidza koncertmeistares Lienas Eglītes dziesmu pava-
dījums.  Priecēja Gaujienas mūzikas skolas audzēkņu priekšnesumi. Jubilāres ar savu
dziedājumu sveica Apes koris.  Bija jauki, ka koncerta laikā par katru kora dalībnieci
tika pateikti sirsnīgi, personību raksturojoši, vārdi.  Korī dzied gan māsas, gan no vienas
ģimenes vairākas paaudzes, gan jaunas, gan pieredzējušas dziedātājas, kurām netrūkst
jautrības un tajā pašā laikā nopietnības un atbildības. Dziedātājus apvieno dziedāšanas

prieks, kopā būšana, koncerti un arī atpūta.   Neviltotas patīkamas emocijas kora dalīb-
niecēm izraisīja paziņojums, ka ir atbalstīs projekts, kur Trapenes korim ir iespēja pie-
dalīties Adventes koru festivālā Prāgā decembra sākumā.  Kopā ar diriģenti Ilzi tiek kalti
jauni nākotnes plāni un pamatotas cerības uz ilgu turpmāko sadarbību..  Varam tikai prie-
cāties par šī kora skanīgumu un vēlmi būt kopā. Jo tik viegli, kā tovakar, „dzied laimīga
cilvēka sirds”.  

14.Apes un Alūksnes novadu Grāmatu svētki
šogad tradicionālajā Grāmatu svētku formātā
ienesa jaunas un pozitīvas vēsmas
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

17.aprīlī Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju pirmo reizi Apē atklāja
Grāmatu svētkus, vēlot gan pašiem mazākajiem, gan lielajiem lasītājiem, gan grāmatas
radītājiem, lai grāmata nepaliek par preci, lai grāmata ir gara manta. A.Harju aicināja ik-
vienu klātesošo dižoties, tāpat kā Apes novads dižojas ar Virešu mežābeli un ar savu
dzejnieci Kornēliju Apškrūmu, Gaujienas paradīzi, Jāzepu Vītolu, Hariju Grāvi un viņa
grāmatu “Gaujiena - Adzele”, ar Bormaņu muižu un Ojāra Vācieša, Linarda Laicena,
Eižena Vēvera devumu un Maijas Miķeles uzrakstīto skolas balto grāmatu, ar Trapenes
Lapegļu gatvi, savukārt Apē ar Elīnas Zālītes zilajiem viršiem, Linarda Laicena pieskā-
rienu, Dāvi Ozoliņu, Jāņa Miezīša un Rasmas Harju ieguldījumu grāmatu pasaulē.

Biruta Eglīte, Lauku bibliotēku atbalsta biedrības priekšsēdētāja, uzsvēra, ka šī ir vien-
reizēja iespēja, kad vienkopus pulcējas gan grāmatu autori, gan izdevēji, gan lasītāji.
Šajā dienā Apē, savas jaunākās grāmatas piedāvāja šādas izdevniecības: „Lauku Avīze”,
„Jumava”, „Nordik”, „Avots”, „Divpadsmit” un grāmatu vairumtirdzniecības bāze „Lat-
vijas Grāmata”. B.Eglīte pateicās svētku atbalstītājiem: Latvijas Valsts prezidentam An-
drim Bērziņam, Jelgavas tipogrāfijai (modernākajai Baltijā), Latvijas Bērnu fondam, SIA
Drukātava, SIA VESTA-LK, Nacionālajiem Bruņotajiem spēkiem, Vienotībai, biedrībai
„Kultūras un atbalsta centrs – ICEJ Latvija”, AS „Latvijas Gāze”, Valdim Zatleram, Eu-
rope Direct.

Savukārt Alūksnes novada pašvaldības Kultūras un sporta nodaļas vadītāja Sanita Eg-
līte akcentēja, ka Grāmatu svētki saglabā savu tradicionālo scenāriju, bet tie katru gadu
tomēr ir savādāki.

Viena no šā gada Grāmatu svētku atšķirības zīmēm Apē bija tā, ka plānotā publiskā
diskusija par problēmām izglītības sistēmā izpalika, kas neapšaubāmi ienesa jaunas vēs-
mas svētku iedibinātajās tradīcijās. Neskatoties uz to, šī pusotra stunda klātesošajiem
bija ļoti vērtīga un izzinoša, jo Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju izklāstīja
Apes novada problēmas izglītības sistēmā, uzsverot, ka 2015.gada budžeta izdevumu
51% tiek novirzīts izglītības procesa nodrošināšanā novadā. Tas pašvaldībai nav ekono-
miski izdevīgi, bet, neskatoties uz to, ka valdībā jaunais atalgojuma modelis iet savu ri-
tējumu, ir jāņem vērā mazo skolu specifika, kā arī pats skolēns - cik tāls ceļš viņam ir
jāmēro līdz tuvākajai skolai. Citējot Raiņa vārdus: “Pastāvēs, kas pārvērtīsies”, A.Harju
norādīja, ka nevēlas nevienu skolu slēgt, bet, modelējot dažādus faktorus, skolas pastāvēs
– tikai citā formā, kādā – to rādīs laiks.

A.Harju klātesošos iepazīstināja ar pašvaldības projekta ideju “Nāc dzīvot uz lau-
kiem”, ko tuvākajā laikā plāno realizēt Apes novadā. Labā prakse ir iegūta pieredzes
braucienā tepat Igaunijas pierobežā Setomaa apgabalā, kur trīs pašvaldības divu gadu
laikā ir realizējušas projektu – aicinot cilvēkus no lielpilsētām nākt dzīvot uz laukiem.
Tādā veidā jaunajiem iedzīvotājiem tiek dota iespēja attīstīt savu biznesa ideju, dot darba
vietas, kā arī kopā ar vietējiem ļaudīm attīstīt gan radošo, gan ilgtspējības potenciālu
laukos.

Grāmatu dienas ietvaros svētku apmeklētāji tikās gan ar bioloģijas zinātņu doktoru
Aldoni Vēriņu, gan kopā ar rakstnieci Ingunu Baueri ielūkojās viņas bagātajā literārajā

devumā, īpaši - kultūrvēs-
turisko romānu lappusēs,
kas veltīti Vecpiebalgas
novada izcilām personī-
bām. Bērni izzināja Vaida-
vas takas daudzveidību
kopā ar Raganiņu un
gudro Pūci, uzklausīja
rakstnieces Vitas Štelma-
heres stāstījumu par to, kā
tapušas grāmatas par sivē-
na Piglas piedzīvojumiem
un pārdzīvojumiem dažā-
dās dzīves situācijās. Ie-
justies dzīvnieku pasaulē

viņai palīdzēja pašas četrgadīgais čau – čau šķirnes suņuks Rafi, kas arī izpelnījās neda-
lītu tikšanās dalībnieku uzmanību. Jauniešus iejusties fantāzijas tēlu pasaulē aicināja
rakstniece tulkotāja Laura Dreiže. Viņa atcerējās laiku, kad pie viņas „atnākuši” galveno
varoņu tēli un, radušās ieceres pirmajam romānam, bet šomēnes lasītājus gaida tikšanās
ar jaunu romānu par 15. gadsimta Angliju. Skolēni tikās arī ar motosportistu Matīsu
Karro un ieklausījās vizāžistes, stilistes Lindas Rozenblates padomos.

Svētku izskaņā ikviens dalībnieks baudīja dziesminieka Goran Gora koncertu „Mos-
ties, mana sirds”, kurā izdziedāja dziesmas no mūziķa jaunākā albuma “Mosties” ar
Knuta Skujenieka vārdiem un oriģināldziesmas ar Imanta Ziedoņa vārdiem.

Paldies svētku darba grupai, Apes pilsētas un pagasta īpašumu apsaimniekošanas un
komunālās nodaļas darbiniekiem, skolas pavārei Indrai Lūsei un Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskolas kolektīvam.

Uz tikšanos nākamajos Grāmatu svētkos!

„Aprīļa pilieni” Apē
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja, Apes novada kultūras darba organizatore

24. aprīlī Apes tautas namā notika tradicionālais Guntas Liepiņas dejotāju koncerts
„Aprīļa pilieni”.

Šogad, tajā savu dejotprasmi rādīja 43 bērni, izdejot gada laikā apgūtās dejas. Bērni
ne tikai dejo, bet arī dzied. Pieci no dejotājiem – Annija Pilskalne, Ance Ābolkalne,
Valters Pujiņš, Estere Grandava un Laura Kalekaure koncerta apmeklētājus priecēja
arī ar skanīgām dziesmām, ar kurām piedalījās mazo vokālistu konkursā „Apes no-
vada Cālis 2015”.  Enija Muceniece izpildīja dziesmu, ar kuru viņa piedalījās kon-
kursā „Apes novada Mazais Talants 2014”. Dejotājiem koncertā pievienojās arī bijušie
dejotāji – Evelīna Rence, Kārlis Marks Konoščenoks, kuri izpildīja sev tīkamākās
dziesmas. Savukārt bijušie dejotāji Martins Līvs un Raitis Čavars  skatītājus pārstei-



13

    

Nr.4/2015 maijs 

Ar mīļumu plaukstās...
Sanita Sproģe,  koncerta dalībniece

Pūpola maigumā izplaucēt dienu, aizņemt no saulītes gaismiņu vienu,
Ielikt to sirdī un izbaudīt dienu, kurā nav sāpju, kurā nav naida,
Izbaudīt dienu kā pūpolam maigam, izbaudīt dienu, lai atplauksti priekā,
Pūpola maigumā, pūpola laimē, saulīte balta, kad skatās tev vaigā!

Saules apmirdzētā, 26.aprīļa, svētdienas pusdienas laikā Gaujienas tautas namā notika
labdarības koncerts „Ar mīļumu plaukstās”. Lielāks un mazāks, jaunāks un vecāks, ik-
viens, kas pazīst medmāsiņu Santu un viņas mazo dēliņu Kristianu, bija atnākuši, lai at-
balstītu un sniegtu savu sirds siltumu šajā koncertā.

Ideja par koncertu radās Gaujienas tautas nama sieviešu vokālā ansambļa vadītājai
Dagnijai Pakalnei. Santa deva savu piekrišanu domai par labdarības koncertu. Tālāk jau

viss gandrīz notika pats par sevi, visi uzrunātie, ilgi nedomājot, teica – JĀ!, ka šādam
koncertam jābūt un tajā piedalīsies. Santa pati dzied ansamblī, bet viņas meita Līva dejo
mūsdienu deju grupā.

Labdarības koncertu sniedza Gaujienas un Zvārtavas dziedātāji, dejotāji un aktieri.
Pasākumu atklāja Gaujienas jauktais koris. Izjusti un patiesi dziedāja Gaujienas inter-
nātpamatskolas ansamblis dziesmu „Diendusa”. Klausītājus saviļņoja Ances izpildītā
dziesma „Kad mazā sirsniņa lūdz”. Mūsdienu deju grupa aizrāva ar savu azartisko uz-
stāšanos. Koncertā kopīgi dziesmas dziedāja Zvārtavas un Gaujienas sieviešu vokālie
ansambļi. Ar savām skanīgajām balsīm priecēja Gaujienas mūzikas un mākslas skolas
meiteņu ansamblis. Raits un līgans deju solis bija gan līnijdeju grupas „Stand up”, gan
senioru deju kopas „Sinda” dejotājām. Koncerta apmeklētāju visskaļākos aplausus iz-
pelnījās Andreja Puļļa izpildītā dziesma „Cielaviņa” un, kopā ar Lienu Eglīti, dziedātā
dziesma „Disnejlenda”. Zvārtavas amatierteātra dalībnieki parādīja humoristisku skeču
„Kad vecmāmiņai nenāk miegs”. Priekšnesumu starplaikos nedaudz ielūkojāmies Kris-
tiana foto albumā. Emocionāli piesātinātā koncerta izskaņā Santas krustmāte pateicās
par mīļumu, atsaucību un atbalstu. Viņa jūtoties priecīga un lepna par gaujieniešiem un
aicināja visus kopā nodziedāt dziesmu „Mazs bija tēva novadiņš”, ko klātesošie nodzie-
dāja kājās stāvot.

Koncerta dienā saziedoja 747,47 eiro. Visu nedēļu pirms koncerta varēja ziedot jau
iepriekš, šajā laikā tika saziedoti 113,00 eiro, tātad kopā - 860,47 eiro. Šī naudas summa
iemaksāta Alūksnes un Apes novada fonda ziedojuma kontā ar norādi „Kristianam Gau-
jienā”, lai viņš varētu nokļūt uz delfīnterapiju Lietuvā. Akcija „Labestības laiks” turpinās
un tie, kas vēlās palīdzēt Kristianam, var ziedot, iemaksājot:

Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds”, reģ. Nr. 40008090271, Banka: AS
SEB Banka, kods: UNLALV2X, Konts: LV96UNLA0050019750651, Ar norādi: Kristia-
nam Gaujienā

Paldies par līdzcilvēku atsaucību un dāsnumu, par dāvāto sirds siltumu, labajiem vār-
diem un gaišajiem smaidiem! Jūs tuvinājāt kāda sapņa piepildīšanos!

Nemeklēt laimi, bet pamanīt to! Atrast sapni, kam ticēt, Atrast mērķi, ko piepildīt,
Sajust mīlestību, ko otram dot, Sajust cerību, kas dod spēku, Dzīvot ik dienu, nevis eksistēt,
Ar pilnu jaudu, pilnu atdevi... Smaidīt un citiem dāvāt smaidu, Raudāt un līdzi just.
Priecēt un kopā ar citiem priecāties. Un galvenais - mīlēt un būt mīlētiem.

Roberta Auziņa personālizstāde 
„Muižu klātbūtne”
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja 

Šīs tūkstošgades sākumā mani atrada gleznotāja Agnija Ģērmane, nolūkā kopīgi vei-
dot izstādi, apceļojot pusaizmirstās un grūstošās  muižas.

Šī izstāde ir sastapšanās ar neparasto, par ko liecina vietvārdi: Koštele, Popervāle,
Īve, Ruba, Ķemere - ne tā, kura mita skaistā Anniņa, u.t.t.

Vai gūto iespaidu gūzmas dēļ, vai atklāsmes rezultātā, ka aiz šīm nolemtībai atstātajām
muižām slēpjas sāpīgi jautājumi, kas izriet no tām, un skar mūsu tautas gara apcirkņus,
darbs pie šīs tēmas ir ieildzis.

Gruveši, puveši, liek cilvēkam nepatikā novērsties - kā dūkals, atbaidošs, spocīgs, kā
matērijas, miesas deģeneratīva izpausme. Bezdvēseliska miesa līdzinās spokam. Varbūt
tāpēc, ieejot pamestās mājās, mani pārņem neomulība, kuru vajag pārvarēt. Tajās ir jūtama
kāda klātesamība, kura jāatklāj, neraugoties uz to, ka tā to nevēlas. Tā ir šīs vietas velis.

Kas ir velis? Es teiktu: „Tur, kur mēs atstājam dvēseli, paliek velis”. Vai – un kad
drīkst traucēt veļus? Velis prasa pretī dvēseli. Visas manu draugu dvēseles (ne tikai mi-
rušo), kuras šobrīd nesatieku, ir veļi – tuvi, mīļi veļi. Bet viss pārejošais, nejaušais, sve-
šais, negaidītais, pēkšņais ir bezdvēselisks spoks un paliek tāds kā bieds, bez tieksmes
to iepazīt, samierināt un iemīlēt - kā tumšs mežs pilns spokiem; gluži kā šīs muižas -
grausti. Tā pret tām izturas liela daļa cilvēku – tiek postīts, ne posts. Tāda - nesaprotama,
pret daudz ko līdzīgu, ir mūsu valsts attieksme.

Spocīga aina: izgāztas durvis, izdauzīti logi un izārdīti pavardi - tumsas rēgi, kas vajā
dvēseles. Vai mēs šajā bezdvēseliskajā postmodernā cilvēka sabiedrībā nekļūstam lieto-
jami kā primāti un neatgādinām baisu mistēriju kurai nav nekāda sakara ar to, kas notiek
un ir ap mums.

Šī izstāde ataino manu sastapšanos ar muižu realitāti un, no šīs realitātes izrietošās
tēlu pasaules saistību ar rēgu, spoku un veli mūsu kultūras spogulī.

Izstāde apskatāma darbdienās no 27.aprīļa līdz 23.maijam Gaujienas tautas
nama mazajā zālē.

Koru sadraudzības koncerts Veros
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja, Apes novada kultūras darba organizatore

25. aprīlī Apes tautas nama jauktais koris „Ape” un Trapenes sieviešu koris devās uz
Igauniju, lai piedalītos pavasara sadraudzības koncertā. Koncertā piedalījās mūsu sa-
draudzības kori - Veru jauktie kori „Tervis”, „Hilaro”, Vanemuise jauktais koris un vīru
koris. 

Dziedāšana korī tas ir tāds neaprakstāms spēks, un pozitīva enerģija, it īpaši, kad kop-
dziesmās skan 200 dziedātāju balsis, kad skaņa aizplūst līdz tālākajam zāles stūrim…

Sadraudzība ar šiem koriem periodiski ir aizsākusies jau ļoti sen, bet, pateicoties Ilzei
Dāvei, tā atdzima pirms četriem gadiem un prieks, ka šogad šim pulkam piebiedrojas
arī Trapenes sieviešu koris.

Nākamajā gadā, aprīlī šāds sadraudzības koncerts notiks Trapenē. Gaidīsim savus ak-
tīvos klausītājus un, protams, kori priecāsies arī par jauniem dziedātājiem.

Lai skan kora dziesma Apes novadā!

Paldies par palīdzību Kristianam
Kristiana māsa Līva un māmiņa Santa 

26.aprīļa pusdienas laikā gan lieli, gan mazi satikās Gaujienas tautas namā, lai palī-
dzētu mazajai Kristiana sirsniņai spert soli tuvāk sapnim par delfīnterapiju. 

Lielu PALDIES mūsu ģimene saka Dagnijai Pakalnei, kura šo ideju izloloja savā sirsniņā,
kura nežēloja laiku, lai sazvanītos ar neskaitāmiem cilvēkiem un pārliecinātu piedalīties koncertā. 

Sakām PALDIES par viņas milzīgo sirsnību, saprati un iejūtību, kas ir neizmērojama.
Kā arī viņas komandai - Inetai Riepniecei par afišas veidošanu, Sanitai Sproģei par koor-
dinēšanu un sadarbošanos ar Apes un Alūksnes novada fondu, Laimai Poševai par siltām

un mājīgām Tautas nama telpām. 
PALDIES visiem dalībniekiem, kas atsaucās aicinājumam piedalīties un palīdzēt. Mil-

zīgs prieks par skolotāju Andreju Puļļu, kurš mana mazā brāļa dēļ, pēc ilgiem gadiem,
atkal uzdrošinājās dziedāt skatītāju priekšā. 

Liels PALDIES mazajiem brāļa skolas draudziņiem, kuri uzdrīkstējās uzstāties tik lie-
lai auditorijai, un mazajiem draudziņiem, kas ar savu krāto naudiņu nāca un ziedoja, jo
katrs cents mums ir solis tuvāk sapnim. 

PALDIES visiem - lieliem un maziem, kuri veltīja mīļus vārdus un siltus skatienus, arī tas
mums dod daudz. Īpašs PALDIES mazajiem, kuri visu nedēļu cītīgi krāja saldumu naudiņu,
lai to ziedotu manam brālim. PALDIES visiem, kuri palīdz mums palēnām nostāties uz savām
kājām. Esam neizsakāmi pateicīgi. Gribas samīļot jūs visus kopā un katru atsevišķi!

dza ar savu džudo prasmi un iegūtajām daudzajām medaļām. 
Mums ir jāpriecājas un jālepojas ar mūsu cilvēkiem, kuri māca dziedāt, dejot mūsu

bērniem. Tāpēc paldies Guntai Liepiņai, kura neskatoties uz mūsu bērnu nepaklausību,
uzvedības traucējumiem, tomēr mēģina iemācīt deju soļus, ritmu, uzvedību… Paldies
arī skolotājām Sandrai Oto un Marikai Čerņavskai par skanīgajām balsīm un dziesmām.

Šo koncertu vadīja mikipele Minnija, kura pētīja, vērtēja un izraudzīja dejotājus savam
uzvedumam, kurš notiks maija beigās Vidagā. 

Paldies skatītājiem, kuri ar smaidu sejā, pusotru stundu vēroja mūsu bērnu veikumu.

Šogad šis koncerts atšķīrās ar to, ka nebija nemitīga staigāšana, skriešana pa vidu un
atdejošana, bet svētki gan dejotājiem, gan skolotājiem, gan skatītājiem. 

Mācīsimies viens no otra uzvedību, pieklājību, ievērosim noteikumus, kā ir jāuzvedas
kultūras sarīkojumos, mācīsim to saviem bērniem jau no mazotnes. Un pats galvenais,
mācīsim viņiem nevis tiesības kādas viņiem ir, bet vispirms PIENĀKUMUS!

Lai mums visiem kopā daudz skanīgu, pozitīvu koncertu arī turpmāk!



14

    

Nr.4/2015 maijs 

Atceres brīdis par godu Nacionālo 
partizānu piemiņai
Santa Sāre-Gerža, Virešu saieta nama vadītāja 

5. maijā tikāmies Sikšņu meža ielokā pie piemiņas vietas, lai godinātu nacionālo par-
tizānu Rūdolfa Rublovska, Eduarda Sebra, Eduarda Reinerta un citu partizānu piemiņu.
Jo viņi taču bija tie, kuri pārstāvēja savas tautas brīvības alkas, mīlēja savu tēvzemi un
atdeva savu dārgāko mantu – savu dzīvību cīņā par savu dzimteni. Viņi savā garā bija
stipri, nesatricināmi un nesalauzti. 

Viņus godināt bija ieradušies: Kājnieku skolas kapelāns Laimnesis Pauliņš, Apes no-
vada domes izpilddirektors Viesturs Dandens, Vidagas Sikšņu pamatskola, pārstāvji no
Saeimas, vēsturnieks Zigmārs Turčinskis, Alūksnes politiski represēto biedrības „Sarma”
priekšniece Dzidra Mazika, Alūksnes Daugavas vanagu pārstāvis Bruno Zvejnieks u.c.

Pasākuma laikā tika uzņemti arī Latvijas jaunie jaunsargi, Smiltenes jaunsargu vadītāja
Mārtiņa Latvera vadībā. 

Paldies sakām galvenajam pasākuma organizatoram Laimonim Jaukulim, kurš ar savu
entuziasmu un sirds balsi jau desmito reizi pēc kārtas aicināja mūs kopā, lai godinātu
Nacionālo partizānu piemiņu. Paldies arī Gaujienas tautas nama senioru vokālajam an-
samblim „Lainva” un viņu vadītājai Indrai Sadovņikovai par patriotiskajām un skanīga-
jām dziesmām.

Svinīgo brīdi noslēdzām ar Kārļa Ulmaņa vārdiem: „Nevīstošu pateicību, lai izsakām
Latvijas varonīgajiem saules dēliem, neizdzēšami, lai dzīvo uz visiem laikiem mūsu vidū
to varoņu piemiņa, kuri karstās cīņās par mūsu tēvijas, par Latvijas labklājību un gaišāku

nākotni atdevuši savu dārgāko mantu – savu dzīvību! Viņu gars, viņu ideāli tēvu zemes
mīlestība, lai modina un spēcina arī mūs!

Visas grūtības mēs panesīsim, visus kavēkļus pārvarēsim, ja tikai paliks mums
drosme, cerība, paļāvība un sirdsspēks!”

Par maz lielāmies, lepojamies, priecājamies,
pasakām paldies
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja, Apes novada kultūras darba organizatore

Visu aprīļa mēnesi Apes tautas nama mazajā zālē bija apskatāma Apes radošo cilvēku
darbu izstāde, kurā varējām aplūkot Apes floristu, audēju un pinēju veikumu. Tas, ko tur
varēja redzēt, ir apbrīnas vērts! Un es patiešām gan lielos, gan lepojos, gan priecājos par
jums un jūsu darbiem!

Floristi, Dinas Semjonovas vadībā, Apes tautas namā darbojas jau piekto gadu. Ar

katru gadu mēs varam vērot, kā aug floristu meistarība. Ar katru izstādi mēs varam pār-
liecināties, ka darbi kļūst arvien sarežģītāki, apjomīgāki, izsmalcinātāki. Dalībnieku vidū
ir izveidojusies cieša sadarbība, draudzība, kopēji svētki, kopā piedalās floristu konkur-
sos. Neatsaka, kad lūdzu palīdzību pie svētku noformējuma veidošanas gan tautas namā,
gan pilsētā. Paldies, Irīda, Laila, Sandra, Liene, Liāna, Inta, Dina par jūsu veikumu! Jūs
darāt krāšņāku gan savu, gan mūsu visu ikdienu!

2012. gadā sākām realizēt projektu ”Ideja uz robežas”, kura ietvaros piedāvājām mūsu
iedzīvotajiem iegūt jaunas amatu prasmes pīšanā un aušanā. Sākumā interese bija lielāka,
bet man ir liels prieks, ka mūsu darbs nav biji veltīgs un patiešām šim projektam ir tur-
pinājums, jo pie mums gan auž, gan pin.

Anda Plauma ap sevi ir pratusi izveidot aust gribošu un varošu sieviešu pulciņu, kuras
neapstājas pie iesāktā, bet ar katru nedēļu, mēnesi, gadu arvien vairāk un vairāk apgūst
dažādas aušanas tehnikas un dažādu materiālu pielietojumu. Šobrīd jau top interesanti
izstrādājumi, kurus var dāvināt, pārdot – spilveni, segas, paklāji, somas, galdsegas, dvieļi.
Ir gadījumi, kad ir kāds konkrēts pasūtījums. Arī izstādē bija darbi, kuriem jau uzradās
pircēji.  Izstādē varēja aplūkot audēju Rudītes, Annas, Marutas, Ligitas, Ingas darbus.
Prieks, ka pēc pasākuma “Satiec savu meistaru” audēju pulkam ir pievienojusies arī Afra.

Projekta ietvaros mums notika arī pinēju apmācība, kuru vadīja mūsu amata meistars
Modris Strauts. Sākumā šajā grupā bija ļoti daudz interesentu, bet saprotot, cik šis darbs
ir grūts, laikietilpīgs, gribētāju pulks saruka. Mēs zinām, ka kaut kur šis tas notiek, bet
ir milzīgs prieks par Normundu un Daigu Bunkovskiem, kuri kopā šo darbu turpina. Ir
iestādīti kārklu stādījumi un top jauni, skaisti darbi, par kuriem varējām pārliecināties
arī izstādē.

Paldies, jums visiem! Es ar jums lielos un lepojos! Šādi cilvēki liek saprast, ka
mūsu ieguldītais darbs pie projekta rakstīšanas un ieviešanas nav bijis veltīgs un
tas dod pārliecību un vēlmi arī mums turpināt iesākto.  

Upju festivāls „Gauja 2015” Gaujienā
Sanita Sproģe, Apes novada tūrisma darba organizatore 

1. maijā Gaujienas Egļukalna estrādē pulcējās Upju festivāla dalībnieki no Gaujienas,
Apes, Alūksnes un Valkas.

Šo 6.Apes novada Upju festivālu atklāja Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja Inese
Lukjanoviča. Laivotājiem vēlreiz par drošības noteikumiem atgādināja Zigurds Safra-
novičs. Ar laba vēlējumiem, pirmie laivojumu sāka komanda ar nosaukumu „Zoodārzs”
jeb 2 lāči un zilonīte. Viņiem sekoja Kapteinis Ilmārs, „Cope un Jakts”, noslēdza ko-
mandas ”Klāra un &” un „Romiki”. Laivojumu pa Gauju pavisam veica 19 laivas ar 48
dalībniekiem, gan pieaugušie, gan bērni. Dalībnieki bija padomājuši par noformējumu
un nosaukumu. Uzsākot laivojumu, atbalstītāji un organizatori vērtēja komandas izskatu.
Braukšanas laiks nebija ierobežots, laivojot varēja arī makšķerēt. Finiša vietā Valkas no-
vada Zvārtavas pagasta „Rozītēs”, dalībnieki izkāpa gandarīti par veikto laivojumu. At-
griežoties Gaujienas „Egļukalna” estrādē, katra komanda reģistrējās vēlreiz, lai aplieci-
nātu, ka sveiki un veseli izkāpuši krastā. Skolas saimnieces sagaidīja ar siltu tēju un
gardu zupu. Mēru muižas kafejnīcā „Pie muižkundzes” varēja iegādāties dažādus gar-
dumus un atspirdzinājumus. 

Noslēgumā katra komanda par piedalīšanos saņēma pateicības rakstu ar savas koman-
das fotogrāfiju, ko Gaujienas fotogrāfi bija fiksējuši starta brīdī, kā arī balvas no „Very
Berry” un Valkas TIB. Īpaša balva bija makšķerniekam par lielākās zivs noķeršanu, bet,

tā kā nevienam nebija
pat asakas, tad šī balva
tika izlozēta starp
makšķerniekiem. Šo
balva – speciālo zivju
tīrīšanas dēlīti – saņē-
ma dalībnieks no Val-
kas. Pārsteiguma bal-
vas saņēma komandas
„Zoodārzs”, Rančo,
„Melnie stārķi”, jaun-
sargi no Apes un citas
komandas, šeit savu
skatījumu un viedokli
par katru komandu iz-
teica Gudrītes jaun-
kundze.

Paldies par sadar-
bību un atbalstu Valkas TIB vadītājam Madaram Lānam, atpūtas vietas „Rozītes” saim-
niekam Matīsam Siliņam. Paldies drošības instruktoram Zigurdam Safranovičam. PAL-
DIES visiem iesaistītajiem Gaujienas cilvēkiem, kas plānoja, organizēja, fotografēja, sa-
gādāja, palīdzēja, darīja, izklaidēja utt.

Mīļie apenieši un viesi! 
Diāna Jakovļeva, Apes tautas nama vadītāja

Pavasaris ir atnācis, un arī vasara vairs nav aiz kalniem! Tāpēc aicinām jūs apmeklēt
estrādes sezonas atklāšanas koncertu par godu Ģimenes dienai “Mēs kopā roku rokā”,
kas notiks 16.maijā pl.17:00 Apes estrādē. 

Koncerta pirmajā daļā ar saviem priekšnesumiem mūs priecēs ģimenes no Apes, kas
rūpīgi gatavo savus priekšnesumus. Tālāk koncertu turpinās dziedošā Milleru-Balandīnu
ģimene,kas skatītāju un klausītāju uzmanības lokā nonāca 2013.gada rudenī, kad pieda-
lījās sirsnīgajā televīzijas šovā “Dziedošās Ģimenes 5”. Dagnijai, viņas vīram Raitim,
brālim Raivo un brāļa audžudēlam Rihardam tas bija kā sapņa piepildījums – kāpt uz

skatuves visiem kopā, turklāt atšķiroties no pārējiem tieši ar savu savdabīgo dziesmu iz-
vēli un pasniegšanas veidu. Sestdienas koncertā mums būs iespēja satikt Dagniju, viņas
vīru un azartisko akordeonistu, kā arī dzirdēt viņu jauno dziesmu “Novij man, Māmuliņ”,
kas tapusi kā veltījums un pateicība vecākiem. Mūzikas autori ir paši Dagnija un Raitis,
kuri latviešu tautasdziesmas vārdus ietērpa pašu radītā melodijā un muzikālajā nofor-
mējumā, tā savā kāzu dienā ar dziesmu sveicot un veltot pateicības vārdus saviem vecā-
kiem.

Lai patīkams koncerts, labs garastāvoklis un jauka ģimenes atpūta visiem kopā! Ce-
rams, ka laika apstākļi būs labvēlīgi un koncerts varēs notikt estrādē, bet, ja nu tomēr
lietus mūs pārsteigs, tad koncerts notiks Apes tautas namā.

Pēc sirsnīgā koncerta, plkst. 22:00 uz Apes tautas namu aicinām uz motokrosa nakts
balli kopā ar grupu “Tranzīts”, lai ieskandinātu 42.”Vaidavas kausu”!



15

    

Nr.4/2015 maijs 

Pavasara sporta aktivitātes Apē
Aija Latika, Sporta darba organizatore Apē

Volejbols
Marta un aprīļa mēnesī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolnieces piedalījās Balvu

novada atklātā volejbola kausa izcīņā 2015. Šajās sacensībās spēkoties nācās ar ko-
mandām no Balviem, Baltinavas, Viļakas un Bērzpils. 25.aprīlī finālsacensībās, grūtās
cīņās rūdoties, čempionātā mūsu sieviešu komanda izcīnīja 3.vietu. Komandā spēlēja Un-
dīne Ābolkalne, Laura Jaunzeme, Kristiāna Oto, Una Bērziņa, Evija Leoska, Marta Lie-
piņa, Alise Linda Borince. Komandas sastāvu pastiprinājām arī ar alūksnietēm Mariku
Magaziņu, Danu Paramanovu un Danu Melgalvi. 

17.aprīlī Apes sporta kompleksā norisinājās jau tradicionālās Apes pilsētas sacensības
”Nakts volejbols 2015”, uz kuru tika aicināts ikviens pilsētas iedzīvotājs un viesis, kuri
varēja jauki pavadīt laiku kopā ar draugiem kārtējā nakts maratonā, spēlējot volejbolu.
Piedalījās 10 komandas, katram ar katru izspēlējot, sacensības beidzās plkst. 6:00 no rīta.
Šogad par uzvarētājiem kļuva komanda ”Zebras” (27 punkti) - Madara Vorfolomejeva,
Dana Paramonova, Vladimirs Šavlinskis, Pjotrs Meļničaks. Sīvākie konkurenti uz pirmo
vietu bija arī komanda „Kukurznīši” (23 punkti) - Dārta Meldere, Annija Lukoščika, Kris-
taps Bērziņš, Rinārs Teters, paliekot otrajā vietā, bet trešajā vietā atstājot komandu „Ilze”
(20 punkti) - Evija Leoska, Evija Dārziņa, Ralfs Andersons, Nauris Guoģis. Jāuzteic arī
komanda „Ape”, kura izcīnīja 4.vietu („koka medaļu” 18 punkti), jo komandas sastāvā
startēja visi apenieši - Laura Jaunzeme, Kristiāna Oto, Mareks Lilientāls, Kalvis Dukulis.
Pārējās komandas ierindojās šādā secībā: „Jankas”, „Karameles”, „Kadiķi”, „Banāni”,
„Mazie” un „Nezinīši”.

25.aprīlī noslēdzās Alūksnes novada atklātā kausa izcīņa volejbolā 4:4, kas norisi-
nājās četros posmos. Piedalījāmies ar 4 komandām, skolēniem apvienojoties ar pieaugu-
šajiem. Septiņu komandu konkurencē komanda „Ape-1” izcīnīja uzvaru, aiz sevis atstājot
Alūksnes un Liepnas sieviešu komandas, komanda „Ape-2” izcīnīja godpilno ceturto
vietu. Uzvarētājkomandas sastāvā spēlēja Kristiāna Oto, Laura Jaunzeme, Undīne Ābol-
kalne, Loreta Korkunova, Evija Leoska, Ilze Sapuna. Komandā „Ape-2”spēlēja Līva Lār-
mane, Signe Jansone, Samanta Virse, Rūta Ķelpe, Marta Liepiņa, Alise Linda Borince.  

Novēlu visiem volejbolistiem būt aktīviem arī vasaras sezonas sacensībās, kuras pavi-
sam drīz jau notiks savā novadā, kā arī dažādās Latvijas pilsētās!

Galda teniss
25.aprīlī Apes sporta kompleksā norisinājās Apes pilsētas atklātās sacensības galda

tenisā. Pieaugušo konkurencē uzvarētājs Aivars Dulbergs (Alūksne). Tālākās vietās at-
stājot apeniešus. Otro vietu izcīna Ingus Meisters, aiz sevis atstājot Jāni Ērmani. Savukārt
jauniešu grupā pirmo vietu izcīna Jānis Rommers (Alūksne), otro vietu izcīna Bruno Ābol-
kalns, bet trešā vieta Kārlim Popam.

Skolu sports
10. un 15 aprīlī,  sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldības izglītības pārvaldi, Apē

norisinājās Alūksnes un Apes novadu skolu sacensības volejbolā. No mūsu novada pie-
dalījās tikai Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas komandas. Komandu sasniegumi: 

„A” grupā jaunietēm - 1.vieta. Komandā spēlēja: Marta Liepiņa, Rūta Ķelpe, Tīna Cip-
rusa, Signe Jansone, Alise Linda Borince, Linda Oinbeka, Rita Ozoliņa.

„B” grupā meitenēm - 1.vieta. Komandā spēlēja: Signe Jansone, Alise Linda Borince,
Andra Kaktiņa, Ulrika Lība Tetere, Evita Apsīte, Nadīna Bērziņa, savukārt II komanda
ieguva 4.vietu.

„B” grupā zēniem -1.vieta. Komandā spēlēja: Renārs Karro, Roberts Voropajevs, Nils
Balans, Bruno Ābolkalns, Toms Renards Gailītis, Ritvars Repuls. 

11.aprīlī Valkā D. Ozoliņa Apes vidusskola piedalījās Valkas novada atklātās skolēnu
sporta spēlēs - florbolā, kā uzaicinātā komanda. Apenieši 6 komandu konkurencē izcīnīja
2.vietu, piekāpjoties tikai Valkas ģimnāzijas florbola komandai. Komandā spēlēja: Renārs Karro,
Roberts Voropajevs, Bruno Ābolkalns, Ritvars Repuls, Edgars Mucenieks, Toms Renards Gai-
lītis, Regnārs Gabranovs, Toms Cipruss, Tomass Kubuliņš, vārtsargs Ralfs Raipalis.

23.aprīlī sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldības izglītības pārvaldi, Apē norisinājās
Alūksnes/Apes novadu skolu pavasara kross. Dalībnieku skaits sacensībās: 201 (123
zēni, 78 meitenes), no 16 skolām. Mūsu novadu pārstāvēja O.Vācieša Gaujienas vidus-
skola, Vidagas Sikšņu pamatskola un D. Ozoliņa Apes vidusskola. D. Ozoliņa Apes vi-
dusskolas godalgoto vietu ieguvēji savā vecuma grupā: 500m skrējienā - 1.vieta Martinam
Līvam, Edgaram Muceniekam, 2.vieta Raitim Čavaram. 1000 m skrējienā - 1. vieta Lindai
Gabranovai, 2.vieta Kristiānam Tomam Briedim, 3.vieta Jolantai Cekulei. 1500m skrē-
jienā -1.vieta Renāram Karro.

„Zelta ripā - 2015” Apes novada skolu 
komandai - sudrabs!
Laura Pope, D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja

„Zelta ripa 2015“ 15 komandu konkurencē, sīvās cīņās, tikai ar vienu zaudējumu
finālspēlē, mūsu novada skolu komanda ieguva 2.vietu jeb sudrabu!

Jau iepriekš tika informēts, ka Vidzemes Olimpiskā centra ledus hallē norisinājās spē-
les bērnu hokeja turnīrā „Zelta ripa 2015“. Turnīrā piedalījās skolnieki, kuri dzimuši
laika posmā no 2004. līdz 2006. gadam. Turnīrs notika sabraukumu veidā, spēles aizvadot
uz pus laukuma. Lai mačos būtu godīga konkurence, „Zelta ripa 2015“ nepiedalījās bērni,
kas sporta skolās trenējas hokejā vai daiļslidošanā. 

Apes novada skolu komandu pārstāvēja R.Āboliņš, N.Pujiņš, J.D.Beitāns, M.Ābele,
U.V.Prazņicāns, M.Līvs, D.Zeltiņš, A.J.Beikmanis, D.Gabranovs, R.Berkolds un R.R.Ča-
vars. Vārtus komandas labā guva R.Berkolds, R.R.Čavars, D.Gabranovs, D.Zeltiņš,
A.J.Beikmanis. Mūsu puiši ir apguvuši gan hokeja spēles pamatelementus, gan arī speci-
fisko ietērpšanos hokeja ekipējumā, gan arī sapratuši, kas ir hokejs, cik viegli (vai grūti)
ir to spēlēt. Komanda balvā saņēma lielu kausu, kas turpmāk stāvēs Apes sporta kom-
pleksa foajē, biļetes uz hokeja spēli Latvija-Slovākija 25.aprīlī un, protams, lielās medaļas! 

Komandas ar pilnu hokeja ekipējumu nodrošināja Vidzemes Olimpiskais centrs, katras
spēles dalības maksu nomaksāja biedrība „Hokeja klubs Ape”, bet transportu nodrošināja
Apes novada dome (īpašs paldies V.Dandenam un skolu vadītājiem!). Komandas izveides
iniciatori un treneri bija A.Pops un A.Zeltiņš, tomēr ne mazāk svarīgs bija A.Berkolda,

A.Gailīša, J.Fiļipova, K.Popa un A.Līva palīdzība un atbalsts spēļu laikā.  
Kāds lepnums un prieks puišiem par tik lielām medaļām, kausu un redzēto hokeja

spēli! Ļoti ceram, ka tas kalpos kā motivācija iemīlēt hokeja spēli un nākamajā sezonā
spēlēt hokeju atkal!

Sports novadā

Apē finišēs Vivus.lv kalnu divriteņu (MTB)
maratona 2015. gada sezona
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore, „Motokluba Ape” preses sekretāre

Ir sākusies Latvijā otra populārākā kalnu divriteņu seriāla - Vivus.lv MTB Maratons -
sportiskā sezona. Interesanti, ka tieši Apē pirms nepilniem 10 gadiem ir dibinātas šīs in-
teresantās sacensības. Šogad sacensību seriāls notiks septiņos posmos, jo pēc gada pār-
traukuma tas atgriežas tradicionālajā sezonas sākuma vietā - Ventspilī, toties Apē 12.sep-
tembrī šoreiz paredzēts sezonas pēdējais posms un kopvērtējuma apbalvošana. Starta un
finiša zona būs izvietota Vastse – Roosa (Jaunrozes) ciematā Igaunijā, kas atrodas tikai
dažu kilometru attālumā no Apes.

Interesantā Eko-akcijā būs aicināts piedalīties ikviens dalībnieks, kurš distancē ņem
līdzi sporta želejas un batoniņus. Uzrakstot uz iepakojuma savu starta numuru un pēc
izlietošanas tos izmetot īpašos punktos trasē vai finišā, būs iespēja laimēt trīs High5 spor-
ta uztura pakas 15€ vērtībā no veikala Veloprofs. 

Limpo braucienā aicināti piedalīties bērni no 3 līdz 11 gadu vecumam. Šajā braucienā
jau tradicionāli dalības maksas nav un visi bērni, kas veiks distanci,  saņems diplomus
un balvas!

Vivus.lv MTB Maratons 2015. gada sezonas kalendārs:
2. posms 24.05.2015. - Milzkalns, Tukums; 3. posms 07.06.2015. - Riekstukalns, Bal-

done; 4. posms 28.06.2015. - Kamparkalns, Talsi 5. posms 12.07.2015. - Autotrase, Smil-
tene; 6. posms 09.08.2015. – Cēsis; 7. posms 12.09.2015. - Ape / Vastse Roosa (Igaunija).
Vairāk informācija un pieteikšanās: www.mtb-maratons.lv

Latvijas Trofi reidu čempionāta 1. posms 
Madara Jakobsone, mājas lapas administratore

Madonas pusē 25.aprīlī  norisinājās Latvijas Trofi reidu čempionāta 1. posms. Uz star-
ta līnijas stājās teju 70 tehnikas vienības. Apes novadu Latgales kauss 2015 (iepriekš
zināms kā Dubļu ērglis) pārstāvēja 5 komandas.

LAK1 klasē (Mazais ērglis) - Ekipāža Kristaps Raipalis, Kārlis Dauškans un Edgars
Rēdelis, Ekipāža Vairis Zariņš, Ingus Krūmiņš un Mairis Jasinskis, Ekipāža Ernests Pu-
rakalns, Matīss Leimanis un Dāvis Drubiņš.

LAK2 klasē (Lielais ērglis) - Ekipāža Ģirts Gailītis un Edgars Miķelsons,
Ekipāža Mairis Jurka, Jānis Palkavnieks, Mārtiņš Apsītis

1.posma rezultāti LAK1 klasē (Mazais ērglis) - nepārspēti palika 2014. gada sezonas
uzvarētāji Vadims Seleckis un Sanita Selecka. Otrajā vietā Tomas Land un Karlis Land,
kaimiņu Igauņu ekipāža, trešajā vietā Ape TEAM ekipāža Kristaps Raipalis, Kārlis
Dauškans un Edgars Rēdelis. Savukārt Vairim Zariņam, Ingum Krūmiņam un Mairim
Jasinskim 10. vieta un 12. vieta Ape TEAM ekipāžai Ernestam Purakalnam, Matīsam
Leimanim un Dāvim Drubiņam.

LAK2 klasē (Lielais ērglis) pārliecinoši uzvaru izcīnīja Ape TEAM ekipāža Ģirts
Gailītis un Edgars Miķelsons. Otro vietu ieguva Andrejs Tračs un Raivis Klaviņš, 3. vietā
Ape TEAM ekipāža Mairis Jurka, Jānis Palkavnieks un Mārtiņš Apsītis.

Ape TEAM saka lielu paldies sponsoriem un atbalstītājiem, īpaši SIA Līvs AM per-
sonīgi Aivo Līvam par transportu, kurš nodrošināja ekipāžu nogādāšanu uz sacensību
vietu.



16

    

Nr.4/2015 maijs 

Apes novada komanda svaru stieņa 
spiešanā guļus iegūst 4 medaļas
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

25.aprīlī Apes novada komanda svaru stieņa spiešanā guļus piedalījās Latvijas
Pauerliftinga federācijas  organizētās Valsts sporta veterānu savienības 52. sporta
spēlēs Bauskā, izcīnot 4 medaļas.

Pirmajā vecuma grupā svara kategorijā līdz 66 kg par sporta spēļu čempionu ar pa-
celtajiem 70 kg kļuva virešnieks Andris Vilemsons. Šajā svara kategorijā bronzas medaļu

izcīnīja apenietis Oļegs Konoščenoks.
3. vieta arī Sandim Andersonam ar paceltajiem 180 kg svara kategorijā virs 120 kg.

Trešajā vecuma grupā svara kategorijā līdz 66 kg bronza arī virešniekam Ērikam Dumā-
rovam ar paceltajiem 70 kg. Mareks Nikolajevs (Vireši) svara  kategorijā līdz 120 kg ar
pacelto svaru 140 kg- 4. vietā. Apenietim Bruno Grabim arī 4. vieta svara kategorijā līdz
74 kg, paceļot 55 kg smagu svaru stieni. Māris Neiders (Ape) - 6. vietā svara kategorijā
līdz 120 kg, ar pacelto stieni 120 kg. 

Pēc nedēļas 2. maijā Ēriks Dumārovs piedalījās Latvijas čempionātā spēkā trīscīņā
un savā vecuma grupā svara kategorijā līdz 66 kg kļuva par valsts čempionu - rezultāti-
pietupienā - 90 kg, spiešanā - 75 kg un vilkmē - 125 kg, trīscīņas kopsumma - 290 kg.

„OK Aronas kauss 2015”
Sanita Sproģe, tūrisma darba organizatore novadā

2. un 3.maijā Madonas novada Vestienā notika orientēšanās sacensības „OK Aronas
kauss 2015”. Sacensību norises vietā pārsvarā egļu mežs ar jaunaudzēm un izcirtumiem,

ar izteiktu reljefu un gravu tīklu. Jauns apvidus ar 2015.gadā sagatavotu karti. 
Divu dienu sacensībās piedalījās „Alūksne un Ape OK” orientieristi no Gaujienas un

Apes. Mūsu orientieristu, 2 dienu kopvērtējumā, iegūtās vietas: 2.vieta - W8 grupa Marta
Kalniņa, 3.vieta - M10 grupa Uvis Sproģis, 4.vieta - M10 grupa Kristers Lārmanis,
7.vieta - M12 grupa Austris Kalniņš, 3.vieta – M35 grupa Raivis Kalniņš, 5.vieta - M40
grupa Atis Kalējs, 4.vieta – M45 grupa Māris Vabulnieks.

Starptautiskais motokross „Vaidavas kauss”
Apē 17.maijā
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore, „Motokluba Ape” preses sekretāre

Motokrosu sezonai uzņemot apgriezienus, tuvojas arī „Vaidavas Kausa” izcīņa mo-
tokrosā, šogad 17. maijā Apē plkst. 11:30 pirmais starts tiks dots jau 42. reizi. Tradīcijas,
sportiskais azarts, prestižās balvas un pārsteigumi ir iemesls tam, ka šajā Ziemeļvidzemes
mazpilsētā ik gadu pulcējas vairāki simti motosportistu un ievērojams skaits līdzjutēju,
kas vairāk kārt pārsniedz pilsētas iedzīvotāju skaitu.

Arvīda Levana vārdā nosauktā mototrase šogad piedzīvos vairākas izmaiņas. Spor-
tistiem patiks jaunumi gan lielajā trasē, gan Zelta Mopēds un MiniMX klašu mazajā
trasē, savukārt mehāniķi priecāsies par paplašināto motociklu mazgātuvi. Kā pēdējos
gados ierasts, par Vaidavas Kausiem cīnīsies MX1, MX2, Blakusvāģu, Senioru, Mini
MX un šogad arī Amatieri 30+ klašu sportisti.

Mopēdistu un skatītāju iecienītā „Zelta mopēds” balvas izcīņa, vienlaicīgi apvieno

sportisko meistarību un atraktivitāti. Šogad būs pirmais „Vaidavas Kauss”, kad mototrasē
nebūs klāt pāragri šo pasauli pametušais Gundars Levans – viens no šo sacensību pa-
matlicējiem. Tieši „Zelta mopēds” standarta klasē turpmāk izcīnīs viņa piemiņai veltīto
ceļojošo kausu. Zīmīgi, ka ar šādu mopēdu Gundars iesāka savas motosportista gaitas,
pirms gandrīz 10 gadiem atjaunoja Zelta mopēds kustību Latvijā un vēl pagājušajā gadā
piedalījās sacensībās ar savu atjaunoto mopēdu…  

Organizatori nolēmuši iedibināt jaunas tradīcijas – turpmāk visiem iepriekšējo gadu
galveno „Vaidavas Kausu” ieguvējiem sacensību apmeklējums vai dalība sacensībās būs
bez maksas. Vien nepieciešams iepriekš sazināties ar Motokluba Ape preses sekretāri
Astru Bindi, tālr. 22037518.

Tas nozīmē, ka mūsu leģendārie motokrosisti gadu no gada tiek gaidīti Apē, lai varētu
tikties ar saviem cīņu biedriem un līdzjutējiem. Arī šogad skatītājiem būs iespēja satikt
daudzus no „Vaidavas Kausa” uzvarētājiem, iegūt viņu autogrāfus un kopīgi nofotogra-
fēties.

Sacensību nolikums un vairāk informācijas mājaslapā: www.vaidavaskauss.lv

Informācijas

Par zemes lietošanas un zemes apauguma
veidu statistisko apsekojumu pašvaldībā
Ivars Pavasars, SIA Vides eksperti valdes loceklis

SIA „Vides eksperti“ pēc Eiropas Komisijas statistikas biroja EUROSTAT pasūtījuma
veiks zemes apauguma un lietošanas situācijas, kā arī to izmaiņu apsekojumu Baltijas
valstīs t.sk. arī Apes novada pašvaldībā. Apsekojums notiks no 2015. gada maija līdz
oktobrim (projekts LUCAS 2015, http://ec.europa.eu/eurostat/web/lucas/overview).

Latvijā apsekojumā iekļauti pavisam 4498 ģeogrāfiski punkti, kuri var atrasties jeb-
kuros zemes apauguma veidos (lauksaimniecības zeme, zālāji, meža zemes, apbūvētas

teritorijas, transporta tīkli utt.) Apsekotāji noteiks zemes apauguma un lietošanas veidu,
redzamu meliorācijas sistēmu esamību un ainavas struktūrelementus.

Apsekotāji darbosies saskaņā ar precīzām instrukcijām, lai aprakstītu un nofotografētu
izvēlēto punktu, kā arī lai aprakstītu situāciju 250 m garā līnijā no punkta uz austrumiem.
Vienā no katriem 10 punktiem tiks paņemts 500 g smags augsnes virskārtas paraugs. Pa-
raugs tiks analizēts laboratorijā un izmantots ar vides faktoru novērtēšanu saistītiem mēr-
ķiem, piemēram, Eiropas augšņu karšu atjaunināšanai, augsnes modeļu validācijai un
organisko vielu satura noteikšanai augsnē, kas ir būtisks klimatu ietekmējošs faktors.

Apkopotā informācija tiks izmantota tikai Eiropas mēroga statistikai un tā neatspo-
guļos nekādus personiskas dabas datus vai datus par zemes īpašumiem. LUCAS 2015
apsekojuma dati netiks izmantoti lauksaimniecības subsīdiju kontrolei, tie arī nav pie-
mēroti šādam mērķim. 

Roc ar prātu!
Sabiedrība ar ierobežotu at-

bildību “Lattelecom” un Valsts
akciju sabiedrība “Latvijas
Valsts radio un televīzijas
centrs” aicina pievērst uzmanī-
bu elektronisko sakaru tīklu
aizsardzībai pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā.

Institūcijas apliecina, ka
praksē bieži nākas sastapties ar
gadījumiem, ka trešajām per-
sonām veicot rakšanas darbus
pašvaldības teritorijā, tiek bo-
jāti elektronisko sakaru tīkli.
Iemesls šādiem tīklu bojāju-
miem vairumā gadījumu ir tas,
ka pirms darbu uzsākšanas tie
nav saskaņoti ar inženiertīklu
turētājiem, un tādējādi nav bi-
jusi iespēja no inženiertīklu tu-
rētāja puses veikt preventīvās
darbības tīklu aizsardzībai un
dabā uzrādīt precīzu kabeļu at-
rašanās vietu, kas ļautu pasar-
gāt elektronisko sakaru tīklu
no bojājumiem. 

Informējam, ka rakšanas darbus pirms to
uzsākšanas, jāsaskaņo ar inženiertīklu turē-
tājiem, tai skaitā, sabiedrību ar ierobežotu
atbildību “Lattelecom” un valsts akciju sa-
biedrību “Latvijas Valsts radio un televīzijas
centrs”. Vēršam uzmanību, ka ikvienam ir

pienākums saskaņot rakšanas darbus, savu-
kārt nesaskaņotu darbu rezultātā bojājot in-
ženiertīklus, tiks radītas nelabvēlīgas sekas
un iestāsies administratīvā atbildība vai kri-
minālatbildība saskaņā ar Krimināllikuma
187.pantu, kā arī pienākums atlīdzināt zau-
dējumus. 

AS „Sadales tīkls” paaugstina
elektroapgādes drošumu un kvalitāti 
Alūksnes un Apes novadā
Tatjana Smirnova, AS „Sadales tīkls” komunikācijas
speciāliste

Lai nodrošinātu kvalitatīvu, nepārtrauktu un drošu elektroenerģijas piegādi,
AS „Sadales tīkls” 2015. gadā Alūksnes un Apes novadā realizēs 25 investīciju
projektus, elektrotīkla attīstībā ieguldot 1,7 milj. eiro.

Lai paaugstinātu elektroapgādes drošumu un piegādātās elektroenerģijas kvali-
tāti, elektrotīkla rekonstrukcijas darbi šogad tiks veikti Apes novada Gau-
jienas pagastā, kur AS „Sadales tīkls” realizēs vidējā sprieguma 20kV elek-
trotīkla automatizācijas projektu, elektrotīklā izbūvējot attālināti vadāmus
jaudas slēdžus, un veiks zemsprieguma 0,4kV gaisvadu elektrolīnijas pārbūvi
par kabeļu līniju 1,6 km garumā, būtiski paaugstinot elektroapgādes drošumu
5 lietotājiem. Apes lauku teritorijā AS „Sadales tīkls” plāno veikt zems-
prieguma 0,4kV gaisvadu elektrolīniju pārbūvi par kabeļu līnijām 3,6 km ga-
rumā, uzlabojot elektroapgādes drošumu 12 lietotājiem, bet Trapenes pagas-
tā tiek plānots izbūvēt jaunas vidējā sprieguma gaisvadu elektrolīnijas 3,5
km garumā un divas transformatora apakšstacijas, uzlabojot elektroapgādes
drošumu 24 pagasta iedzīvotājiem.

Šogad AS „Sadales tīkls” kopumā visā Latvijā plāno atjaunot 877 km vidējā
sprieguma elektrolīnijas, tajā skaitā vidējā sprieguma gaisvadu līniju pārbūve
zemē ieraktās kabeļu līnijās plānota 209 km garumā, 823 km zemsprieguma
elektrolīnijas, kā arī rekonstruēt vai no jauna izbūvēt 554 transformatoru apakš-
stacijas, bet elektrolīniju trases visā Latvijā plānots attīrīt 4 444 km garumā.

Lai sniegtu informāciju par šā gada lielākajiem AS „Sadales tīkls” investīciju
projektiem, uzņēmuma mājas lapā www.sadalestikls.lv ir publicēta karte, kura
attēlo informāciju par lielākajiem elektrotīkla attīstības projektiem
2015.gadā. Investīciju karte ilustrē lielākos projektus Latvijas reģionos – Kur-
zemē, Zemgalē, Vidzemē, Latgalē, Rīgas reģionā un Rīgā.



17

    

Nr.4/2015 maijs 

Kas ir e-paraksts un kur tas var noderēt?
Elīna Kalniņa, Kampaņas „Valsts ir internetā” koordinatore

Paraksti un nosūti iesniegumu vai sūdzību valsts un
pašvaldību iestādēm, līgumu vai rēķinu klientam par pa-
veikto darbu e-pastā – šie ir vien daži piemēri, kā ātri,
ērti un vienkārši var nokārtot dažādas formalitātes jeb-
kurā diennakts laikā un vietā, ja vien personai ir drošs elektroniskais paraksts. 

Kas ir eID karte un e-paraksts?
Lai gan eID karti ierasti izmanto kā personu apliecinošu dokumentu, piemēram, ce-

ļojumos, tā ietver arī citas iespējas. Ar to var apliecināt savu identitāti interneta vidē,
piemēram, autentificējoties portālā www.latvija.lv, Ceļu satiksmes drošības direkcijas e-
pakalpojumu sistēmā vai citās vietnēs. eID karte ietver arī 120 bezmaksas parakstīšanās
reizes, ja vien piesakoties eID kartei ir lūgta to aktivizācija. eID karti var saņemt un ak-
tivizēt e-parakstus (arī jau izsniegtā kartē) Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes no-
daļās. Dokumentam, kas parakstīts ar e-parakstu ir tāds pats juridiskais spēks kā parak-
stītam papīra dokumentam.

Kur izmantot e-parakstu?
Jau vairāk nekā desmit gadus visas valsts un pašvaldības iestādes pieņem doku-

mentus, kas parakstīti ar e-parakstu. Tādējādi vairs nav nepieciešams izdrukāt
dokumentu, ierasties klātienē un gaidīt rindā, lai to iesniegtu. Atliek dokumentu
aizpildīt datorā, elektroniski parakstīt un nosūtīt e-pastā kaut vairākām iestādēm
vienlaikus. Tāpat atrodoties vai dzīvojot ārpus Latvijas, šis ir ērts saziņas veids ar
savu pašvaldību vai jebkuru citu iestādi. Kopš šī gada 2. aprīļa ir būtiski paplašinājušās
e-paraksta izmantošanas iespējas, jo arī sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem, kā arī tie-
sām un to iestādēm nu ir pienākums pieņemt iedzīvotāju e-parakstītos iesniegumus.

Turklāt arī privātais sektors arvien vairāk pieņem elektroniski parakstītus doku-
mentus, un šādi iespējams pieteikties veselības apdrošināšanas polisei, degvielas

kartei, veikt pagaidu norēķina konta atvēršanu bankā vai arī saņemt citus pakalpo-
jumus. Ar e-parakstam draudzīgo uzņēmumu sarakstu var iepazīties www.eparak-
sts.lv sadaļā „Kur lietot”. 

Saņem palīdzību datora sagatavošanā!
Lai parakstītu dokumentus ar eID kartē aktivizētu e-parakstu, nepieciešams dators

ar interneta pieslēgumu, karšu lasītājs, www.eparaksts.lv lejupielādēta un instalēta
bezmaksas programmatūra „eParakstītājs”. Lai gan datora sagatavošana darbam
ar e-parakstu var šķist laikietilpīga, tomēr tas ir vienreizējs ieguldījums. Neskaidrību
gadījumā jautā padomu un uzzini interesējošo: 

par eID jeb elektroniskās identifikācijas kartes pieteikšanu un e-paraksta
aktivizāciju Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē – t. 8300, www.pmlp.gov.lv,

par e-paraksta lietošanu un datora sagatavošanu darbam VAS Latvijas Valsts
radio un televīzijas centrā – t. 67018989, e-pasts: eparaksts@eparaksts.lv, www.epa-
raksts.lv (pieejama svarīgākā informācija, forums un programmatūra lejupielādei).

Konsultācijas par e-paraksta lietošanu un palīdzību datora sagatavošanā dar-
bam ar elektroniskiem dokumentiem var saņemt arī Uzņēmumu reģistrā (Rīgā
Pērses ielā 2). Aprīlī un maija sākumā Swedbank sadarbībā ar Latvijas Valsts radio
un televīzijas centru un Rīgas Tehniskās universitātes Attīstības fondu īsteno akciju uz-
ņēmumiem, astoņās filiālēs palīdzot sagatavot datorus eID kartes lietošanai. Akcija no-
risinās trīs Swedbank filiālēs Rīgā – „Ķīpsala”, „Centrs” un „Domina”, kā arī bankas fi-
liālēs Jelgavā, Valmierā, Ventspilī, Liepājā un Daugavpilī. RTU studenti savu palīdzīgo
roku uzņēmējiem sniegs 16., 23. un 30. aprīlī, kā arī 7. maijā. Papildu bezmaksas kon-
sultācijām visi akcijas dalībnieki dāvanā saņem eID kartes lasītāju. Lai piedalītos akcijā,
uzņēmēji ir aicināti pirms tam pieteikt sev ērtāko laiku, zvanot pa tālruni 67444444. Uz
konsultācijā līdzi jāņem savs klēpjdators, eID karte un tās PIN kodi.

Apmeklē www.latvija.lv sadaļu „ē!”, lai uzzinātu vairāk par e-pakalpojumiem un to
lietošanu!

Video ar pamācību, kā sākt lietot e-parakstu
- https://www.youtube.com/watch?v=UCo4-KgbopM&feature=youtu.be

Ko nezināji par Latviju, atrodi digitālajā
bibliotēkā!

Tūkstošiem grāmatu un žurnālu, vēsturiskās kartes un fotogrāfijas, kultūras
maršruti ir daļa no e-pakalpojumiem jeb digitalizētā Latvijas kultūras mantojuma,
kas internetā ir publiski pieejams ikvienam interesentam.

Sev tuvāko bibliotēku var atrast portālā www.biblioteka.lv. Valsts e-pakalpojumi vie-
nuviet ir pieejami www.latvija.lv sadaļā „ē!”; LASĀMVIELA INTERNETĀ - grama-
tas.lndb.lv *; periodika.lv – izlasi, ko rakstīja 3000 avīzēs un žurnālos kaut pirms 100
gadiem*, news.lv – meklē mūsdienu nacionālo un reģionālo laikrakstu publikācijas*,
KINO UN MŪZIKA BIBLIOTĒKĀ filmas.lv – noskaties vairāk nekā 100 Latvijā ta-
pušas filmas*; audio.lndb.lv – izzini Latvijas vēsturisko skaņu ierakstu kolekciju*. VĒS-
TURES BAGĀTĪBAS; letonika.lv – iepazīsti Latvijas mākslas vērtības kultūras kano-
nā*; zudusilatvija.lv – atklāj Latviju senos zīmējumos un fotogrāfijās; kartes.lndb.lv
– izpēti vēsturiskās kartes no 17. gs. sākuma līdz mūsdienām; nmkk.lv – iegūsti infor-
māciju par vairāk nekā 700 000 Latvijas muzejos esošajiem priekšmetiem*; KULTŪRAS
KARTE kulturaskarte.lv – atrodi kultūras objektus un lejupielādē to GPS koordinātas;
BĒRNIEM lasamkoks.lv – rodi prieku digitālajā bibliotēkā bērniem; PALĪGS TULKO-
ŠANĀ; hugo.lv – tulko tekstus tiešsaistē no un uz angļu, krievu un latviešu valodām;
PALĪGI INFORMĀCIJAS MEKLĒŠANĀ lndb.lv – atrodi interesējošo Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas digitālajās kolekcijās un datu bāzēs* laboratorija.lndb.lv – meklē per-
sonu vārdus, ģeogrāfiskos nosaukumus un organizācijas nosaukumu datu bāzē; 

*Ar autortiesībām aizsargātie darbi pieejami Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un
publiskajās bibliotēkās klātienē

Vidzemes Augstskolas studenti dosies
integrētā apvidus praksē uz Gaujienu
Eva Zevaliča, ViA Tūrisma studiju programmas 2.kursa studente, Integrētās apvidus
prakses sabiedrisko attiecību koordinatore

Jau ceturto gadu no 11. līdz 20. maijam Vidzemes Augstskolas (ViA) Tūrisma orga-
nizācijas un vadības (TOV) un Tūristu gidu – ceļojumu un pasākumu organizatora (TG)
studiju programmas 2. un 3. kursa studenti dosies integrētā apvidus praksē uz Apes no-
vada Gaujienu.

Prakses laikā studenti piedalīsies Muzeju nakts pasākuma organizēšanā un vadīšanā
16.maijā, iestudējot Raiņa ”Zelta zirgs” uzvedumu, uz kuru laipni aicināti vietējie iedzī-
votāji.

Bez tā integrētās apvidus prakses ietvaros studenti vēl arī veiks Gaujienas kājāmgājēju
takas un parka labiekārtošanas darbus, apsekos un izveidos velomaršrutus Latvijas un
Igaunijas pierobežā, Gaujienas un Virešu apkārtnē, iepazīsies ar Karulas nacionālā parka
Igaunijā tūrisma piedāvājumu.

Integrētā apvidus prakses mērķis ir studentu praktisko prasmju pilnveidošana pasā-
kumu organizēšanā un vadīšanā, atpūtas un tūrisma organizēšanā, darbā ar tūrisma in-
formāciju u.c. Vienlaicīgi prakses mērķis ir sniegt nozīmīgu un lietderīgu, praktisku ie-
guldījumu – šoreiz Gaujienas pagasta teritorijas tūrisma attīstībā.

Prakse tiek veidota sadarbībā ar Apes novada Gaujienas pagasta pārvaldi, Jāzepa Vī-
tola memoriālo muzeju „Anniņas” un Gaujienas tūrisma informācijas centru.

Swedbank 
aicina

Latvijas bērni un jaunieši ir mūsu
nākotne. Swedbank ir XI Latvijas
Skolu jaunatnes dziesmu un deju
svētku lieldraugs, lai palīdzētu mūsu
tautas vērtībām atskanēt nākamajās
paaudzēs.

Īpaša loma tautas tradīciju nodo-
šanā mūsu bērniem ir tautas mākslas
skolotājiem. Swedbank aicina pa-
teikt paldies šiem skolotājiem, vien-
kārši maksājot ar karti. Katrs kartes
maksājums ir balsojums par kādu
Jūsu reģiona skolotāju, kas saņems
vienu no 50 Swedbank svētku sko-
lotāju stipendijām 500 eiro apmērā.
Ar skolotāju stāstiem iepazīstieties
un iesniedziet savu stāstu dziedun-
dejo.lv.

Reģistrējieties loterijai maksaar-
karti.lv un laimējiet sevis izvēlētu
tautas tērpu! 

Viss par akciju www.maksaarkar-
ti.lv. Loterijas atļaujas numurs: 3757.

Akcijas periods: 6. maijs–31. jū-
lijs.



18

    

Nr.4/2015 maijs 

ZAAO aktualitātes

SIA ZAAO nodrošina lauksaimniecībā 
izmantoto skābbarības ruļļu plēvju 
bezmaksas savākšanu
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA „ZAAO” (ZAAO) piedāvā no lauksaimniekiem bez maksas savākt skābbarības
sagatavošanā izlietotās ruļļu un bedru plēves, lai sagatavotu materiālu otrreizējai pār-
strādei. Pakalpojums tiek sniegts Ziemeļvidzemē, kā arī Apes, Balvu, Baltinavas, Viļakas,
Rugāju un Saulkrastu novados.

Lai novērstu vides piesārņošanu, ZAAO aicina uzkrātās skābbarības ruļļu plēves vai
pārklājamās plēves skābbarības bedrēm, kā arī pārējos skābbarības sagatavošanā izman-
totos materiālus - izlietoto polipropilēna minerālmēslu Big-Bag maisus un plastmasas
kannas vai mucas (PEHD, HDPE), savākt vienuviet. No plēvēm noteikti jāizņem šņores
vai sieti (pretējā gadījumā šie atkritumi tiks uzskatīti par lielgabarīta atkritumiem un tiks

savākti par maksu, kas ir 21.34 EUR/m3). Plastmasas kannas vai mucas ir jāizskalo un
tām jānoskrūvē korķi. Izlietotās, atšķirotās plēves jāsaliek kaudzēs tā, lai ZAAO atkri-
tumu savākšanas mašīna varētu piebraukt pie kaudzes no sāniem un netraucēti ar kausu
iekraut kravas kastē.

Lūgums lauksaimniekiem, kuri vēlas, lai pakalpojums tiktu sniegts līdz Jāņiem, plēvju
savākšanu pieteikt līdz 15.maijam pie ZAAO speciālistiem pa tālruni 26132288 vai
64281250, nosaucot adresi, aptuveno apjomu kubikmetros vai ruļļu skaitu. ZAAO pēc
pieprasījuma izsniedz arī pakalpojuma saņemšanas apliecinājumu – izziņu par savākto
atkritumu veidu un apjomu, iesniegšanai Valsts vides dienestā.

2014.gadā lauksaimnieki, kas izmantoja piedāvāto pakalpojumu, kopā sagatavošanai
pārstrādei nodeva 1370 m3 plēves. SIA ZAAO pārstrādei derīgo materiālu nodod Latvi-
jas pārstrādes uzņēmumam, kas ražo granulas jaunu plastmasas izstrādājumu izgatavo-
šanai, kas ir, piemēram, kannas, spaiņi, caurules. 

Atgādinām, ka plēvi nedrīkst dedzināt, lai neradītu iespējamību bīstamu ķīmisku sa-
vienojumu nonākšanai gaisā vai ūdenī, plēves nedrīkst arī aprakt, jo tā praktiski nesada-
lās. Plēves likt sadzīves atkritumu konteinerā izmaksā dārgi, turklāt tām tur nav jānonāk,
jo konkrētais atkritumu veids ir izmantojams kā otrreizēja izejviela.

Vides izglītībā iesaistīti simtiem bērni
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar aktīvāko un radošāko bērnu piedalīšanos, Limbažu 3.vidusskolā 6.maijā notika SIA
„ZAAO” (ZAAO) rīkotais mācību gada noslēguma pasākums vides izglītības projektā
„Cilvēks vidē”. 

Projektā notikušo aktivitāšu mērķis bija izglītot dažāda vecuma bērnus un rosināt viņus
uz līdzdalību videi draudzīgā atkritumu apsaimniekošanā, mazinot apkārtējās vides pie-
sārņojumu.

ZAAO valdes priekšsēdētājs Aivars Sirmais: „Ir liels gandarī-
jums par mūsu kopīgo sadarbību ar pašvaldībām un mācību ie-
stādēm, veicinot bērnos izpratni par videi draudzīgu rīcību ikdie-
nā. Darbu vides izglītības jomā turpināsim, aizvien vairāk uz sa-
darbību aicinot ne tikai mazos pirmsskolniekus un pamatskolnie-
kus, bet mēģināsim vairāk uzrunāt arī jauniešus, lai viņiem, kļūstot
pastāvīgiem savu lēmumu pieņemšanā, atgādinātu par jau reiz
stāstīto un sniegtu jaunus padomus.”

2014./2015. mācību gadā projekta konkursos piedalījās 81
skola un 55 pirmsskolas izglītības iestādes no ZAAO darbības re-
ģiona, iesaistoties dažādos radošajos konkursos: ZAAO pastkartes
zīmēšanā, vides spēļu veidošanā, atbilžu sniegšanā uz jautāju-
miem konkursā „ZAAO mēneša jautājums“, otrreizējai pārstrādei
derīgu materiālu vākšanā, video veidošanā. Uzzīmētas teju 400
pastkartes par dabas aizsardzības un videi draudzīgas atkritumu
apsaimniekošanas tēmu, izveidotas 59 gleznas no otrreizējiem
materiāliem, tapušas 43 pašdarinātas galda spēles, iesniegtas sim-
tiem pareizas atbildes uz mēneša jautājumiem un izstrādāti vēl citi
darbi, kas liecina par vides aizsardzības tēmas izpratni. Interesan-
tākie darbi bija aplūkojami pasākuma laikā, tos plānots izstādīt
vēl vairākās bibliotēkās un mācību iestādēs.

Otrreizējai pārstrādei derīgu materiālu vākšanas akcijā „Dabai
labu darīt!” savāktas 244 tonnas makulatūras un 325 m3 PET pu-
deļu.

Paldies pedagogiem par ieguldīto darbu bērnu motivēšanā uz
radošu darbošanos, vides jautājumu aktualizēšanu un bērniem par
ieinteresētību dabai labu darīt!

Konkursu laureāti gan individuāli, gan iestāžu grupās saņēma

pateicības rakstus un pārsteiguma balvas.
Paldies makulatūras un PET pudeļu vākšanas akciju atbalstītājam Latvijas Zaļajam pun-

ktam, kā arī Apes, Balvu, Cēsu, Kocēnu, Priekuļu, Rūjienas, Limbažu, Smiltenes, Strenču,
Valkas novadu un Valmieras pilsētas pašvaldībām par simpātiju balvām laureātiem.

Suminātie konkursu laureāti
Konkurss „ZAAO glezna”
Apes pirmsskolas izglītības iestāde „Vāverīte”, vecākā grupa „Vāverēni” (attēlā)
Jāņmuižas pirmsskolas izglītības iestāde, vecākā grupa
Inešu pamatskola, pirmsskolas grupa

Par iedzīvotāju jautājumiem par atkritumu
apsaimniekošanu

Atsaucoties uz janvāra/februāra informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas” publi-
cēto aicinājumu par atkritumu apsaimniekošanas dažādiem jautājumiem Apes novadā,
turpinām sniegt skaidrojumus par atkritumu apsaimniekošanu novadā, šoreiz sadarbībā
ar ZAAO sniedzam informāciju par atlaižu kartes saņemšanu EKO laukumā.

Šķiro! Ietaupi!
Jau desmito mēnesi Apes novadā “Druvās” ir atvērts EKO laukums - birojs, kas

iedzīvotājiem pieejams piecas dienas nedēļā. Tas atvērts otrdienās, trešdienās un
sestdienās no plkst.10:00 līdz 14:00, ceturtdienās un piektdienās no plkst.14:00 līdz

18:00.
Nogādājot uz EKO laukumu otrreizējai pārstrādei derīgus materiālus, ir iespēja saņemt

atlaižu karti. Nododot EKO laukumā vismaz 0.25 m3 otrreizējās izejvielas, var saņemt
zīmodziņu atlaižu kartē. Sakrājot 10 zīmodziņus tiek piešķirta 2,85 EUR atlaide maksai
par sadzīves atkritumu izvešanu.

Otrreizējās izejvielas, par kuru nodošanu EKO laukumā, var saņemt zīmodziņu, ir
makulatūra, kartons, stikls, plēve, PET pudeles, sadzīves ķīmija un kosmētikas iepako-
jumi, dzērienu pakas, metāls. 

Zīmodziņu nedod par EKO laukumā nodotu sadzīves tehniku, bīstamajiem, lielgaba-
rīta, zaļajiem atkritumiem un būvgružiem.

Atgādinām, ka EKO laukumā sadzīves atkritumus nepieņem!
Vairāk informācijas pa tālr. 64281250; 26132288, www.zaao.lv

ZAAO: Darīt ilgtspējīgai videi 
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA ZAAO (ZAAO) kopā ar pašvaldībām savas darbības teritorijā aizvien strādā pie
infrastruktūras attīstīšanas otrreizējo izejvielu nodošanai. Vairākas pašvaldības ir notei-
kušas vairākas jaunas vietas savās teritorijās, kurās ZAAO uzstādīs papildus 230 kon-
teinerus izmantotā iepakojuma izmešanai.

Šobrīd ZAAO darbības teritorijā darbojas 19 EKO laukumi un ir uzstādīti simtiem
publiski pieejamiem konteineri EKO punktos, dalīti vāktu atkritumu nodošanai.

Nepārtraukti tiek realizētas aktivitātes sabiedrības līdzdalībai vides saudzēšanā, mu-
dinot iesaistīties ilgtspējas vides nodrošināšanas pasākumos. Informēšana un izglītošana
notiek arī mēģinot izskaust dažādus sabiedrībā pastāvošos mītus saistībā ar atkritumu
apsaimniekošanu. Piemēram, nereti nākas dzirdēt, ka šķirot atkritumus nav vērts, jo tāpat

visu savāks viena mašīna. Jāuzver, ka iedzīvotāju bažas ir nepamatotas, katra atkritumu
savācējmašīna dodas tikai pēc konkrēta atkritumu veida. Ir izstrādāts arī jauns ZAAO
mašīnu marķējums – darba izpildes maršrutā devusies pirmā jaunās vizuālās identitātes
mašīna ar norādi – iepakojums pārstrādei.

Savāktais izlietotais iepakojums nonāk reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā
Daibe, kur to sagatavo transportēšanai uz pārstrādes uzņēmumiem. Piemēram, stikls tiek
nogādāts uz „Kaunos stiklas”, kur no tā ražo jaunas stikla pudeles un burkas; PET pudeles
nonāk „PET Baltija”, kur tās izmanto jaunu PET pudeļu pūšanai, kā arī PET pārslu ra-
žošanai, kas tālāk tiek izmantotas audumu ražošanā. Kartonu ZAAO nodod „Klaipedas
kartonas”, kur no tā ražo jaunu kartonu un citus papīra izstrādājumus, „Nordik Plast”
pieņem ZAAO savākto polietilēnu, no kura ražo granulas kā izejmateriālu plastmasas
un tekstila izstrādājumiem.

Jāatgādina, ka ražot no otrreizējām izejvielām ne vienmēr ir finansiāli izdevīgāk, bet
tas palīdz no dabas neņemt jaunus tās ierobežotos resursus.



19

    

Nr.4/2015 maijs 

Aprīlis – spodrības un tīrības
mēnesis

25.aprīlī visā Latvijā ikviens tika aicināts vienoties ko-
pīgās vides sakopšanas un labiekārtošanas aktivitātēs Lielā
Talka 2015.

Apes novadā veiktie darbi gan Lielajā Talkā, gan visā
aprīļa mēnesī.

Gaujienas pagastā
Sanita Sproģe informē, ka Gaujienas pagastā dažādās

talkas vietās bija 251 talcinieks. Tika savākti atkritumi,
grābtas pērnās lapas un kritušie zari bērnudārza un Egļu-
kalna estrādes apkārtnē. Labiekārtots bērnu rotaļu lau-
kums pie daudzdzīvokļu mājām. Pēc ziemas un slapjā pa-
vasara liels darbs paveikts BMX trases sakopšanā: labotas
un pieblietētas trases virāžas un taisnes. Intensīvs darbs
notika pie Sunīšdīķa – zāģēja kokus un atvases. Vidussko-
lā darbinieki un vecāki strādāja pie malkas sagatavošanas.
Jāzepa Vītola muzeja “Anniņas” apkārtnē tika griezti zari
un atvases, lai pavērtos skaists skats uz apkārtējo Gaujas
ainavu. Internātpamatskolas darbinieki un audzēkņi sako-
pa un labiekārtoja skolas teritoriju. Zvārtavas pils apkārtni
tīrāku un patīkamāku darīja studenti no Vidzemes augst -
skolas. Pēc talkas visi pulcējās pie ugunskura, lai baudītu
vidusskolas saimnieču sarūpēto putru.

Trapenes pagastā
Irisa Popoviča stāsta par Trapenes pagasta aktivitātēm:

“Kaut ikdienā pagasta teritorija ir kopta un uzturēta, Lielās
Talkas dienā Trapenes pagasta talkotājiem saplānoti savi
darbi – parka teritorijas, ”Mikužu” Saiešanas nama, Somu
karavīru kapu, Tinābeles un Upurliepas apkārtnes sakop-
šana. Kasījām pērnā gada lapas, savācām zarus, gar ceļ-
malām vācām pudeles, alus bundžas, stiklus. Mēs vēla-

mies, lai ceļš, pa kuru pie mums brauc ciemiņi, būtu sa-
kopts, tāpēc aicinu autobraucējus savus sadzīves atkritu-
mus nemest ceļmalās, bet atkritumu konteineros.

Naugrubu Tinābele ir vietējās nozīmes arheoloģijas pie-
mineklis. Pie Upurliepas nesa ziedus un ēdienu miruša-
jiem, sevišķi veļu laikā, bet daži pamanās šajā vietā “upu-
rēt” savus sadzīves atkritumus. Cienīsim, mīlēsim
un nepiesārņosim vidi, kurā dzīvojam! Talkas atbildīgais
Trapenes pagastā Antis Maltenieks informēja, ka Talkas
dienā talkotāji kopā savāca vairāk nekā 30 maisu ar atkri-
tumiem. Atšķirībā no iepriekšējā gada tas ir stipri vairāk.
Pēc talkas, pateicoties skolas saimnieču gādībai, talcinieki
mielojās ar garšīgu zupu. Talkas dienā pavasarīgi patīka-
mie laika apstākļi radīja labāku noskaņojumu un līdz ar to
talkotāji strādāja ar prieku un darbi vedās raitāk! Paldies
visiem iedzīvotājiem, kuri līdzdarbojas pagasta teritorijas
sakopšanā!”.

Virešu pagastā
Savukārt Virešu pagastā 25.aprīlī tika veikta Vidagas

estrādes sakopšana, tika novākti vecie nokaltušie koki,
zari, tika savākti atkritumi.

Apē
Anita Harju, daiļdārzniece Apē, informē par padarīto

Apes pilsēta un pagastā: “Apes pilsētā visu aprīli notika
tīrības, sakopšanas un labiekārtošanas darbi.

Kopā ar Sociālās mājas „Jaunroze” iedzīvotājiem un
sociālajiem darbiniekiem pie „Jaunrozēm” iestādījām 52
dažādus krūmus. Paldies Ivetai Ķauķei, kura visu D. Ozo-
liņa parka teritoriju jau bija sakopusi, satīrījusi.

Apes komunālās nodaļas darbinieki pie savas ēkas
Dzirnavu ielā iestādījuši liepiņas, kā arī notīrīja ceļa malu
pie „Jaunrozēm”.

Pie D. Ozoliņa skolas cītīgi pārstādījām vairākus esošos
krūmus kā arī veicām jaunus stādījumus. Pie skolas gal-
venās ieejas tika iestādīti 80 spireju stādi un ar pašu skolas
darbinieku iniciatīvu atraitnīšu ziedi, savukārt pie zaļās
klases apmēram 30 krūmu. Pie skolas šķūņa un kurtuves
iestādījām klinšrozīšu stādus.

Estrādes teritoriju pirms krosa kopīgi sakopa Apes pen-
sionāri un Apes tautas nama darbinieki.

Apes jaunieši kopā ar saviem vadītājiem palīdzēja Apes
pensionāriem Stacijas ielā novākt sagruvušos malkas šķū-
ņus, un tika izrakta tranšeja, kas tiks piepildīta ar melnze-
mi, lai kopīgi iestādītu 40 tūju stādus.

Pašā talkas dienā tīrījām Rīgas ielas piemesto grāvi,
tika nogriezti krūmi, savākti apkārtējo māju piemestie at-
kritumi.

Paldies arī visiem tiem, kas pirms talkas jautāja par
maisiem un satīrīja kādu vietu pilsētā bez īpaša aicināju-
ma, kāda vieta kļuva tīrāka. Paldies!

Cienīsim citu darbu, nemetīsim atkritumus ceļa malās,
mežos, pasūtīsim konteinerus.”.



20

    

Nr.4/2015 maijs 

p j
KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III    

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

16.05. 17:00 

ime u dienas koncerts „M s kop  roku rok ”. 
Koncert  piedal sies: 
* Apes dziedoš s, dejojoš s, muzic još s imenes. 
* Milleru Baland nu imene no šova „Dziedoš s imenes 
5”. Ieeja EUR 2.00, pension riem, skol niem EUR 1.00  

Apes estr de 
(sliktu laika 
apst k u gad jum  
Apes tautas nam  

30.05. 19:00 Sezonas nosl guma koncerts „Skan dziesma lapeg u 
gatv ” Trapenes estr de 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS    
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
27.04-  
23.05.  Roberta Auzi a person lizst de „Muižu kl tb tne” 

izst de apskat ma darba dien s, pirms un p c pas kumiem 
Gaujienas 
tautas nams 

20.05. 18:00 

J a Med a un Raimonda Tigula fotom zikas izst des 
„Zalš, Balts, Zils” nosl guma pas kums. Tikšan s ar 
izst des kuratoru J ni Damb ti un fotogr fu J ni Medni. 
St sti par L vu krastu, cilv ku likte st sti, skaistas 
fotogr fijas, pat kama satikšan s. 

Apes tautas nama 
balkons 

11.05.- 
30.05. 

Gaujienas m zikas un m kslas skolas audz k u darbu izst de 
Apskat ma darbdien s no plkst. 9:00 l dz 14:00 

Trapenes kult ras 
nama maz  z le 

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
16.05. 19:00 

24:00 
Vidzemes augstskolas studenti aicina uz Muzeju nakts 
pas kumu “Spodrin t vajga!”  
19:00-21:00 Uzvedums J zepam V tolam: Rainis “Zelta 
zirgs”,  
21:00-22:00 Filma par J.V tola dai radi un vi a dziesmas 
ar Rai a un Aspazijas v rdiem,  
22:00-24:00 K ršu sp le kop  ar J zepu V tolu. 

J.V tola „Anni u” 
muzejs 

16.05. 22.30 Motokrosa nakts balle kop  ar grupu „Tranz ts”, ieeja 
EUR 4.00 Apes tautas nams 

16.05. 22:00 Estr des atkl šanas sezonas pas kums „Disko maratons”, 
ieeja EUR 2.50  Eg ukalna estr d  

30.05. 22:00 Za umballe kop  ar grupu „Alianse” (Valmiera) Trapenes estr de 
CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
14.05. 14:00 Dzejnieces Korn lijas Apškr mas jaun s gr matas 

 „M tes sv t ba” atv ršana 
Virešu pagasta 
novadp tniec bas 
telp s 

22.05. 16.00 Dzejnieces Korn lijas Apškr mas dzejo u kr jumu 
„Saules piesk riens” un „M tes sv t ba” atv ršanas 
sv tki. B s iesp ja ieg d ties dzejnieces gr matas. 

Apes tautas nams  

28.05.  10:00 
18:00 

Apes novada b rnu dziesmu un deju sv tki 
Koncerts „Pu u b rni gaismas CE OS” 

Vidagas Sikš u 
pamatskola, 
Vidagas estr de 

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

Maij  

Literat ras izst des:  
Abonement : „Kr m  auga baltas pu es/Šai ri a mali ; Pulkiem 
j ja sveši audis/ Šo pu šu raudz ties.” Cikl  „M su jubil ri” – 
Rakstniekam, komponistam Mar erim Zari am - 105” 
Las tav : „Pasakiet m tei - paldies!” „Z u t jas – vesel bas garants” 

Apes bibliot ka 

B rnu literat ras noda : „M mul t, es tevi m lu!” „M rim 
Rungulim - 65”, „Uzzied ja vasari a…” 

16.05. Literat ras izst de velt ta rakstniekam “M rim Rungulim - 65” 
 

Gaujienas 
bibliot ka 

16.05. Tur t laiku aiz astes. Latviešu rakstniekam M.Rungulim – 65 Trapenes 
bibliot ka 

 Oblig t s un neoblig t s gr matas. (B rniem) Trapenes 
bibliot ka 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

Maij  Las šanas konference „Izlasi un iesaki!” 
Tematiska p rruna – ekskursija „Ceri u laiks Ap ” (Apes arhitekt ras p rles) 

14.05. 16:00 

Atz m jot starptautisko imenes dienu, aicin m b rnus un 
vec kus piedal ties imenes dienas p cpusdien  – kop  
veiksim uzdevumus, paskat simies m mi u b rn bas 
multfilmas un st st sim st stus par savu m ko b rn bas 
gr matu (kas j pa em l dzi uz bibliot ku). 

Gaujienas 
bibliot ka 

16.05.  
Akcija ‘’Bibliot kas nakts „Bibliot ka atv rta no plkst. 
20:00-24:00. Galda sp u turn rs. Ar „kokmaiz t m” 
atjauno seno galda sp u trad cijas) 

Trapenes 
bibliot ka 

19.05.  Jauno gr matu apskats pieaugušajiem.  Trapenes 
bibliot ka 

29.05.  
Zibakcija ar m ko gr matu. Las šanas dienas zibakcij  
atg din sim par las tprieku. M k s gr matas las šana 15 
min tes) 

Trapenes 
bibliot ka 

Iesp jamas izmai as, www.apesnovads.lv  

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 11.j nijam, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la speci listi 
Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Apceļo „Atzeles zemi”
Sanita Sproģe – Apes novada tūrisma darba organizatore

Šogad, jau 5.gadu, aicinām apceļot „Atzeles zemi” no 1.maija līdz 31.ok-
tobrim!

Risinot krustvārdu mīklu, pakāpeniski uzzini Atzeles noslēpumus un iepa-
zīsti tos klātienē, izjūti nesteidzīgo dabas skaistumu, iepazīsti senās amatu pras-
mes, atklāj muzeju neparastās gadsimtu mīklas, iejūties pasaku noslēpumainajā
pasaulē…. Ja kādu vārdu nevari atminēt, KRĀSA rāda vietu, uz kuru doties pēc
pareizās atbildes!

Atrisināta krustvārdu mīkla būs Tava ieejas biļete akcijas noslēguma BALLĒ
Gaujienā 21.novembrī.

Katrā no šīm vietām uzzināsi ko jaunu un interesantu!

Īpaši aicinām skolēnus uz saistošām un izzinošām ekskursijām Atzeles zemē!
Klasei, kas būs atrisinājusi krustvārdu mīklu un apciemojusi visvairāk objektus,
dāvanā Balvu baseina apmeklējums vai pica katram skolēnam! 

Akcijas noteikumi:

Katrā objektā klase NOFOTOGRAFĒJAS tā, lai var redzēt visus dalībniekus un
kādu zīmīgu vietu konkrētajā objektā un kopā ar atrisināto krustvārdu mīklu at-
sūta uz e-pastu atzele@gmail.com līdz 10.novembrim.
Katrai grupai iespēja prezentēt savu ceļojumu noslēguma ballē 21.novembrī.
Vairāk info:www.atzele.wordpress.com 

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai - Ve-
selības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 11.jūnijā, pie ģ.ā.pr. J.Ce-
lenberga “Rubeņos”, Gaujienā. Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc TIKAI pēc
iepriekšēja pieraksta!

l Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības
dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir bez maksas (uz-
aicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma).
l Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV līgumattiecī-
bu ar Nacionālo veselības dienestu - PAR MAKSU.

Pieraksts notiek pa telefoniem 67 14 28 40 un 27 86 66 55(reģistrācijai lūgums ie-
priekš sagatavot personas kodu un tālruņa numuru).
Sīkāka informācija www.mamografija.lv vai uz e-pastu info@mamografija.lv  

LĪDZJŪTĪBA
Par tavu mūžu paldies sakām, Tev, mīļā, labā māmulīt!
Mums pietrūks mīļu vārdu, Tava gudra padomiņa.

Izsakām līdzjūtību Andrim Akmentiņam, 
aizvadot mīļo māmiņu mūžības ceļos.

Mājas Vidaga-6 kaimiņi

Vēlamies no sirds pateikties Sociālās aprūpes centra “Trapene” kolektīvam par mūsu
māmiņas Ilgas Lakstīgalas gādīgo kopšanu mūža novakarā. Paldies direktorei Dinai
Jāņekalnei, medmāsai Lilitai Lazdiņai un ikvienam darbiniekam par Jūsu iejūtību,
sirsnību, profesionalitāti.

Patiesā cieņā - bērni

Puķu mīļi,
Šā gada 14.jūnijā tiek organizēts brauciens uz Peoniju svētkiem Kalsnavā!
Interesentus aicinām pieteikties, zvanot Anitai Harju, tālrunis: 29396450  

Apes novada pasākumi maijā



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


